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گزارش حسابرسی مهمترین ابزار ارتباطی برای انعکاس نتایج حسابرسی به استفاده کنندگان صورتهای مالی است. شکل و محتوای این گزارش 
در طول تاریخ شاهد تحولات گوناگون بوده است. نخستین گزارشهای حسابرسی در قالب یک گواهی (Certify) مختصر شبیه جمله زیر صادر 

می شده است:
“ما تایید و گواهی می کنیم ترازنامه بالا به درستی وضعیت شرکت را نشان می دهد”

اگر چه نخستین الگوهای گزارشگری از انگلستان به آمریکا رفت ولی با رشد سریع اقتصاد و بازار سرمایه آمریکا، حرفه حسابرسی در آنجا نیز 
پیشرو تحولات گردید. با افزایش حجم فعالیت شرکتها و این که ماهیت کار حسابرسی یک آزمون است نه تایید کردن، در سال 1929، عبارت 
“به نظر من In my Opinion” به گزارش حسابرسی اضافه شد و در پی احساس خطر حسابرسان در سال 1931 با پیشنهاد سردبیر مجله 
حسابداری به تدریج عبارت “ گواهی کردن” از گزارشهای حسابرسی حذف شد. درسال 1934 در پی تعامل حرفه حسابرسی و بورس بار دیگر 
محتوای گزارش حسابرسی تغییر کرد و عبارات مهم “ارائه مطلوب” و “رسیدگی نمونه ای” به گزارشهای حسابرسی اضافه شد و تاکنون استمرار 

یافته است. در سال 1934 در تجدیدنظری دیگر عبارت “بررسی سیستم کنترل داخلی” به گزارشهای حسابرسی راه یافت.
حرفه حسابرسی در برهه ای به جد تلاش کرد عبارت دردسرساز “ارائه مطلوب” را به دلیل عواقب قانونی، حذف کند اما موفق نشد.

این تحولات در سالهای بعد نیز تداوم یافت و گزارش حسابرسی استانداردی که تا قبل از تغییرات اخیر با آن سروکار داشتیم در سال 1988 
مدون شد اما تغییرات اساسی در آن به وجود نیامد. گزارش حسابرسی علاوه بر ضرورت ارسال صحیح پیام، برای حسابرسان تبعات حقوقی دارد 

و کلمات آن از حساسیت بالایی برخوردار است.
تغییرات اخیر استانداردهای بین المللی حسابرسی و استانداردهای حسابرسی آمریکا در زمینه گزارشگری در 50 سال اخیر بی سابقه بوده است.

این تغییرات از خواسته های استفاده کنندگان صورتهای مالی، بازارهای سرمایه و بحرانهای مالی نشأت گرفته است، و هدف افزایش ارزش 
اطلاعاتی گزارش و بهبود درک استفاده کنندگان از فرایند حسابرسی و گزارش حسابرسی را دنبال می کند.

این تغییرات بر دامنه حسابرسی اثر نگذاشته است بلکه شفافیت نتایج کار حسابرسی را تقویت کرده است. مهمترین تغییرات گزارشگری اخیر، 
شروع گزارش با اظهارنظر است که قبلًا در انتهای گزارش استاندارد بود. دلیل این کار هم، اهمیت بخش اظهارنظر است که برای استفاده کنندگان 
مهمترین جز گزارش می باشد. برای درک بهتر فرایند حسابرسی و این که چه موضوعات مهمی بین حسابرس و مدیریت در فرایند حسابرسی مطرح 
و بررسی شده است مسائل عمده حسابرسی به عنوان یک سرفصل جدید به گزارش حسابرسی اضافه شده است. تبیین مفصل تر وظایف حسابرس 

و فرآیند حسابرسی وظایف مدیریت نیز با هدف تفکیک دقیق تر وظایف و تشریح ماهیت حسابرسی، در گزارشهای جدید منعکس می شود.
یکی از اهداف مهم این تحول، کاهش فاصله انتظارات و اطلاعات مربوط به حسابرسی و افزایش اعتماد بازار است که ارزیابی آن مستلزم 
گذشت زمان و  کسب بازخورد از بازارهای سرمایه است. عبارات اصلی که ما امروز در گزارشهای حسابرسی به کار می بریم میراث تقریبا یک 

قرن تعامل حسابرسان  با استفاده کنندگان و بازار سرمایه است و هر کدام هم پیشینه ویژه خود را دارد.

موسی بزرگ اصل
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 انتشار گزارش عمومی سال 2023-2022 هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی

 (IAASB) هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی
به تازگی گزارش عمومی 2023-2022 هیئت با عنوان »توازن اثربخشی و به موقع بودن 
در استانداردگذاری حسابرسی و اطمینان بخشی« را منتشر کرد. این گزارش، یک نگاه 
کلی جامع به پیشرفت هیئت در رسیدگی به مسایل مربوط به منافع عمومی ارائه کرده 
و جهت گیری راهبردی آن برای ادامه تقویت اطمینان به قراردادهای حسابرسی و 

اطمینان بخشی را تصریح می کند.
موارد مهم مطرح شده در این گزارش به شرح زیر هستند:

• به کارگیری جهانی استانداردهای هیئت استانداردهای حسابرسی و اطمینان بخشی
• به موقع بودن و نقاط عطف پروژه
• انتقال به مرحله راهبردی بعدی

• پیشرفتها در ساختار سازمانی 
• اطلاع رسانی و همکاری

 به روز رسانی پرسش وپاسخ برای روشن کردن تعریف واحد 
تجاری دارای منافع عمومی

 (IES� هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران  کارکنان
(BA به تازگی به روزرسانی سند پرسش وپاسخ (Q&A) که برای بار اول در مارس 2023 

درباره اصلاحیه های هیئت در زمینه تعاریف واحدتجاری پذیرفته شده در بورس و واحد 
تجاری دارای منافع عمومی در آیین اخلاق حرفه ای هیئت منتشر شده بود را منتشر کرد.

فراتر از اخبارفراتر از اخبار

جهانجهان
ووایرانایران

رویدادهای  ایران و جهان  روزانه 

در مرکز اطلاعرسانی اینترنتی 

حسابرس  منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس  

 www.hesabras.org

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.

4

14
03

ن 
ستا

تاب
 1

27
ره 

ما
ش



این به روزرسانی شامل یک پرسش وپاسخ جدید )شماره 16( برای رسیدگی به شرایطی است که در آن یک حوزه گزارشگری 
هیچ تعریفی از واحد تجاری دارای منافع عمومی نداشته یا یک مورد مستثنی یا فراتر از دسته بندیهای اجباری در تعریف هیئت 

استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران از واحد تجاری دارای منافع عمومی است. 
همچنین پرسش وپاسخ شماره 20 در پی نهایی شدن مرحله اول پروژه هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و 
اطمینان بخشی (IAASB) درباره واحد تجاری دارای منافع عمومی و موافقت این هیئت با به روزرسانی استاندارد بین المللی 
حسابرسی 700 (ISA 700) )تجدیدنظرشده(، به روزرسانی شده است تا گزارش حسابرس بتواند به عنوان یک سازوکار برای شرکتها 
به منظور رعایت الزام شفافیت تعیین شده در اصلاحیه های هیئت استانداردهای اخلاق حرفه ای برای حسابداران در زمینه واحد تجاری 

دارای منافع عمومی استفاده شود.
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی و هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران در 

مسیر این پروژه، همکاری نزدیک داشتند.
برای مطالعه این سند پرسش وپاسخ، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 تاسیس گروه بینشهای راهبردی توسط اعضای هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
اعضای هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRSF)، گروه همراهان بنیاد استانداردهای بین المللی 
(Lucrezia Reichlin) راه اندازی  گزارشگری مالی که یک گروه بینشهای راهبردی است را به ریاست پروفسور لوکرزیا ریچلین 
کرد. این گروه شواهدی فراهم می کند تا درک اعضای هیئت امنا نسبت به اثر استانداردهای بنیاد بر اقتصاد جهانی و دیگر رویدادهای 

راهبردی مربوط به آینده بنیاد را ارتقا دهد.
اعضای این گروه دارای سوابق برجسته رهبری فکر و سوابق دانشگاهی هستند:

• پروفسور لوکرزیا ریچلین، دانشکده کسب وکار لندن و عضو سابق هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی؛
• پروفسور پاتریک بولتون (Patrick Bolton)، کالج ایمپریال لندن

• دکتر ما جان (Ma Jun)، رئیس انجمن مالی و پایداری در پکن؛
• پروفسور کریستین لئوز (Christian Leuz)، دانشکده کسب وکار دانشگاه شیکاگو؛

• لوئیز آوازو پریرا داسیلوا (Luiz Awazu Pereira da Silva)، نایب رئیس سابق بانک اینترنشنال ستلمنتز و نایب رئیس سابق 
بانک مرکزی برزیل.

 پیشنهاد بهینه سازی روش ارزش ویژه 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) به تازگی یک مشورتخواهی عمومی درباره اصلاحیه های پیشنهادی با هدف 
کمک به شرکتها برای به حساب گرفتن سرمایه گذاریها در واحدهای وابسته و مشارکتها را اعلام کرد. این پیش نویس به پرسشهای 

ذینفعان درباره چگونگی به کارگیری روش ارزش ویژه پاسخ می دهد.
اصلاحیه های پیشنهادی، چگونگی به کارگیری روش ارزش ویژه را به وسیله پاسخ دادن به پرسشها در زمینه به کارگیری که هیئت 
طی سالها دریافت کرده است، شفاف سازی می کند. هیئت همچنین الزامهای افشای جدیدی پیشنهاد می کند که اطلاعاتی که شرکتها 
درباره سرمایه گذاریها فراهم می کنند را بهبود می بخشد. هیئت انتظار دارد که اصلاحیه های پیشنهادی، تنوع در عمل را کاهش داده و 

اطلاعات مقایسه پذیرتر و مفیدتری برای استفاده کنندگان از صورتهای مالی فراهم کند.
فرصت ارسال نظرها تا 20 ژانویه 2025 تعیین شده است.
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 شروع بررسی صورت جریانهای نقدی توسط هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی شروع پروژه پژوهشی برای بررسی و بهبود الزامهای صورت جریانهای نقدی و 
 (IFRS Accounting رویدادهای مربوط در استانداردهای حسابداری زیرمجموعه استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی

(Standards را اعلام کرد.

این پروژه در پاسخ به بازخورد طی مشورتخواهی سومین برنامه کار هیئت راه اندازی شد، جایی که سرمایه گذاران، شرکتها و دیگران 
این پروژه را دارای اولویت بالا تشخیص دادند.

 گزارش جدید فدراسیون بین المللی حسابداران و فدراسیون حسابداران آفریقا
در گزارش جدیدی که فدراسیون بین المللی حسابداران (IFAC) و فدراسیون حسابداران آفریقا (PAFA) با عنوان »توانمندسازی 
انتقال آفریقا توسط حرفه حسابداری« در نشست عمومی فدراسیون آفریقا منتشر کردند، تاکید شده است که دستیابی به اهداف رشد و 

توسعه پایدار در این قاره، نیازمند کمکهای فعالانه متخصصان حسابداری و مالی است.
در این گزارش بیان شده است که حسابداران اثرگذار در هیئت مدیره ها، و به عنوان مدیران ارشد مالی و مشاوران مورداعتماد 
کسب وکار، می توانند پیش برنده و پیشگام رشد اقتصادی پایدار در آفریقا بوده و چالشهای آن ازجمله دسترسی به انرژی، کمبود 
یکپارچگی منطقه ای، افزایش بدهی عمومی و همچنین تطابق و کاهش تغییر آب وهوا را هدایت کنند، که بر اساس براوردها، این 

اقدامها بین 68 تا 108 دلار امریکا هزینه در پی خواهد داشت.
برای مطالعه این گزارش به صفحع اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار مقاله جدید درباره اطمینان بخشی پایداری
و  پایداری  گزارشگری  تجهیز  و  آگاهی بخشی  گرداوری،  برای  خود  برنامه  از  بخشی  به عنوان  حسابداران  بین المللی  فدراسیون 

اطمینان بخشی ذینفعان، به تازگی سندی با عنوان »اطمینان بخشی پایداری: در انتظار چه باشیم« منتشر کرد. 
سیاستگذاران و مراجع انتظام بخشی در سراسر جهان به سرعت در حال حرکت به سوی معرفی الزامهای ضروری برای گزارشگری 
پایداری و اطمینان بخشی هستند. به طور همزمان، فدراسیون بین المللی حسابداران، حسابداران را تشویق می کند که نقش محوری 
خود را در این انتقال را بپذیرند و همچنین به ذینفعان یاداوری می کند که تکامل به کارگیری الزامهای گزارشگری و اطمینان بخشی، 

نیازمند زمان است.
فدراسیون بین المللی حسابداران از ابتدا مدافع یک سامانه هماهنگ و جهانی برای افشای اطلاعات مربوط به پایداری بوده است 
و همچنان به هماهنگی با دیگر سازمانهای بین المللی ازجمله بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری (ISSB) و سازمان بین المللی کمیسیونهای بورس ارواق بهادار (IOSCO) در پیگیری این هدف، ادامه می دهد.

برای مطالعه این سند به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار مجموعه ابزار برنامه ریزی راهبردی برای سازمانهای حسابداری حرفه ای
فدراسیون بین المللی حسابداران برای مجهزسازی سازمانهای حسابداری حرفه ای (PAOs) در راستای ارائه یک چارچوب 
روشن، عملی و نتیجه محور برای توسعه، اجرا و نظارت بر یک راهبرد اثربخش، یک مجموعه ابزار با عنوان »مجموعه ابزار سازمان 

حسابداری حرفه ای: یک رهنمود صفر تا صد برای انتقال راهبردی« منتشر کرده است.
این رهنمود برای سازمانهای حسابداری حرفه ای در هر سطح از توسعه برنامه راهبردی، کاربرد دارد. به طوری که می تواند به شروع 
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فرایند برنامه ریزی کمک کرده و همچنین رهنمودهایی در زمینه به روزرسانی و اصلاح برنامه های کنونی نیز ارائه کند.
برای دسترسی به این مجموعه ابزار، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار رهنمود تکمیلی درباره گزارشگری حسابرس
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی رهنمود تکمیلی جدید درباره گزارشگری حسابرس که مربوط به استانداردهای 
بین المللی حسابرسی برای حسابرسی صورتهای مالی واحدهای تجاری دارای پیچیدگی کمتر (ISA FOR LCE) است را منتشر کرد.
این رهنمود که برای استفاده همراه با استانداردهای بین المللی حسابرسی برای حسابرسی صورتهای مالی واحدهای تجاری دارای 
پیچیدگی کمتر تهیه شده است، درباره اصلاح گزارش حسابرس هنگام استفاده از استانداردها، به وی کمک می کند. این رهنمود 
همچنین شامل اطلاعات درباره استفاده از تمرکز موضوع و دیگر بندهای موضوع، گزارشگری درباره سایر اطلاعات و گزارشگری 

درباره یک ابهام بااهمیت مربوط به تداوم فعالیت است.
برای مطالعه این رهنمود تکمیلی، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار بهبودهای سالانه در استانداردهای حسابداری
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی اصلاحات کم دامنه در استانداردهای حسابداری زیرمجموعه استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی و رهنمود همراه را به عنوان بخشی از برنامه منظم تثبیت استانداردها، منتشر کرد.
این اصلاحات که در یک سند واحد با عنوان »بهبودهای سالانه در استانداردهای حسابداری استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی- جلد 11« منتشر شده، شامل شفاف سازیها، ساده سازیها، اصلاحیه ها و تغییراتی است که با هدف بهبود یکنواختی چندین 

استاندارد حسابداری از استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است.
استانداردهای اصلاح شده ازجمله موارد زیر هستند:

• استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 1 با عنوان »به کارگیری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی برای اولین بار«؛
• استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 7 با عنوان »ابزارهای مالی: موارد افشا« و رهنمود همراه آن برای پیاده سازی استاندارد شماره 7؛

• استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 با عنوان »ابزارهای مالی«؛
• استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 10 با عنوان »صورتهای مالی تلفیقی«؛ و

• استاندارد بین المللی حسابداری 7 با عنوان »صورت جریانهای نقدی«.

 انتشار گزارش جدید فدراسیون بین المللی حسابداران، درباره لزوم ادامه اقدامهای مبارزه با فساد
(Basel In� انجمن راهبری بازل  (ICAEW) و  ،فدراسیون بین المللی حسابداران  انجمن حسابداران خبره انگلستان و ولز 
(stitute on Governance، به تازگی یک گزارش جدید و مشترک با عنوان »ذهن یکپارچه در عمل: حسابداران حرفه ای شاغل در 

کسب وکار و رعایت ضوابط مبارزه با فساد« منتشر کردند.
این گزارش، رهنمود عملی و راهبردهای اقدام پذیر ارائه می کند تا رویکردی همراه با یک ذهنیت یکپارچه نسبت به اقدامهای 
ضدفساد در پیش بگیرد، که منجر به ارزش آفرینی درازمدت می شود. رویکرد »ذهنیت یکپارچه«، آن طور که در گزارش مطرح شده، 

رهبری شرکت را تشویق می کند تا داده های مالی و پایداری را به شکلی به هم پیوسته و همه جانبه ببیند.
این گزارش، با پشتیبانی از رویکرد »تمام کسب وکار« به مبارزه با فساد، سازمانهای حسابداری حرفه ای را به تشویق اعضایشان به 

پذیرش کامل نقش خود در مبارزه با فساد، از طریق موارد زیر فرا می خواند:
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1- شناخت خود به عنوان ذینفعان کلیدی مبارزه با فساد.
2- پشتیبانی از تفکر یکپارچه در سراسر سازمان.

3- قهرمان اقدام جمعی بودن.
برای مطالعه این گزارش، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار بررسی پس از اجرا الزامهای کاهش ارزش مربوط به ابزار مالی
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری مرور پس از اجرای الزامهای کاهش ارزش در استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 

(IFRS 9) با عنوان »ابزار مالی- کاهش ارزش« را به پایان رسانده است.

هدف از این بررسی، ارزیابی این مورد بود که آیا آثار به کارگیری الزامهای کاهش ارزش، همانگونه بوده است که هیئت هنگام تدوین 
این الزامها برنامه ریزی کرده است یا خیر.

به طور کلی، بازخورد و پژوهش انجام شده طی این مرور نشان می دهد که الزامهای کاهش ارزش در استاندارد شماره 9، همانگونه 
که انتظار می رود عمل کرده و اطلاعات سودمندی برای استفاده کنندگان از ابزار مالی فراهم می کنند.

برای مطالعه این خلاصه پروژه و بیانیه بازخورد، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتصاب مدیر اجرایی بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
اعضای هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی ، انتصاب مایکل مادلین (Michel Madelain) به عنوان مدیر 

اجرایی بنیاد برای یک دوره دو ساله که از 9 سپتامبر 2024 شروع می شود را اعلام کردند.
مادلین یک رهبر باتجربه است که پیش از این به عنوان مدیرعامل و مدیر عملیاتی ارشد خدمات سرمایه گذار موسسه مودیز 
(Moody’s Investor Service) و شریک سابق موسسه ایی وای فرانسه (EY France) خدمت کرده است. وی از سال 2018 

تا 2023 عضو هیئت امنای بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی بوده که در این مدت، ریاست کمیته نامزدی را برعهده 
داشت؛ در تلاش برای تاسیس هیئت استانداردهای بین المللی پایداری با همراهی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری ، نقش 
سودمندی ایفا کرد و ادغام هیئت استانداردهای افشای آب وهوا (CDSB) و بنیاد گزارشگری ارزش (VRF) با بنیاد استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی را راهبری کرد.

 شراکت بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و شرکت بین المللی مالی برای بهبود گزارشگری 
پایداری در بازارهای نوپدید

شرکت مالی بین المللی، عضو گروه بانک جهانی (World Bank Group)، تفاهم نامه ای با بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی امضا کرده و درباره شراکت راهبردی خود برای تقویت بازارهای سرمایه پایدار به وسیله بهبود گزارشکری پایداری و آب وهوا در 

بازارهای نوپدید و اقتصادهای در حال توسعه (EMDEs) توافق کردند. 
این همکاری طی هفته اقدام آب وهوا در لندن اعلام شد.

 گزارش جدید موسسه حسابداری مالزی برای دستیابی به هدفهای توسعه پایدار
گزارش جدیدی از فدراسیون بین المللی حسابداران ، موسسه حسابداران مالزی (MIA) و گروه رشد فراگیر (GIG) و مرکز امور 
مالی پایدار (SFH) بانک جهانی (World Bank) در مالزی )بانک جهانی(، با موضوع آزادسازی پتانسیل امور مالی اسلامی: چشم 
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اندازهای جهانی برای دستیابی به هدفهای توسعه پایدار (SDGs) با ابزارها و مفاهیم مالی اسلامی، به فرصتهای ارائه شده از سوی 
امور مالی اسلامی، نمونه های عملی استفاده از آن در مالزی و مسیرهای آینده برای رسیدگی به چالشها و باز کردن پتانسیل کامل امور 

مالی اسلامی برای حمایت از هدفهای توسعه پایدار می پردازد.
این گزارش، به تازگی در »نواوری در توسعه پایدار منتشر شد: امور مالی اسلامی که راه را هموار می کند« به میزبانی موسسه 
 ،(Asmâa Resmouki) منتشر شد که شامل سخنرانی اصلی اسما رسموکی (Kuala Lumpur) حسابداران مالزی در کوالالامپور

رئیس فدراسیون بین المللی حسابداران است.

 تدوین اولین استاندارد گزارشگری پایداری بخش عمومی با حمایت بانک جهانی
برای  افشای آب وهوا  استاندارد  تدوین  بانک جهانی، در حال  با حمایت  بین المللی حسابداری بخش عمومی،  استانداردهای  هیئت 

بخش عمومی است.
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری بخش عمومی، تدوین کننده استانداردهای گزارشگری بین المللی برای استفاده از سوی 
دولتها و سایر نهادهای بخش عمومی در سراسر جهان، در ژوئن 2023 اعلام کرد که برای اولین بار شروع به تدوین استاندارد افشای 

مرتبط با آب وهوا خواهد کرد که مربوط به بخش عمومی است. 
  (IPSASB این استاندارد که اولین استاندارد گزارشگری پایداری هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری بخش عمومی
(SRS TMخواهد بود، با افزایش شفافیت، دولتها و سایر نهادهای بخش عمومی را قادر می سازد تا تصمیمهای آگاهانه تری درباره 

مشارکتهایشان در رسیدگی به وضعیت اضطراری آب وهوایی بگیرند، آن ها را در قبال مداخله های خود پاسخگو می دارد و اعتماد را در 
تلاشهایشان تقویت می کند.

 انتشار گزارش سالانه 2023 از سوی هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران 
هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران به تازگی گزارش سالانه 2023 خود را با عنوان »احترام به گذشته، 

برنامه ریزی برای آینده« منتشر کرد. 
این بررسی تعاملی سال 2023، شامل گزارشهای جامع پروژه های هیئت و دیدگاه رهبران آن است که دوره ای از دستاوردهای 
درخور توجه را نشان می دهد. این دستاوردها شامل تصویب و در پی آن، راه اندازی پیش نویس پیشنهادی (ED) استانداردهای 
بین المللی اخلاق حرفه ای برای اطمینان بخشی پایداری (IESSA) )ازجمله استانداردهای بین المللی استقلال( و استانداردهای 
اخلاق حرفه ای برای گزارشگری پایداری و نسخه نهایی استانداردهای اخلاق حرفه ای برای برنامه ریزی مالیاتی و خدمات 

مرتبط (ESTPRS) است. 
در سال 2023، هیئت یک پیش نویس پیشنهادی در مورد استفاده از کار یک کارشناس خارجی و همچنین راهبرد و برنامه کار 
(Work Plan) 2024 تا 2027 هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران را منتشر کرد، که همگی با هدف 

تقویت آیین اخلاق حرفه ای برای حسابداران حرفه ای (The Code) )شامل استانداردهای بین المللی استقلال( منتشر شده توسط 
هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران انجام شد.

 استقبال فدراسیون بین المللی حسابداران از افزایش تعهد جهانی به استانداردهای بین المللی پایداری و 
انتشار راهنمای گزارشگری جدید

 فدراسیون بین المللی حسابداران به بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و هیئت استانداردهای بین المللی پایداری 
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برای اعلام این خبر که تاکنون بیش از بیست حوزه گزارشگری که بیش از نیمی از اقتصاد جهانی را براساس تولید ناخالص داخلی 
نمایندگی می کنند، تصمیم گرفته اند که از این استانداردها در چارچوب قانونی یا نظارتی خود استفاده کرده یا اقدامهایی را برای معرفی 

استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری انجام دهند، تبریک گفت. 
فدراسیون همچنین از رهنمود اولیه بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی برای به کارگیری یا دیگر استفاده ها از استانداردهای 
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری )راهنما( استقبال می کند که در راستای کمک به حوزه های گزارشگری در طراحی و برنامه ریزی 

مسیر خود به سمت پذیرش یا سایر استفاده ها از استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری تهیه شده است.

 فراخوان ارسال مقاله  برای همنشینی پژوهشی 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری فراخوانی برای ارسال مقاله به همنشینی پژوهشی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 

2025 )همنشینی پژوهشی( صادر کرد.
از دانشگاهیان دعوت شده است تا مقاله های خود را با موضوعهای زیر ارسال نمایند:

• صورت جریانهای نقدی و موضوعهای مرتبط؛
• داراییهای نامشهود؛

• هر گونه مسایل نوظهور دیگر مربوط به هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری؛
• هزینه ها و مزایای استانداردهای حسابداری استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی ؛ و

• اثر تغییرات در محیط گزارشگری مالی.
آخرین مهلت ارسال آثار تا 31 مارس 2025 تعیین شده است.

این همنشینی پژوهشی با همراهی مجله دانشگاهی افقهای حسابداری (Accounting Horizons)، در دانشگاه پادربورن 
(University of Paderborn) در آلمان در روزهای 6 تا 7 نوامبر 2025 برگزار خواهد شد.

 انتشار اصلاحیه های محدود در زمینه الزامهای طبقه بندی و اندازه گیری ابزار مالی توسط هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابداری

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به تازگی اصلاحاتی را در الزامهای طبقه بندی و اندازه گیری در استاندارد بین المللی 
گزارشگری مالی 9 (IFRS9) با موضوع ابزارهای مالی منتشر کرد. این اصلاحات با قابل فهم تر و سازگارتر کردن الزامها، به تنوع 

در روشهای حسابداری می پردازد.
این اصلاحیه ها به بازخورد بازنگری پس از اجرای استاندارد حسابداری در سال 2022 پاسخ می دهند و الزامها را در زمینه هایی که 
ذینفعان نگرانیهایی را مطرح کردند، یا در موارد جدیدی که از زمان انتشار استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 9 بروز کرده، روشن می کند.

این اصلاحیه ها موارد زیر را در برمی گیرد:
• شفاف سازی طبقه بندی داراییهای مالی به وسیله عوامل محیطی، اجتماعی و راهبری (ESG) و ویژگیهای مشابه.

• تسویه بدهیها از طریق سامانه های پرداخت الکترونیکی
• واکنش حرفه جهانی حسابداری به استانداردهای بین المللی پیشنهادی هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای 

حسابداران برای اطمینان بخشی پایداری
فدراسیون بین المللی حسابداران به نمایندگی از حرفه جهانی حسابداری، از فرصت ارائه اطلاعات به پیش نویس پیشنهادی 

استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای در زمینه اطمینان بخشی پایداری (IESSA ED) استقبال کرد.
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فدراسیون بین المللی حسابداران در پاسخ خود سه موضوع مهم از هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران 
درخواست کرد که برای ارتقای امکان پیاده سازی مورد بازنگری قرار بگیرد:

و  مربوط  پایداری  اطمینان بخشی  اجرای  و  نظارت  به  توجه  با  حرفه  در  شاغلین  سوی  از  شفافیت  درخواست  و  پیچیدگی  کاهش   •
مخصوص هر حوزه گزارشگری، در مواردی که تعهدات را انجام می دهند.

• کسب اطمینان از رفع موانع موجود بر سر راه حسابرسان صورتهای مالی که اطمینان بخشی پایداری را به همان صاحبکار ارائه می کنند. 
• پرداختن به مسایل کاربردی مرتبط با ملاحظات زنجیره ارزش، برای نمونه از طریق بازنگری یا حذف الزامهای پیشنهادی.
برای مطالعه متن کامل پاسخ فدراسیون، به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 بیانیه مشترک روسای هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی و هیئت استانداردهای 
بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران در مورد پذیرش رهنمود جدید حوزه گزارشگری هیئت استانداردهای 

بین المللی پایداری
هیئت استانداردهای بین المللی پایداری رهنمود جدیدی را برای کمک به حوزه های گزارشگری برای پذیرش استانداردهای بین المللی 
گزارشگری پایداری خود یعنی استانداردهای پایداری شماره 1و2 (S1 & S2) منتشر و اعلام کرد که بیش از 20 حوزه گزارشگری 
برنامه هایی را برای گنجاندن این استانداردها در چارچوبهای قانونی یا نظارتی خود مشخص کرده اند. این حوزه های گزارشگری در 

مجموع نزدیک به 55 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی و بیش از 30 درصد از ارزش بازار جهانی را تشکیل می دهند.
در اظهارنظر درباره این راهنما، تام سیدنشتاین (Tom Seidenstein)  رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و 
اطمینان بخشی و گابریلا فیگوئردو (Gabriela Figueiredo)، رئیس هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای 
حسابداران ، بیانیه مشترکی منتشر کرده و در این باره گفتند: “از طرف هیئتهایمان، به هیئت استانداردهای بین المللی پایداری برای 
انتشار این رهنمود تبریک می گوییم، که به حوزه های گزارشگری در جهت یابی در مسیر به کارگیری و ارتقای سازگاری و کیفیت برای 

موارد افشای پایداری کمک می کند.”

 انتشار رهنمود برای حوزه های گزارشگری در نشست سالانه سازمان بین المللی بورسهای اوراق بهادار
بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی راهنمای گزارشگری برای حوزه های گزارشگری را در نشست سالانه سازمان 

بین المللی کمیسیونهای بورس اوراق بهادار (IOSCO)  برای حمایت از مراجع انتظام بخشی منتشر کرد.
حوزه های گزارشگری که بیش از نیمی از اقتصاد جهانی را براساس تولید ناخالص داخلی (GDP) نمایندگی می کنند، اقداماتی 
را برای استفاده از استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری یا همسویی کامل استانداردهای افشای پایداری خود با 

استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری اعلام کردند.
بیش از 20 حوزه گزارشگری پیش از این تصمیم گرفتند که از استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری در چارچوبهای 
قانونی یا نظارتی خود استفاده کنند یا اقداماتی را برای معرفی این استانداردها انجام دهند. این حوزه ها در مجموع حوزه های 

تشکیل دهنده این موارد هستند:
• نزدیک به 55 درصد از تولید ناخالص داخلی جهانی،

• بیش از 40 درصد از ارزش بازار جهانی و
• بیش از نیمی از انتشار گازهای گلخانه ای جهانی.
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از پنجره گفتگوی حسابرس میزبان جناب آقای مرتضی اسدی عضو هیئت عامل سازمان حسابرسی هستیم. سلام و 
خوشامد جناب اسدی. یار دیرآشنای ما و خوانندگان حسابرس. از این که مجدد قبول زحمت کردید سپاسگزاریم. با 
موضوع استانداردهای تجدیدنظر شده حسابرسی میزبان شما هستیم. ابتدا اگر مایلید به عنوان عضو کمیته تدوین 
استانداردهای حسابرسی ایران از استاندارد تجدیدنظر شده 570 برای خوانندگان ما صحبت کنید. استاندارد تداوم 
فعالیت 570 چه کارهای اضافی نسبت به قبل برای حسابرس ایجاد کرده است؟ آیا این تغییرات ضروری بوده است؟

اسدی
اصلی ترین تغییر استاندارد 570 جدید جلب توجه دادن هیئت مدیره و حسابرس به موضوع تداوم فعالیت است و این که تداوم 
بررسی  بیان  قبل  استاندارد  در  دلیل  به همین  گیرد.  قرار  ارزیابی  مورد  قبل  به  نسبت  اتکاتر  قابل  و  دقیق تر  به طور  فعالیت 
مناسب بودن استفاده مدیریت از فرض تداوم فعالیت و بررسی احتمال وجود ابهامهای بااهمیت یا اساسی درباره تداوم فعالیت 
به کار رفته، در حالی که در استاندارد جدید حسابرس ملزم به کسب شواهد حسابرسی کافی و مناسب در این خصوص است و باید 
در مورد مناسب بودن به کارگیری مبنای حسابداری تداوم فعالیت و وجود یا نبود ابهامی بااهمیت درباره توانایی واحد تجاری به 
ادامه فعالیت نتیجه گیری کند. افزودن بیان صریح مسئولیت ارزیابی تداوم فعالیت در مسئولیتهای هیئت مدیره و حسابرس، در 
گزارش حسابرس و قرارداد حسابرسی، باعث افزایش دقت هیئت مدیره و نگهداری شواهد کافی و مناسب در خصوص ارزیابی 

مرتضی اسدیمرتضی اسدی
)عضو هیئت عامل سازمان حسابرسی()عضو هیئت عامل سازمان حسابرسی(

افزایش تعداد ورشکستگیهاافزایش تعداد ورشکستگیها
 دلیل تغییر استاندارد تداوم فعالیت دلیل تغییر استاندارد تداوم فعالیت
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تردید  و  شده  فعالیت  تداوم  حسابداری  مبنای  مناسب بودن 
داده  افزایش  را  فعالیت  تداوم  به  نسبت  حسابرسان  حرفه ای 
است.  شده  بیشتر  حسابرسی  شواهد  کسب  به  منجر  خود  که 
دلیل این تغییرات عمدتا ناشی از افزایش تعداد ورشکستگی و 
توقف عملیات در شرکتهایی بود که حسابرسی شده بودند و در 
گزارشهای حسابرسی آن ها قبل از ورشکستگی کمتر هشدار یا 
ایرادی در خصوص تداوم فعالیت وجود داشت و این موضوع 
باعث شد تا مراجع تدوین استاندارد مسئولیتهای حسابرس و 
هیئت مدیره در این خصوص را برجسته و به صراحت در قرارداد 
و گزارش حسابرس اضافه کند تا کمتر پدیده فوق بروز نماید. 
اگر چه در گذشته نیز ارزیابی تداوم فعالیت به طور ضمنی جز 

مسئولیتهای هیئت مدیره و حسابرس قرار داشت. 

گزارش حسابرس در مواردی که ابهام نسبت به تداوم 
به نحو  این موضوع  و  بااهمیت است  و رویدادها  فعالیت 
مناسب در یادداشتهای همراه صورتهای مالی افشا شده 

است، چگونه خواهد بود؟ 

اسدی
استاندارد حسابرسی 570 تداوم فعالیت سه شکل از گزارشهای 

حسابرس در ارتباط با تداوم فعالیت ارایه می دهد:
بااهمیت  ابهام  که  کند  نتیجه گیری  که حسابرس  1- هنگامی 
انجام  مناسب  به نحو  مالی  صورتهای  در  افشا  و  دارد  وجود 
تعدیل  اظهارنظر  حاوی  حسابرس  گزارش  است،  شده 
بخش  شامل   باید  حسابرس  گزارش  و  است  )مقبول(   نشده 
تداوم  با  ارتباط  در  بااهمیت  “ابهام  عنوان  با  جداگانهای 
صورتهای   توضیحی   یادداشت   به   آن  در  که  باشد  فعالیت” 
مالی  )که شامل افشای رویدادها یا شرایط اصلی پدیدآورنده 
تردیدی عمده  نسبت به توانایی واحد تجاری به ادامه فعالیت 
یا  رویدادها  آن   با  مقابله  برای   اجرایی   مدیران  برنامه های   و 
یا  رویدادها  با   ارتباط  در  بااهمیت   ابهامی   وجود   و  شرایط؛ 
واحد  توانایی  به  نسبت  تردیدی عمده   که  می توانند   شرایطی  
تجاری به ادامه فعالیت ایجاد کنند، و در نتیجه ممکن است 
در  بدهیها  تسویه  یا  و  داراییها  بازیافت  به  قادر  تجاری  واحد 
روال عادی عملیات تجاری نباشد.( اشاره شده است و تصریح 
شود که این رویدادها یا شرایط نشان دهنده ابهامی بااهمیت 

است که تردیدی عمده  نسبت به توانایی واحد تجاری به ادامه 
حسابرس  اظهارنظر  بر  مسئله  این  و  می کند  ایجاد  فعالیت 

تاثیری نداشته است. 
که  مواردی  در  که  است  شده  تصریح   ،570 استاندارد  در   -2
را  فعالیت  تداوم  به  مربوط  دارد مسایل  کاربرد  استاندارد 701 
است  شده  تاکید  و  کرد  تلقی  عمده  مسایل  به عنوان  می توان 
می توانند  که  شرایطی  یا  رویدادها  درباره  بااهمیت  ابهامی  که 
تردیدی عمده نسبت به توانایی واحد تجاری به ادامه فعالیت 
محسوب  حسابرسی  عمده  مسایل  جزو  ماهیتا  کنند  ایجاد 
در  را  موضوعاتی  حسابرس  که  هنگامی  واقع  در  می شود. 
با تداوم فعالیت تشخیص داده است، ازجمله “نزدیک  ارتباط 
کند  مشخص  شرایط  یا  رویدادها  اگر  فعالیت”  به توقف  بودن 
واحد  توانایی  قابل ملاحظه ای درمورد  تردید  که ممکن است 
تداوم  در حال  واحد  به عنوان یک  فعالیت  ادامه  برای  تجاری 
آمده  دست  به  حسابرسی  شواهد  اساس  بر  اما  دارد،  وجود 
ندارد،  وجود  بااهمیتی  ابهام  که  کند  نتیجه گیری  حسابرس 
عمده  مسایل  را  موضوعات  این  است  ممکن  حسابرس 
حسابرسی تعیین کند و بنابراین آن ها را در بخش مسایل عمده 

تغییر محتوایی بااهمیتی

در استاندارد 706 نسبت به قبل

 ایجاد نشده است و

تغییر بیشتر به صورت شکلی است و

عمدتا ناشی از ورود

 استاندارد جدید 701 است
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حسابرسی در گزارش حسابرس منعکس نماید.
بااهمیت  ابهام  که  کند  نتیجه گیری  حسابرس  که  هنگامی   -3
به طور  ناکافی  افشا  به دلیل  مالی  صورتهای  و  دارد  وجود 
حاوی  حسابرس  گزارش  است،  شده  تحریف  بااهمیتی 
اظهارنظر تعدیل شده است. چنانچه حسابرس نتیجه گیری 
کند که ابهام بااهمیت وجود دارد و در صورتهای مالی افشا لازم 
در ارتباط با ابهام بااهمیت انجام نشده است، گزارش حسابرس 

حاوی اظهارنظر مردود است.

ابهام  موضوع  که  هنگامی  گروه  حسابرسی  گزارش 
بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت یکی از شرکتهای فرعی 

)پذیرفته شده در بورس( وجود دارد چگونه خواهد بود؟ 

اسدی
تداوم  به  نسبت  بااهمیت  ابهام  خصوص  در  تصمیم گیری 
فعالیت یکی از شرکتهای فرعی گروه که در گزارش حسابرس 
فرعی(  )شرکت  بخش  آن  اهمیت  به  است،  شده  درج  آن 
نسبت به صورتهای مالی تلفیقی بستگی دارد. چنانچه اهمیت 
شرکت فرعی مزبور در شرایطی باشد که آن شرکت فرعی جز 
به قضاوت حسابرس  به نحوی که  تلقی شود  بخشهای عمده 
در  کند،  مواجه  ملاحظه  قابل  ابهام  با  را  گروه  فعالیت  تداوم 
فعالیت  تداوم  به  نسبت  ابهام  بند  نیز  گروه  حسابرس  گزارش 

گروه درج می شود.

گزارش  در  آن  گزارش  نحوه  و  فعالیت  تداوم  موضوع 
حسابرس در خصوص شرکتهای در حال تصفیه چگونه 

است؟

اسدی
مالی  صورتهای  تهیه  مبنای  چارچوب  حالت  این  در 
تداوم  وجود  فرض  با  )تدوین شده  حسابداری  استانداردهای 
فعالیت( نیست و واحد تجاری باید برقرار نبودن فرض تداوم 
)مبنای  مالی  صورتهای  تهیه  مبنای  و  آن  دلایل  و  فعالیت 
بدهیهای  و  داراییها  تصفیه،  مبنای  در  کند.  افشا  را  تصفیه( 
در  می رود  انتظار  که  مبالغی  ارزش  خالص  اساس  بر  شرکت 
و  می شود  اندازه گیری  شود،  پرداخت  یا  عاید  تصفیه  جریان 
خالص ارزش داراییها پس از کسر هزینه هایی مانند هزینه های 

می شود.  محاسبه  و  ارزیابی  حراج،  و  انتقال  و  نقل  تکمیل، 
در این شرایط اگر حسابرس چنین نتیجه گیری کند که مبنای 
حسابرس  است،  پذیرش  قابل  موجود  شرایط  در  تصفیه 
به کارگیری  با  شده  تهیه  مالی  صورتهای  حسابرسی  می تواند 
بتواند  است  ممکن  حسابرس  دهد.  انجام  را  تصفیه  مبنای 
نسبت به صورتهای مالی یادشده، اظهارنظر تعدیل نشده ارائه 
کند، مشروط به این که افشای کافی در مورد مبنای حسابداری 
به کارگرفته شده در تهیه صورتهای مالی، صورت گرفته باشد، 
طبق  خاص  مطلب  بر  تاکید  بند  یک  افزودن  است  ممکن 
این  به  تا  باشد  ضروری  حسابرس  گزارش  در   706 استاندارد 
وسیله توجه استفاده کنندگان را به مبنای حسابداری جایگزین 

و دلایل به کارگیری آن جلب شود. 

اظهارنظر  بند  انتهای  در   700 استاندارد  تجدیدنظر  با 
جایگزین  منصفانه”  “به نحو  عبارت  محتوایی  لحاظ  از 
مفهوم  و  معنایی  بار  است.  گردیده  مطلوب”  “به نحو 

خاص مدنظر استانداردگذار چه بوده است؟

اسدی
با  حسابرسی  استانداردهای  هماهنگی  به دلیل  بیشتر  تغییر  این 
استاندارهای حسابداری )استاندارد 1 حسابداری( است. زیرا در 
گذشته در استانداردهای حسابرسی از واژه به نحو مطلوب استفاده 
می شد و در استانداردهای حسابداری واژه به نحو منصفانه به کار 
گرفته شده بود در حالی که واژه انگلیسی در هر دو استانداردهای 
حسابداری و حسابرسی یکی است و مفهوم از دید استفاده کننده 
ارایه منصفانه  و  تهیه  زیرا هیئت مدیره مسئول  نیز یکی است. 
در  شهادت دهی  مسئول  حسابرس  و  است  مالی  صورتهای 
همان  که  خود  مسئولیت  هیئت مدیره  که  موضوع  این  با  رابطه 
واژه  می باشد.  خیر،  یا  داده  انجام  درست  است،  منصفانه  ارایه 
اخلاقی  موارد  رعایت  و  است  مربوط  اخلاق  به  بیشتر  منصفانه 
در بیان نظر مورد توجه است و از این جنبه که در بیان نظر آیین 
باشد.  نیز  مناسبتر  شاید  مدنظراست  استقلال  جمله  از  اخلاقی 

البته هر دو اصطلاح طرفداران و منتقدانی دارد.

نظر شما در خصوص فهم مشترک از مسایل عمده و تغییر 
شکل اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی چیست؟ 
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اسدی
استفاده کنندگان  و  حسابرسان  بین  ارتباطی  اصلی  ابزار 
صورتهای مالی، گزارش حسابرسی است که در دهه های اخیر 
و به خصوص پس از بحران مالی سال 2008 ارزش اطلاعاتی 
آن برای سرمایه گذاران و حتی نهادهای استانداردگذار با ابهام 
جدی مواجه شد؛ یکی از دلایلی که برای این موضوع مطرح 
می شود وجود یک چارچوب معین و غیرمنعطف در گزارشهای 
حسابرسی سنتی است، چرا که امروزه با توجه به پیچیدگیهای 
پیچیده،  مالی  گزارشگری  الزامات  وجود  و  کسب وکار  محیط 
استفاده کنندگان از صورتهای مالی بیش از هر زمان دیگری، 
اقتصادی  تصمیم گیریهای  برای  مربوط تر  اطلاعات  خواستار 
اصلی   نیازهای اطلاعاتی  از  رابطه یکی  این  در  خود هستند. 
که  است  این  مالی  صورتهای  استفاده کنندگان  تقاضای  مورد 
یافته های  از  بیشتری  اطلاعات  خود  گزارش  در  حسابرسان 
پرریسک  حوزه های  در  به ویژه  خود،  رسیدگیهای  از  ناشی 
عنوان  با   701 حسابرسی  استاندارد  انتشار  از  پس  کنند.  ارائه 
حسابرس  گزارش  در  حسابرسی  عمده  مسایل  »اطلاع رسانی 
تا  است  شده  فراهم  حسابرسان  برای  امکان  این  مستقل« 

مدل  این  در  سنتی،  حسابرسی  گزارش  فرمت  خلاف  بر 
مربوط    اطلاعات  منعطف تر  ،  چارچوب  با  و  جدید  گزارشگری 
و اختصاصی تری  در خصوص واحد تجاری مورد رسیدگی ارائه 
افزایش ارزش اطلاعاتی  بتوانند ضمن  از این طریق  تا  کنند، 
گزارشهای خود، نیازهای اطلاعاتی استفاده کنندگان صورتهای 

مالی را هرچه بیشتر براورده کنند. 
وجود بخش مسایل عمده حسابرسی در گزارش حسابرسی، 
علاوه بر مزایایی که برای استفاده کنندگان صورتهای مالی 
و تامین نیازهای اطلاعاتی آنان دارد، می تواند در عملیات 
اجرایی حسابرسی نیز تاثیر به سزایی داشته باشد، چرا که 
حسابرسان در طول عملیات حسابرسی به دلیل احساس 
مسئولیت در خصوص افشای مسایل عمده حسابرسی در 
گزارش خود، با تلاش و حساسیت بیشتری عملیات حسابرسی 
را برنامه ریزی و اجرا خواهند کرد. هرچند این امر ممکن است 
منجر به افزایش مدت زمان حسابرسی، افزایش هزینه ها و 
تعهدات قانونی بالقوه حسابرسان شود اما تاثیر آن در افزایش 

اثربخشی حسابرسی قابل توجه خواهد بود.

آیا در این خصوص بهبود رخ داده است؟ نتایج پژوهشها 
در این زمینه حاوی چه نوع یافته هایی است؟

اسدی
شکل  مجموع  در  گفت  می توان  سوال  این  به  پاسخ  در 
گزارش  در  عمده حسابرسی  مسایل  درج  و  جدید  گزارشگری 
حسابرسی  گزارشهای  ارزش  افزایش  به  منجر  حسابرسان، 
شده و یا دست کم بستر این بهبود و ارتقای ارزش گزارشها را 

فراهم کرده است.
نتایج پژوهشهای انجام شده نیز نشان دهنده این موضوع 
است که گزارشگری جدید حسسابرس و به خصوص افشای 
مسایل عمده حسابرسی در گزارش حسابرس موجب بهبود 
ارتباط میان حسابرسان و استفاده کنندگان صورتهای مالی، 
افزایش شفافیت، کاهش عدم تقارن اطلاعات، بهبود 
فرایندهای تصمیم گیری، افزایش ارزش افزوده اطلاعاتی و 
تقویت مسئولیت پذیری هیئت مدیره و حسابرس می گردد. 
پژوهشها نشان داده که مسایل عمده حسابرسی می تواند 
برای سرمایه گذاران، ناظران و سایر استفاده کنندگان در 

باتوجه به پیچیدگی های

محیط کسب و کار و وجود الزامات

گزارشگری مالی پیچیده

استفاده کنندگان از صورتهای مالی

بیش از هر زمان دیگر خواستار 

اطلاعات مربوط تر برای

تصمیم گیری های اقتصادی هستند
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ارزیابی سلامت مالی و عملکرد یک واحد تجاری بسیار 
بااهمیت و مفید باشد. اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی 
موجب تسهیل و افزایش همکاری میان حسابرسان و 
مدیران شده و در نتیجه کارایی فرایند حسابرسی را بهبود 
می بخشد. به علاوه، پژوهشها، خطرات و چالشهای ذاتی 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی را نیز نشان می دهد. 
این عوامل به صورت بالقوه می تواند اثری سوء بر تصمیمات 
استفاده کنندگان بگذارد. اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی 
ممکن است منجر به افزایش مدت زمان حسابرسی، افزایش 

هزینه ها و تعهدات قانونی بالقوه حسابرسان شود. 
افزایش اطلاع رسانی مسایل عمده توسط حسابرس یک 
تهدید بالقوه برای استفاده کنندگان صورتهای مالی ایجاد 
می کند، زیرا ممکن است توجه آن ها را از سایر بخشهای مهم 
گزارشهای حسابرس، منحرف سازد. حسابرسان باید تعداد 
و موارد اطلاع رسانی شده به عنوان مسایل عمده حسابرسی 
در گزارش حسابرس را به دقت درنظر بگیرند. نگرانیهایی 
نیز در مورد افزایش مسئولیت قانونی ناشی از اطلاع رسانی 

مسایل عمده حسابرسی توسط حسابرسان مطرح شده است. 
پیش بینی می شود که آشنایی و تخصص حسابرس در صنعت 
مورد فعالیت واحد اقتصادی، بر توانایی برای شناسایی و 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی تاثیر مثبت داشته 
باشد. از سوی دیگر، انتظار می رود دوره تصدی حسابرس 
تاثیر منفی بر اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی، به ویژه 

مواردی که ماهیت منفی دارند، داشته باشد.

در استاندارد 706 با عنوان بندهای تاکید بر مطلب خاص 
بندهای توضیحی در گزارش حسابرس مستقل  و سایر 
)تجدیدنظر شده 1401( چه نکاتی نسبت به قبل تغییر 

یافته است؟

اسدی
تغییر محتوایی بااهمیتی در استاندارد 706 نسبت به قبل ایجاد 
ناشی  به صورت شکلی است و عمدتا  بیشتر  تغییر  و  نشده است 
قبلا  که  مواردی  از  برخی  است.   701 جدید  استاندارد  ورود  از 
استاندارد  دامنه  در  اکنون  داشت  قرار   706 استاندارد  دامنه  در 
نسبت  بااهمیت  ابهام  وجود  ازجمله  است  قرارگرفته   701 جدید 
افشا  مناسب  نحو  به  مالی  صورتهای  در  که  فعالیت  تداوم  به 
به همراه  نشده  تعدیل  به صورت  گزارش  گذشته  در  است  شده 
جدید  استاندارد  در  اما  می شد،  ارائه  خاص  مطلب  بر  تاکید  بند 
گزارش به صورت تعدیل نشده به همراه بند ابهام با اهمیت درباره 
تداوم فعالیت ارائه می شود. همچنین در مواردی که مسایلی در 
رابطه با کار حسابرسی وجود دارد که به قضاوت حسابرس برای 
حسابرس  مسئولیتهای  حسابرسی،  کار  از  استفاده کنندگان  درک 
یا گزارش حسابرس سودمند تلقی می شود و موضوعی است که 
بیشترین اهمیت را در حسابرسی دوره جاری داشته است، طبق 
استاندارد قدیم موضوع در بخش سایر بندهای توضیحی ارائه می 
شد، در حالی که با تغییرات جدید موضوع در بخش مسایل عمده 
حسابرسی ارائه می شود. به علاوه طبق استاندارد تجدیدنظر شده 
706 حسابرس می تواند اطلاعات بیشتری را در عنوان بخشهای 

تاکید بر مطلب خاص و سایر بندهای توضیحی درج کند.

بندهای  سایر  و  حسابرسی  عمده  مسایل  تفکیک  در   
توضیحی چه چالشهایی وجود دارد؟

مسایل عمده

حسابرسی می تواند

برای سرمایه گذاران

ناظران و سایر استفاده کنندگان در

ارزیابی سلامت مالی و

عملکرد یک واحد تجاری

بسیار بااهمیت و مفید باشد
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اسدی
موضوعاتی  به  حسابرس  گزارش  در  توضیحی  بندهای  سایر 
اشاره  مالی  صورتهای  در  افشاشده  یا  ارائه  اطلاعات  به جز 
از  استفاده کنندگان  درک  برای  حسابرس،  قضاوت  به  که  دارد 
حسابرس  گزارش  یا  حسابرس  مسئولیتهای  حسابرسی،  کار 
سودمند تلقی می شود و باید با درنظر گرفتن این که منع قانونی یا 
مقرراتی وجود ندارد و موضوع به عنوان مسایل عمده حسابرسی 
که باید در گزارش حسابرس اطلاع رسانی شود)حسب مورد(، 
تعیین نشده است، در گزارش حسابرس در بخش سایر بندهای 
که مسایل عمده حسابرسی  توضیحی درج شود. در شرایطی 
کاربرد دارد ازجمله در شرکتهای پذیرفته شده در بورس، چنانچه 
موضوعات مربوط به کار حسابرسی مربوط به مسایلی باشد که 
در حسابرسی دوره جاری دارای بیشترین اهمیت بوده و 
مربوط به حوزه های با خطر بالا، قضاوتهای عمده مدیریت که 
ابهام در براورد آن ها بالا است و رویدادها و معاملات دارای اثر 
عمده بر صورتهای مالی باشد، که در واقع مسایلی هستند که 
اختصاص  به خود  را  حسابرسی  تیم  بالای  رده های  زیاد  زمان 
داده است و به قضاوت حسابرس، برای درک استفاده کنندگان 
از کار حسابرسی، مسئولیتهای حسابرس یا گزارش حسابرس 
عمده  مسایل  به عنوان  موضوع  می شود،  تلقی  سودمند 
حسابرسی محسوب می شود. در واقع چنانچه ماهیت هر یک 

از بندهای فوق به خوبی درک شود چالش مهمی وجود ندارد.

زیان  سرمایه  برابر  چندین  که  شرکتی  در  حسابرس 
موضوع  با  دولتی،  شرکتهای  در  ویژه  به  دارد،  انباشته 
تداوم فعالیت چگونه باید برخورد کند؟ چالشهای تداوم 

فعالیت در این گونه شرکتها چگونه است؟

اسدی
در شرکتهای دولتی معمولا به دلیل ماهیت فعالیتهای انحصاری 
قانون   141 ماده  موضوع  وجود  با  دولت،  حمایت  و  آن ها 
آن ها صرفا  فعالیت  تداوم  در خصوص  ابهام  تجارت، موضوع 
بر مبنای زیان دهی و زیان انباشته نیست، چرا که در برخی از 
و خدمات، مسبب  نرخ گذاری محصولات  با  دولت  موارد خود 
زیان این شرکتها است. در این گونه شرکتها تداوم فعالیت بیشتر 
بر مبنای تصمیمهای دولت و قوانین و مقررات تعیین می شود. 

لیکن اشاره به زیان دهی و وجود زیان انباشته بیش از سرمایه 
بندهای  در  قانونی  بازرس  و  حسابرس  گزارش  در  است  لازم 
بند  در  صورت  این  غیر  در  و   141 ماده  مانند  قانونی  بازرس 
تاکید بر مطلب خاص مورد توجه قرار گیرد زیرا زیان انباشته و 
زیان دهی بر تصمیم استفاده کنندگان دولت )تخصیص یارانه( 

اعتباردهندگان )بازیافت تسهیلات( و ...موثر است.

ذخیره  و  مالیات  نظیر  عدم توافق،  بندهای  اکثر  چرا 
مطالبات مشکوک الوصول، بدون مبلغ است؟

اسدی
طبق بند 21 استاندارد 705 در صورت وجود تحریف بااهمیت 
در صورتهای مالی که با مبالغ خاصی از صورتهای مالی )شامل 
موارد افشای کمّی( مرتبط است، حسابرس باید در بخش مبانی 
اظهارنظر، آن تحریف را توصیف و آثار مالی آن را بر صورتهای 
کار  این  انجام  این که  مگر  کند،  تصریح  کمّی  به صورت  مالی 
عملی نباشد که در این صورت، حسابرس باید در همین بخش 
آثار  از  اکثر موارد براورد معقول  به این موضوع اشاره کند. در 
مالی کسری ذخیره مالیات با براورد هزینه هایی که ممکن است 
تعیین  مالیاتی مورد قبول واقع نشود و همچنین رویه  از نظر 
باید بند شرط  مالیات دوره های گذشته شرکتها عملی است و 
عدم توافق همراه با مبلغ آثار براوردی کسری ذخیره مالیات در 
صورت بااهمیت بودن در بند مبانی اظهارنظر در گزارش ارائه 
شود. در موارد بسیار نادر که تعیین مبلغ عملی نیست، در ادامه 
مطالبات  ذخیره  با  ارتباط  در  شود.  اشاره  موضوع  این  به  بند 
اعتباری  و  مالی  موسسات  در  به خصوص  مشکوک الوصول 
تنوع  و  و گستردگی  کامل  اطلاعاتی  نبود سیستمهای  به دلیل 
تسهیلات گیرندگان  گذشته  رفتار  به  عدم دسترسی  و  مطالبات 
و نبود سیستم اطلاعاتی مناسب در خصوص وثائق تسهیلات 
برآورد  امکان  واقعا  موارد  از  برخی  در  آن ها،  امهال  فرایند  و 
حسابرس  برای  مشکوک الوصول  مطالبات  ذخیره  از  معقول 

وجود ندارد. 

از همراهی همیشگی با ما در گفتگوها، مقالات و میزگرد 
حسابرس بسیار سپاسگزاریم. 
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حرفه ای  مسایل  تجزیه وتحلیل  در  فعال  چهره  یک  به عنوان  را  حاجیان  جناب  حسابرس  مجله  در  ما  مخاطبین  و  همراهان 
حسابرسی و حسابداری می شناسند. این شماره نیز از ایشان درخواست داشتیم تا به طرح دیدگاه در خصوص استانداردهای 

حسابرسی لازم الاجرا از ابتدای سال 1401 بپردازند.

حاجیان
ضمن سلام خدمت شما و خوانندگان محترم مجله حسابرس، از این که فرصت طرح دیدگاه در مورد موضوع این شماره مجله حسابرس برایم 

فراهم شد از شما تشکر می کنم و امیدوارم بتوانم اطلاعات و توضیحات مفیدی را منتقل کنم. 

ابتدا بفرمایید برای ارزیابی تداوم فعالیت یک شرکت چه فرایندی باید وجود داشته باشد و این فرایند باید شامل چه اقداماتی باشد؟

حاجیان
تداوم فعالیت، فرضی بنیانی برای تهیه صورتهای مالی است و در استاندارد حسابداری شماره 1، مدیریت ملزم شده با استفاده از تحلیلهای 
لازم مبتنی بر اطلاعات در دسترس مربوط به حداقل 12 ماه آینده پس از پایان دوره مالی مورد گزارش و با درنظر گرفتن تمامی واقعیتها، 
مناسب بودن مبنای تداوم فعالیت برای تهیه صورتهای مالی را احراز کند. از سوی دیگر در استاندارد حسابرسی 570 نیز حسابرس مستقل ملزم 
شده با کسب شواهد حسابرسی، مناسب بودن به کارگیری این فرض توسط مدیران اجرایی را ارزیابی کند. در فرایند این ارزیابی، حسابرس 
با اتکا به شناختی که هنگام اجرای روشهای ارزیابی خطر طبق استاندارد حسابرسی 315 حاصل شده درباره رویدادها و شرایطی که ممکن 

ایکاش ارائه بخش مسایل عمده حسابرسی درایکاش ارائه بخش مسایل عمده حسابرسی در
 گزارشهای حسابرسی کلیه واحدهای تجاری الزامی می شد گزارشهای حسابرسی کلیه واحدهای تجاری الزامی می شد

رئیس هیئت مدیره موسسه رئیس هیئت مدیره موسسه 
حسابرسی شهود امینحسابرسی شهود امین حسن حاجیانحسن حاجیان
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به  نسبت  عمده  تردیدی  آن ها  نبود  یا  وجود  صورت  در  است 
به چالش می کشد  را  اجرایی  ایجاد شود مدیران  تداوم فعالیت 
و در طول مدت حسابرسی نیز هوشیاری خود نسبت به شواهد 
مربوط به آن رویدادها و شرایط را حفظ می کند. حسابرس در 
ارزیابی خود از برقراری فرض تداوم فعالیت و تعیین وجود یا نبود 
ابهامی بااهمیت در این زمینه، لازم است به قابلیت اثربخشی 
و امکانپذیربودن اقدامات آتی برنامه ریزی شده مدیریت جهت 
دهنده  تخفیف  عوامل  به  همچنین  و  فعالیت  تداوم  تقویت 
تهدیدات تداوم فعالیت توجه کند و اطلاعات مالی و غیرمالی 
پیش بینی شده مدیریت در این ارتباط را مورد تحلیل و راستی 
رویدادهای  مرور  تحلیلی،  روشهای  اجرای  قرار دهد.  آزمایی 
رعایت  بررسی  گزارش،  مورد  مالی  دوره  خاتمه  تاریخ  از  بعد 
عمومی،  مجامع  صورتجلسات  مطالعه  تعهدآور،  قراردادهای 
جو  و  پرس  هیئت مدیره،  کمیته های تخصصی  و  هیئت مدیره 
آرای  و  حقوقی  ادعاهای  و  دعاوی  مورد  در  حقوقی  مشاور  از 
صادره مربوط و تائیدیه از اشخاص وابسته و اشخاص ثالث در 
از  مالی  حمایتهای  تداوم  یا  ارائه  برای  توافقات  جزییات  مورد 
واحد تجاری، ازجمله مهمترین منابع اطلاعاتی در این ارتباط 
که  انتظار می رود  اطلاعاتی  منابع  این  در  کاوش  از  بعد  است. 
تداوم  فرض  برقراری  مورد  در  نتیجه گیری  آماده  حسابرس 

فعالیت و وجود یا نبود ابهام بااهمیت در این زمینه شود.

ابهام  موضوع  که  هنگامی  گروه  حسابرسی  گزارش 
بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت یکی از شرکتهای فرعی 

)پذیرفته شده در بورس( وجود دارد چگونه خواهد بود؟

حاجیان
مالی  صورتهای  به  نسبت  حسابرس  گزارشگری  در  کلی  به طور 
گروه به عنوان یک مجموعه واحد، ارزیابی اهمیت موضوعات در 
زیادی  امکان  پس  می شود،  انجام  گروه  مالی  صورتهای  سطح 
وجود دارد که موضوعی در سطح یکی از بخش های گروه بااهمیت 
باشد ولی در سطح گروه از اهمیت چندانی برخوردار نباشد و این 
قاعده در مورد تشخیص ابهام بااهمیت نیز صادق است. بر این 
اساس، در حسابرسی گروه توجه به ساختار گروه و تعیین مبانی 
مناسب برای تشخیص بخشهای عمده )واحدهای تجاری فرعی 
مهم( از درجه اهمیت بالایی برخوردار است، چون هر چه اندازه 

یک  خاص  ماهیت  و  شرایط  یا  باشد  بزرگتر  بخش  یک  مالی 
بخش تاثیر عمده ای بر وضعیت مالی، عملکرد مالی و جریانهای 
نقدی گروه داشته باشد، می توان انتظار داشت خطرهای تحریف 
بااهمیت مرتبط با آن بخش در سطح صورتهای مالی گروه هم 
بااهمیت باشد. پس در پاسخ به سوال شما، اگر نسبت به تداوم 
ابهام  عمده،  بخشهای  خصوصا  بخش،  چند  یا  یک  فعالیت 
بااهمیتی وجود داشته باشد، فارغ از این که آن بخش یا بخش ها 
پذیرفته شده در بورس باشند یا نباشند، ارزیابی از تداوم فعالیت 
گروه  مالی  صورتهای  سطح  در  ابهام  آن  اهمیت  براساس  گروه 
انجام و در صورت اقتضا در گزارش حسابرسی گروه درج می شود.

 
دلایل اصلی تغییر استانداردهای حسابرسی سری 700 

چیست؟

حاجیان
(Inspired Confidence The�  براساس نظریه اعتماد القایی
(ory و نظریه نمایندگی (Agency Theory) حرفه حسابرسی 

از  که  عمومی  انتظارات  نمودن  براورده  برای  همواره  باید 
عمده ترین آن ها کاهش عدم تقارن اطلاعاتی ذینفعان گزارشات 
مالی و کاهش فاصله انتظارات است تلاش کند. تاکنون تحقیقات 
متعددی با هدف ارائه پیشنهاد برای این موضوعات انجام شده 

حرفه حسابرسی باید همواره برای

 براورده نمودن انتظارات عمومی که

از عمده ترین آن ها کاهش

عدم تقارن اطلاعاتی ذینفعان

گزارشات مالی و کاهش

فاصله انتظارات است تلاش کند
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از آن ها درشماره 60 مجله حسابرس منتشر  که خلاصه یکی 
شد. در این تحقیقات با طرح انتظارات مشترک استفاده کنندگان 
گزارش حسابرسی، بازنگری در استانداردهای مربوط از مرجع 
اطمینان بخشی  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  تدوین 
سوالات  ازجمله  بدانیم  است  جالب  گرفته.  قرار  مطالبه  مورد 
گزارش  آیا  که  بوده  این  انجام شده  تحقیقات  اغلب  در  اصلی 
را  مناسبی  و  کافی  اطلاعات  حسابرس،  )مقبول(  استاندارد 
آیا شکل و محتوای گزارش حسابرس  دراختیار قرار می دهد؟ 
معرف کیفیت حسابرسی انجام شده هست و آیا علیرغم تمامی 
گروه های  برای  حسابرس  گزارش  که  ارزشمندی  اطلاعات 
مختلف استفاده کننده فراهم می کند شکاف اطلاعاتی )فقدان 
سرمایه گذاری  مهم  تصمیمات  اتخاذ  برای  لازم  اطلاعات 
هیئت  تلاشها،  این  پی  در  دارد؟  وجود  همچنان  مسئولانه( 
اطمینان بخشی  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  تدوین 
تصمیم گرفت برای افزایش آگاهی بخشی گزارش حسابرسی، 
ضمن پایبندی حسابرس به اصل رازداری، استاندارد حسابرسی 
701 با عنوان اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی را تدوین 
به  استفاده کنندگان  دستیابی  تسهیل  برای  همچنین  و  کند 
اطلاعات دارای اولویت بالاتر برای آن ها، با حفظ استحکام و 
یکنواختی ساختار گزارش حسابرسی و قابلیت مقایسه در سطح 
جهانی و توجه به قابلیت انعطاف پذیری برای انطباق با شرایط 
خاص، بازنگری در سایر استانداردهای حسابرسی سری 700 
را نیز عملی سازد. تاریخ اجرای استانداردهای جدید نیمه دوم 
از  با کمی تاخیر،  دسامبر سال 2016 اعلام شد و در کشور ما 
در  بفرمائید  توجه  درآمد.  اجرا  مرحله  به   1401 سال  ابتدای 
تحقیقاتی که اشاره شد ازجمله موضوعات مورد اعتراض اغلب 
استفاده کنندگان، موخر بودن بخش اظهارنظر حسابرس نسبت 
مالی،  قبال صورتهای  در  به بخشهای مسئولیت هیئت مدیره 
موضوع  این  که  بوده  اظهارنظر  مبانی  و  حسابرس  مسئولیت 
گرفته  قرار  توجه  مورد   700 حسابرسی  استاندارد  بازنگری  در 
است. این تغییرات، خصوصا الزامات استاندارد حسابرسی 701 
آگاهی  ارتقای  با  قطعا  کامل،  و  مسئولانه  اجرای  صورت  در 
بر درک  قابل ملاحظه ای  تاثیرات  گزارش حسابرسی،  بخشی 
استفاده کنندگان گزارش در مورد وضعیت و عملکرد مالی واحد 
تجاری و شرایط حاکم بر آن و درنتیجه، جلب رضایت بیشتر 

کیفیت  بر  البته  صد  و  مستقل  حسابرسی  خدمات  از  ذینفعان 
حسابرسی خواهد داشت. 

بند  انتهای  در  استاندارد حسابرسی 700  با تجدیدنظر 
منصفانه”  “به نحو  عبارت  محتوایی  لحاظ  از  اظهارنظر 
و  معنایی  بار  است.  گردیده  مطلوب”  “به نحو  جایگزین 

مفهوم خاص مدنظر استانداردگذار چه بوده است؟

حاجیان
همانطور که در استاندارد حسابرسی 200 )اهداف کلی حسابرس 
حسابرسی(  استانداردهای  طبق  حسابرسی  انجام  و  مستقل 
اطمینان  میزان  افزایش  مستقل  حسابرس  هدف  ذکرشده، 
مدیران  توسط  شده  تهیه  مالی  صورتهای  به  استفاده کنندگان 
آیا  این که  به  نسبت  اظهارنظر  طریق  از  که  است  تجاری  واحد 
چارچوب  طبق  بااهمیت،  جنبه های  تمام  از  مالی  صورتهای 
تهیه شده  حسابداری(  )استانداردهای  مربوط  مالی  گزارشگری 
است یا خیر، محقق می شود. استانداردهای حسابداری مبتنی بر 
چارچوبی است که ارائه منصفانه از ویژگیهای عمومی آن است و 
برای دستیابی به این ویژگی، افشای اطلاعات فراتر از الزامات 
افشای استانداردها و حتی در موارد بسیار نادر، انحراف از الزام 
یک استاندارد در شرایطی که رعایت آن الزام موجب گمراه کنندگی 
نکاتی است که در  اینها همان  شود، مجاز شناخته شده است. 

به طور کلی در گزارشگری حسابرس

 نسبت به صورتهای مالی

 گروه به عنوان یک مجموعه واحد

ارزیابی اهمیت موضوعات در

سطح صورتهای مالی گروه

انجام می شود
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ارائه  چارچوب  ویژگیهای  به عنوان   700 حسابرسی  استاندارد 
منصفانه ذکر شده است. به طور کلی در استانداردهای حسابداری 
و حسابرسی کلمه “منصفانه” دارای بار معنایی خاص و موسعی 
در  اخلاق  به  پایبندی  و  بیطرفی  وفاداری،  صداقت،  شامل 
“به  موجز  عبارت  از  استفاده  بنابراین  است.  مالی  گزارشگری 
 : که  دارد  این  بر  دلالت  حسابرس  اظهارنظر  در  نحومنصفانه” 
واحد  مدیریت  توسط  شده  گرفته  کار  به  گزارشگری  چارچوب 
رویه های  است؛  مناسب  مالی  صورتهای  تهیه  برای  تجاری 
حسابداری انتخاب و به کارگرفته شده با چارچوب گزارشگری به 
کار گرفته شده منطبق است؛ صورتهای مالی، شامل یادداشتهای 
توضیحی، اطلاعاتی مناسب و کافی درباره موضوعاتی است که 
ارائه  تاثیر می گذارد؛ اطلاعات  بر استفاده، درک و تفسیر آن ها 
شده در صورتهای مالی به شیوه ای معقول طبقه بندی و خلاصه 
شده است به نحوی که نه خیلی مفصل است و نه خیلی فشرده؛ 
صورتهای مالی، آثار معاملات، رویدادهای اساسی و شرایط را 
و  مالی  عملکرد  مالی،  وضعیت  که  می کند  منعکس  به گونه ای 
تمامیت  و  دقت  ازصحت،  قبولی  قابل  حد  با  نقدی  جریانهای 
منصفانه”  “به نحو  عبارت  که  می فرمایید  ملاحظه  شود.  ارائه 
می شد  استفاده  قبلا  که  مطلوب”  “به نحو  عبارت  با  مقایسه  در 

از پشتوانه  فنی و معنایی کاملتر و روشن تری برخوردار است.

نظر شما در خصوص فهم مشترک از مسایل عمده و تغییر 
شکل اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی چیست؟ آیا 

در این خصوص بهبود رخ داده است؟

حاجیان
استانداردهای  در  اخیر  تغییرات  شد،  اشاره  که  همانطور 
حسابرسی، شامل تدوین یک استاندارد جدید با عنوان مسایل 
گزارش  بخشی  آگاهی  ارتقای  راستای  در  حسابرسی،  عمده 
شکاف  تقلیل  و  انتظارات  فاصله  کاهش  به منظور  حسابرسی 
گزارشات  متن  یکنواختی  دیگر  ازسوی  است.  بوده  اطلاعاتی 
حسابرسی به دلیل تبعیت از الگوی الزامی طبق استانداردهای 
این  کننده  ایجاد  گزارش  از  استفاده کنندگان  برای  حسابرسی، 
نگرانی بوده که آیا دامنه و عمق حسابرسی انجام شده، با توجه 
برخوردار  منطقی  کفایت  از  تجاری  واحد  شرایط  و  ویژگیها  به 
بوده  کننده  راضی  حسابرسی  کیفیت  آیا  کلی  به طور  و  بوده 

خود  درک  برای  حسابرسی  گزارش  از  استفاده کنندگان  است؟ 
از شرایط خاص حاکم بر فعالیت واحد تجاری و تداوم فعالیت 
آن، تاثیر براوردهای عمده و مفروضات مدیران بر صورتهای 
مالی واحد تجاری و ارزیابی میزان اشراف حسابرس بر مسایل 
که  آنچه  از  بیشتری  اطلاعات  متقاضی  تجاری،  واحد  اصلی 
احتمالا حسابرس برای درک آنها از کار حسابرسی می تواند در 
بوده اند. وجود  نماید،  بندهای توضیحی”- درج  بخش -“سایر 
نیازهای  این  به  پاسخ  بخش مسایل عمده حسابرسی، ضمن 
شدن  تجاری  واحد  خاص  موجب  کنندگان  استفاده  اطلاعاتی 
و  گزارشات  از  گرفتن  فاصله  و  گزارش   (Entity�specific)

اظهارنظر  بیان  موارد  در  خصوصا   ،(Standardize) همگون 
مقبول، می شود. به نظر می رسد در پرتو ساختار جدید گزارش 
حسابرسی و تخصیص بخشی جداگانه برای طرح مسایل عمده 
حسابرسی، البته اگر به صورت درست و مسئولانه به کار گرفته 
شود، بتوانیم شاهد تحولات خوبی در کیفیت حسابرسی باشیم.

بندهای توضیحی چه  و سایر  تفکیک مسایل عمده  در   
چالشهایی وجود دارد؟

حاجیان
و   701 حسابرسی  استاندارد  مبسوط  توضیحات  به  توجه  با 
آنچه در استاندارد حسابرسی 706 ذکرشده چالشی در تفکیک 
مسایل عمده و سایر بندهای توضیحی نمی بینم، هر چند باید 
نگرانی هایی در مورد نحوه بیان مسایل عمده حسابرسی به دلیل 
ضرورت حفظ اصل رازداری داشت که فکر میکنم با کمی تمرین 

برای نحوه نگارش موثر مسایل عمده مرتفع می شود، 
سایر بندهای توضیحی شامل مواردی است که به تشخیص 
حسابرس برای درک از کار حسابرسی، مسئولیتهای حسابرس 

یا گزارش حسابرس مفید است. ازجمله معمول ترین آن ها : 
1- حسابرسی نشده بودن صورتهای مالی سال قبل؛

2- انجام حسابرسی صورتهای مالی سال قبل توسط حسابرس 
دیگر؛

صورتهای  اصلاح  پی  در  جدید  حسابرسی  گزارش  صدور   -3
مالی بابت رویدادهای پس ازتاریخ ترازنامه؛

4- توصیف موارد عدم رعایت قوانین و مقررات در شرایط پرهیز 
اصلاحی  اقدامات  انجام  از  راهبری  ارکان  یا  اجرایی  مدیران 
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لازم و امکان پذیرنبودن کناره گیری حسابرس از کار؛
5- در برخی موارد، اشاره به اظهارنظر، تاکید بر مطلب خاص یا 
سایر بندهای توضیحی گزارش حسابرسی نسبت به مجموعه 
کامل صورتهای مالی، هنگام تنظیم گزارش حسابرسی نسبت 
به یک صورت مالی یا اجزای یک صورت مالی از آن مجموعه؛
6- اشاره به صدور گزارش حسابرسی دیگر نسبت به صورتهای 
مالی تهیه شده بر اساس چارچوب گزارشگری متفاوت با چارچوب 

گزارشگری استفاده شده برای صورتهای مالی مورد گزارش؛
7- تغییرات در اظهارنظر حسابرس نسبت به صورتهای مالی 

سال قبل
در مقابل، مسایل عمده حسابرسی موضوعاتی است که در 
طول حسابرسی، از مرحله پذیرش کار تا مرحله صدور گزارش 
حسابرسی، دغدغه اورترین موضوعات مرتبط با واحد تجاری 
برای حسابرس بوده و به قولی خواب از چشمان حسابرس 
می گیرد. این موضوعات در برنامه ریزی، زمانبندی انجام کار، 
تعیین ترکیب تیم و در جلسات با مدیران اجرایی و ارکان راهبری 
واحد تجاری مشغله فکری حسابرس به عنوان یک شخص 
مستقل بوده و انتظار می رود برای استفاده کنندگان از صورتهای 
مالی و گزارش حسابرسی هم تاثیرگذارترین موضوعات باشد. 
این مباحث که در طراحی و برنامه ریزی حسابرسی به عنوان 
مباحث پیچیده و زمان بر تشخیص داده می شود لازم است 
ابتدا با ارکان راهبری واحد تجاری و سپس با مدیران اجرایی 
مطرح شود و با توجه به توضیحات دریافتی از آن ها ارزیابی 
شود کدامیک مستلزم توجه خاص در طول حسابرسی است. 
حوزه های تشخیص داده شده به عنوان حوزه های با بالاترین 
ریسک تحریف با اهمیت، دیدگاه های حسابرس در مورد 
بخشهایی از صورتهای مالی که با قضاوتهای عمده مدیریت 
آمیخته شده، شامل براوردهای حسابداری دارای درجه بالای 
ابهام، و رویدادها و معاملات عمده واقع شده طی دوره مورد 
رسیدگی خصوصا با اشخاص وابسته که پیچیده و زمان بر 
برای حسابرسی است از عمده ترین مسایلی هستند که هرچه 
شناخت حسابرس نسبت به واحد تجاری و محیط فعالیت آن 

کامل تر باشد، تشخیص آن ها میسرتر خواهد بود. 

چه  گیرنده  بر  در  فرعی  شرکتهای  در  عمده  مسایل 

موضوعاتی است؟

حاجیان
این که  خواه  تجاری،  واحد  یک  مورد  در  عمده  مسایل  این که 
واحد  باشد،  فرعی  تجاری  واحد  باشد،  اصلی  تجاری  واحد 
که  به شرحی  چیست،  باشد  گروه  یک  یا  باشد  وابسته  تجاری 
قبلا اشاره شد بستگی به موضوع فعالیت، پیچیدگی معاملات و 
ماهیت رویدادها و شرایطی دارد که آن واحد تجاری طی دوره 
مورد گزارش با آن ها مواجه بوده و این عوامل می تواند از یک 
واحد تجاری به واحد تجاری دیگر کاملا متفاوت باشد، هر چند 
که عناوین کلی زمینه های تعیین موضوعات مستعد قرار گرفتن 
در  که  است  مواردی  عمدتا  حسابرسی  عمده  مسایل  زمره  در 

سوال قبلی به آن ها پرداخته شد. 

اظهارنظر حسابرس  به تعدیل  که منجر  از مسایلی  یکی 
یا  آثار  بودن  فراگیر  درباره  حسابرس  قضاوت  می شود، 
است.  مالی  صورتهای  بر  موردنظر  مسئله  احتمالی  آثار 

تفسیر شما از “فراگیر بودن” چیست؟

حاجیان
واژه فراگیر یعنی همه گیر و دارای دامنه گستره آثار، یعنی آنچه 
در  آن  ردپای  و  می شود  یافت  مجموعه  یک  جای  همه  در  که 
وقتی  پس  است.  قابل مشاهده  جامعه  آن  از  بسیاری  جاهای 
صحبت از فراگیر بودن مسئله ای می شود تاثیرگذاری چند وجهی 
آن بر عناصر مجموعه است که آن را از مسایل دارای تاثیرگذاری 
در  فراگیر  واژه  حسابرسی،  در  می کند.  تشخیص  قابل  محدود 
ارتباط با آثار تحریفها در صورتهای مالی به عنوان یک مجموعه 
تحریفی  فراگیر  تحریف  آن،  اساس  بر  و  می شود  مطرح  واحد 
است که محدود به عناصر خاصی از صورتهای مالی نباشد و یا در 
صورت محدود بودن به عناصری خاص، آن عناصر نشان دهنده 
در  یا  باشد  بتواند  یا  باشد  مالی  از صورتهای  قابل توجهی  سهم 
از  استفاده کنندگان  درک  برای  بنیانی  اطلاعاتی  افشا،  با  رابطه 
صورتهای مالی باشد. بر اساس این تعریف، توجه به این نکته 
صرفا  مالی  صورتهای  اطلاع رسانی  ویژگی  که  است  ضروری 
بلکه  نیست  مالی  صورتهای  در  منعکس  اطلاعات  به  محدود 
صورتهای  اطلاعات  پایه  بر  استنتاج  و  قابل محاسبه  اطلاعات 
نسبتهای  اطلاعات،  این  ازجمله  می شود.  شامل  هم  را  مالی 
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مالی و پیش بینی ها است که نقش عمده ای در تصمیم گیری های 
دارد.  حسابرس  گزارش  و  مالی  صورتهای  از  استفاده کنندگان 
بنابراین در ارزیابی فراگیر بودن یا نبودن یک تحریف بااهمیت، 
شامل  مالی،  صورتهای  مندرجات  بر  آن  آثار  به  توجه  هم 
بر تحلیلهای  آن  تاثیرات  به  توجه  یادداشتهای توضیحی و هم 
چنانچه  است.  برخوردار  ویژه ای  اهمیت  از  استفاده کنندگان، 
حسابرس موارد متعدد تحریفهای بااهمیت را کشف کند که اقلام 
متعددی از صورتهای مالی را تحت تاثیر قراردهد، لازم است به 
و  کند  توجه  نیز  استفاده کنندگان  تحلیلهای  بر  تحریفها  این  آثار 
هنگام جمع بندی اظهارنظر خود ویژگی فراگیری را مدنظر قرار 
تحریفهای  کشف  در  محدودیت  موارد  برای  مطلب  این  دهد. 

بااهمیت احتمالی هم صادق است. 

پاسخ  و   1402/3/8 مورخ   128 شماره  پرسش  طبق 
کمیته فنی با توجه به بند 5 استاندارد 701، اطلاع رسانی 
گزارش حسابرس مستقل،  در  مسایل عمده حسابرسی 
لکن  باشد  بورس  در  پذیرفته شده  اصلی  شرکت  هرگاه 
واحدهای فرعی آن پذیرفته شده در بورس نباشند، راهکار 
مسایل  شناسایی  خصوص  در  اصلی  شرکت  حسابرس 
به صورتهای  نسبت  گزارش  در  گروه  حسابرسی  عمده 
فرعی  از حسابرس  دریافت مسایل عمده  تلفیقی،  مالی 
مسایل  از  تفسیر  است؟  عملی  چقدر  مهم  این  است. 

عمده در این حالت آیا دچار چالش نمی شود.

حاجیان
حسابرسی،  عمده  مسایل  بخش  اهداف  به  توجه  با  به نظرم 
گزارشهای  در  حسابرسی  عمده  مسایل  بخش  ارائه  ایکاش 
یا  پذیرفته شده  از  اعم  تجاری،  واحدهای  کلیه  حسابرسی 
از  استفاده کنندگان  تا  می شد  الزامی  بورس،  در  پذیرفته نشده 
بهره  نیز  غیربورسی  تجاری  واحدهای  حسابرسی  گزارشهای 
حال  هر  به  ولی  می بردند.  حسابرسی  گزارش  از  بیشتری 
مسایل  از  اطلاع  برای  اصلی  حسابرس  کنونی،  شرایط  در 
استاندارد  طبق  که  تاییدیه ای  در  باید  بخش  حسابرس  عمده 
گروه(  مالی  در حسابرسی صورتهای  )ملاحظات خاص   600
حسابرسی  عمده  مسایل  می کند،  اخذ  بخش  حسابرس  از 
از  دفاع  برای  بخش  حسابرس  و  نماید  استعلام  را  بخش 

عملکرد خود و در چارچوب آیین رفتار حرفه ای ملزم به پاسخ 
به  چنانچه  باشد.  خصوص  این  در  اصلی  حسابرس  تاییدیه 
حسابرسی  عمده  مسایل  اعلام  از  بخش  حسابرس  هردلیل 
می تواند  اصلی  حسابرس  کند،  خودداری  اصلی  حسابرس  به 
مستقیم  بررسی های  فرصت  بخواهد  گروه  اجرایی  مدیران  از 
وی در بخش موردنظر را فراهم نمایند و متذکر شود در صورت 
ممانعت از این بررسی، در گزارش حسابرسی گروه با موضوع 

به عنوان محدودیت در حسابرسی برخورد خواهد شد. 

ذخیره  و  مالیات  نظیر  عدم توافق،  بندهای  اکثر  چرا 
مطالبات مشکوک الوصول، بدون مبلغ است؟

 حاجیان
کمّی،  صورت  به  مالی  آثار  ذکر  بدون  عدم توافق  بندهای  ذکر 
در  است مگر  استاندارد حسابرسی 705  با  مغایر  به طور صریح 
شرایطی که این کار عملی نباشد. آنچه مسلم است برای درج 
تحریفهای بااهمیت از نظر کمّی در گزارش حسابرسی، مقایسه 
آثار مالی کمّی آنها بااهمیت در سطح صورتهای مالی ضروری 
است. با این وجود، در مواردی که حدود آثار تحریف یا تحریفها 
کافی  شواهد  نبود  به دلیل  ولی  باشد  مشخص  حسابرس  برای 
نباشد،  میسر  وی  برای  آثار  دقیق  میزان  تعیین  مناسب،  و 
و  موردنظر  شواهد  صریح  ذکر  با  می تواند  حسابرس  همچنان 
عوامل عدم دستیابی به آن ها، منصفانه ترین براورد خود از آثار 
کمّی تحریف را در گزارش حسابرسی ذکر کند تا استفاده کنندگان 
از گزارش حسابرسی را از سردرگمی نجات دهد. بدیهی است 
و  کافی  شواهد  به  حسابرس  دسترسی  در  محدودیت  چنانچه 
مناسب نسبت به موضوعی به حدی باشد که تعیین حدود آثار 
کمّی تعدیلات احتمالی نیز برای وی میسر نباشد، حسابرس با 
وضعیت محدودیت در رسیدگی مواجه شده که لازمست موضوع 
با عبارت “به استثنای آثار احتمالی ......” در گزارش حسابرس 
ذکر شود. در مجموع به نظر می رسد اغلب بندهای عدم توافق 
فاقد اشاره به آثار مالی کمّی در گزارش حسابرسی ناشی از برخی 

مصلحت اندیشیها باشد که قاعدتا باید از آن ها پرهیز شود. 

مجددا بابت طرح دیدگاه ها و همراهیتان کمال سپاسگزاری 
را داریم.
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جناب آقای نیکوکار این پنجره از پرمخاطب ترین بخشهای مجله حسابرس است. بیان دیدگاه ها در خصوص تغییرات 
این  تغییرات است موضوع  این  ازجمله  استانداردهای سری 700  و  فعالیت  تداوم  که بخش  استانداردهای حسابرسی 
شماره مجله است. ضمن خوشامدگویی، ابتدا جنابعالی از تغییراتی که در استاندارد 570 تداوم فعالیت صورت گرفته است 

با همراهان حسابرس گفتگو کنید. چه کسانی در این موضوع مسئولیت دارند و این نیاز کلیدی چه طیفی بشمار می رود؟

نیکوکار
ارزیابی توانایی واحد تجاری به ادامه فعالیت و این موضوع که آیا به کارگیری مبنای حسابداری تداوم فعالیت در تهیه صورتهای مالی 
مناسب است یا خیر و نیز افشای موضوعات مرتبط با تداوم فعالیت )حسب ضرورت(، ازجمله مسئولیتهای اصلی هیئت مدیره واحد 

تجاری  در قبال صورتهای مالی و ازجمله نیازهای اطلاعاتی کلیدی استفاده کنندگان از صورتهای مالی است. 

ابوالفضل نیکوکارابوالفضل نیکوکار

حسابدار رسمیحسابدار رسمی

نیاز ذینفعان به افزایش شفافیت گزارشگری، منشا و نیاز ذینفعان به افزایش شفافیت گزارشگری، منشا و 
مبنای اصلی تغییرات در استانداردهای سری مبنای اصلی تغییرات در استانداردهای سری 700700  
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فرایندی  چه  شرکت،  یک  فعالیت  تداوم  ارزیابی  برای 
نوع  چه  شامل  فرایند  این  و  باشد  داشته  وجود  باید 

مسئولیتها و اقداماتی می باشد؟

نیکوکار
ارزیابی  اساس  بر  دارد،  مسئولیت  تجاری  واحد  مدیریت 
روند سوداوری، امکان تامین مواد اولیه و منابع مالی ارزی 
و ریالی و سرمایه در گردش مورد نیاز،  شرایط اقتصادی و 
رقابتی موجود، تقاضا و بازار فروش برای محصولات و ارائه 
در  خدمات،  تغییرات  و  محصول  تنوع  و  کیفیت  خدمات، 
فناوری تولید و ... نسبت به توانایی واحد تجاری به ادامه 
فعالیت اقدام و در صورت شناسایی نتایج نامساعد از ارزیابی 
جهت  عملی  برنامه های  و  کار  راه  باید  فوق،  شاخص های 
مواجهه و برون رفت از شرایط نامساعد را پیش بینی نماید. 
روشهای  اجرای  مرحله  در  دارد  مسئولیت  نیز  حسابرس 
ارزیابی خطر، چنانچه رویدادها یا شرایطی، ازجمله عوامل 
عمده  یا  بااهمیت  خطر  و  تردید  بتواند  که  فوق،  خطرهای 
شناسایی  فعالیت  ادامه  به  تجاری  واحد  توانایی  به  نسبت 
موضوع  با  حسابرسی  عملیات  اجرای  در  این که  یا  و  نماید 
مشکلات تداوم فعالیت واحد تجاری مواجه شود، مراتب را 
به هیئت مدیره اعلام و از آنان درخواست نماید که نسبت به 
راه  پیش بینی هرگونه  و  فعالیت  تداوم  ابهام  ارزیابی شرایط 
بازه زمانی  از شرایط مزبور، در  برای برون رفت  کار عملی 
حداقل 12 ماه پس از تاریخ صورتهای مالی، اقدام و شواهد 
را  خصوص  این  در  آمده  به دست  نتایج  و  مناسب  و  کافی 
یا  ارائه و  به  با توجه  ارائه نماید. بدیهی است  به حسابرس 
عدم ارائه شواهد مزبور و ارزیابی کافی و مناسب بودن آن ها، 
تداوم  عنوان  با   570 حسابرسی  استاندارد  طبق  حسابرس  

فعالیت تجدید نظر شده 1401، با موضوع برخورد می کند.

ابهام  موضوع  که  هنگامی  گروه،  حسابرس  گزارش 
بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت یکی از شرکتهای فرعی 
)پذیرفته شده در بورس( وجود دارد، چگونه خواهد بود؟

نیکوکار
ضمن لزوم افشای موضوع ابهام بااهمیت تداوم فعالیت شرکت 

تلفیقی  مالی  توضیحی صورتهای  یادداشت  در  مربوط  فرعی 
اقلام  مستقل،  حسابرس  ارزیابی  اساس  بر  چنانچه  گروه، 
مقایسه  در  پرسش  موضوع  فرعی  شرکت  مالی  صورتهای 
در  یا  و  باشد  بااهمیت  گروه  تلفیقی  مالی  صورتهای  اقلام  با 
ابهام بااهمیت تداوم فعالیت شرکت فرعی فوق،  شرایطی که 
ابهام  با  اقتصادی،  واحد  یک  به عنوان  را  گروه  فعالیت  تداوم 
لزوم  به  توجه  با  شرایطی،  چنین  در  نماید،  مواجه  بااهمیت 
گروه،  تلفیقی  مالی  صورتهای  از  استفاده کنندگان  توجه  جلب 
فرعی  فعالیت شرکت  تداوم  به  نسبت  بااهمیت  ابهام  موضوع 
در  اصلی،  واحد  فعالیت  تداوم  ابهام  بر  آن  تاثیر  و  یادشده 
چارچوب استانداردهای گزارشگری لازم الاجرا و دستورالعمل 
ذیل  تلفیقی،  مالی  صورتهای  حسابرسی  گزارش  در  مربوط، 
به  عطف  و  فعالیت  تداوم  با  ارتباط  در  بااهمیت  ابهام  عنوان 

یادداشت توضیحی مربوط، قابل ارائه است.

دلایل اصلی تغییر استانداردهای حسابرسی سری 700 
چیست؟

عبارت “به نحو مطلوب” و

“به نحو منصفانه” در

 انتهای بند اظهارنظر

 به عنوان یک پسوند و صفت برای

جمله مبنای آن

 “از تمام جنبه های بااهمیت طبق 

استانداردهای حسابداری”

 محسوب می گردد
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نیکوکار
قواعدی  و  اصول  از  مجموعه ای  حسابرسی،  استانداردهای 
حسابرسی  فرایند  در  را  حسابرسان  مسئولیت  که  هستند 
کار،  ادامه  و  پذیرش  اصلی  مراحل  شامل  مالی،  صور تهای 
 برنامه ریزی، اجرای عملیات حسابرسی، بررسیهای تکمیلی و 
گزارشگری، تعیین و مشخص نموده و باید توسط حسابرسان 
ارائه  الزامات  رعایت  شوند.  رعایت  یادشده  کار  درمراحل 
می کند  کمک  حسابرسان  به  مزبور،  استانداردهای  در  شده 
قواعد  و  اصول  چارچوب  در  را  خود  حرفه ای  مسئولیتهای  تا 
یادشده به نحو مناسب انجام داده، ضمن ایجاد مستندات کافی 
و قابل اتکا جهت تعیین کیفیت کار خود، به ذینفعان صورتهای 
بالقوه،  و  فعلی  سرمایه گذاران  شامل  تجاری،  واحد  مالی 
مربوط،  اشخاص  سایر  و  حاکمیتی  نهادهای  اعتباردهندگان، 
تجاری،  واحد  مالی  صورتهای  که  می دهند  را  اطمینان  این 
و  گرفته  قرار  حسابرسی  مورد  حسابرسی  استاندارد  اساس  بر 
گزارش حسابرسی مطابق شرایط موجود صادر گردیده است. 
ارائه شده  گزارش حسابرسی صادر شده و اظهارنظر حرفه ای 
نسبت به صورتهای مالی، نقش اساسی در شفافیت و میزان 
قابلیت اتکا بر صورتهای مالی توسط ذینفعان، همچنین حفظ 
منافع و اعتماد عمومی جامعه به اثربخشی کار حسابرسان، ایفا 

می نماید.
فرم و محتوای گزارش حسابرسی صورتهای مالی به عنوان 
خروجی فرایند حسابرسی و به منزله حلقه ارتباط میان 
حسابرسان و ذینفعان، نقش اصلی در شفافیت و افزایش 
میزان اعتماد و اطمینان ذینفعان یادشده ایفا می کند. بنابراین، 
منشا و مبنای اصلی تغییرات در استانداردهای سری 700، 
نیاز ذینفعان به افزایش شفافیت گزارشگری و در پاسخ به 
بازخوردهای دریافتی و انتظارات ذینفعان از محتوای گزارش 
حسابرسی به ویژه شفافیت بیشتر در مسئولیتهای هیئت مدیره 
در قبال صورتهای مالی ازجمله طرح و استقرار کنترلهای 
داخلی مرتبط با تقلب و اشتباه و تداوم فعالیت و نیز توصیف 
دامنه مسئولیتهای حسابرس در حسابرسی صورتهای مالی، 
ازجمله نکات کلیدی مربوط به مسئولیتهای وی در قبال 
برنامه ریزی، اجرای عملیات، ارزیابی خطرهای تحریف 
بااهمیت ناشی از اشتباه یا تقلب، ارزیابی تداوم فعالیت، 

به کارگیری رویکرد تردید حرفه ای و اعمال قضاوت حرفه ای، 
همچنین اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی در واحدهای 
پذیرفته شده در بورس به ارکان راهبری و نحوه ارائه آن در 

گزارش حسابرسی صورتهای مالی، می باشد.

اظهارنظر  بند  انتهای  در   700 استاندارد  تجدیدنظر  با   
جایگزین  منصفانه”  “به نحو  عبارت  محتوایی  لحاظ  از 
مفهوم  و  معنایی  بار  است.  گردیده  مطلوب”  “به نحو 

خاص مدنظر استانداردگذار چه بوده است؟

نیکوکار
بند  انتهای  در  منصفانه”  “به نحو  و  مطلوب”  “به نحو  عبارت 
اظهارنظر،  به عنوان یک پسوند و صفت برای جمله مبنای آن 
حسابداری”  استانداردهای  طبق  بااهمیت  جنبه های  تمام  “از 
محسوب می گردد. به عبارت دیگر، عبارتهای مذکور به تنهایی 
واحد  مالی  صورتهای  به  اعتباربخشی  جهت  معنایی  بار  فاقد 
مورد رسیدگی است. به نظر می رسد، بار معنایی عبارت “به نحو 
مطلوب”، عمدتاً بیانگر برداشت حسابرس مستقل از صورتهای 
مالی حسابرسی شده است. این در حالی است که عبارت “به نحو 

بار معنایی عبارت “به نحو مطلوب”

عمدتاً بیانگر برداشت حسابرس مستقل

از صورتهای مالی حسابرسی شده 

و عبارت “به نحو منصفانه”

بیانگر ارزیابی حسابرس مستقل از

تهیه صادقانه و بی طرفانه

صورتهای مالی است



14
03

ن 
ستا

تاب
 1

27
ره 

ما
ش

27

منصفانه”، بیانگر ارزیابی حسابرس مستقل از تهیه صورتهای 
مالی توسط واحد تجاری، به صورت صادقانه و بی طرفانه است. 
نظر به این که، مسئولیت تهیه و ارائه منصفانه صورتهای مالی 
و  اعمال  طراحی،  همچنین  حسابداری،  استانداردهای  طبق 
حفظ کنترلهای داخلی لازم برای تهیه صورتهای مالی عاری از 
تحریف بااهمیت ناشی از تقلب یا اشتباه، به عهده هیئت مدیره 
واحد تجاری است. کاربرد واژه “منصفانه” در تهیه صورتهای 
مالی طبق استانداردهای حسابداری، صرف نظر از بار حقوقی 
و یا ارزشی آن، مبتنی بر این واقعیت است که تهیه صورتهای 
مالی توسط هیئت مدیره، لزوماً یک فرایند بی طرفانه نیست. 
زیرا،  در چارچوب تئوری نمایندگی و تضاد منافع بین مالکان و 
مدیران منصوب و منتخب آنان، مدیریت واحد تجاری ممکن 
است در مورد رویدادهایی که باید در صورتهای مالی گزارش 
شود، در شرایط خاص ناشی از فشارهای اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی  و ترجیح حفظ منافع و موقعیت خود،  انتخابها و تفسیر 
خاص و جانبدارانه از رویدادهای یادشده،  موجب از بین رفتن 
عنایت  با  شود.  مالی  صورتهای  به  اتکا  قابلیت  و  بیطرفی 
با  رابطه  در  حسابرسان  نقش  فوق،  منافع  تضاد  موضوع  به 
فرایندهای حسابداری،  تایید و گواهی کیفیت و قابلیت اتکا به 
اطلاعاتی است که مدیریت شرکت از طریق صورتهای مالی به 
سهامداران و سایر استفاده کنندگان برون سازمانی ارائه می کند. 
در چنین شرایطی، انتظار آن است که صورتهای مالی،  طبق 
محتوای  و  تمامیت  حسابداری،  منعکس کننده  استانداردهای 
جانبداری  از  دور  به  و  صادقانه  مالی،  رویدادهای  اقتصادی 
با  آن  جایگزینی  و  “منصفانه”  واژه  کاربرد  بنابراین،  باشد. 
تمام جنبه های  از   ... “ از عبارت  بعد  “به نحو مطلوب”،  واژه 
رعایت  بر  تاکیدی  استانداردهای حسابداری”،   بااهمیت طبق 
صورتهای  تهیه  با  ارتباط  در  مذکور  استانداردهای  بی طرفانه 
خصوص  این  در  حسابرس  حرفه ای  قضاوت  مبتنی بر  مالی، 
می باشد. به طور کلی فرض بر این است که به کارگیری صحیح 
استانداردهای حسابداری و افشای مناسب اطلاعات مربوط، 

منجر به ارائه منصفانه صورتهای مالی می شود.

مسایل عمده حسابرسی در شرکتهای فرعی بورسی در 
برگیرنده چه موضوعاتی است؟

نیکوکار
چنانچه شرکت فرعی بورسی باشد، صرف نظر از این که شرکت 
استاندارد حسابرسی  یا غیربورسی است، طبق  بورسی  اصلی 
جداگانه ای  بند  در  “مسایل عمده حسابرسی”،  عنوان  با   701
تحت عنوان مسایل عمده حسابرسی،  مسایلی که به قضاوت 
شامل  و  بوده  اهمیت  بیشترین  دارای  حسابرس  حرفه ای 
الزامات گزارشگری طبق استانداردهای 570 )تداوم فعالیت(، 
حسابرس  گزارش  در  تعدیل شده  )اظهارنظرهای   705
سایر  و  خاص  مطلب  بر  تاکید  )بندهای   706 و  مستقل( 
بندهای توضیحی( نمی باشند، باید ذیل عنوان مسایل عمده 
شرکتهای  مالی  صورتهای  حسابرسی  گزارش  در  حسابرسی 
بورسی ارائه شود )حسب مورد(. مسایل عمده فوق، از میان 
و  انتخاب  راهبری  ارکان  به  شده  اطلاع رسانی  عمده  مسایل 
در  آن ها،  اهمیت  ارزیابی  و  حرفه ای حسابرس  قضاوت  بنابر 
ذیل عنوان یادشده درگزارش حسابرس، گزارش می گردد. اهم 
این گونه مسایل شامل موارد مستلزم توجه خاص به شرح زیر 

است:
عمده  و  بااهمیت  تحریفهای  خطر  معرض  در  حوزه های   •

ارزیابی شده،
• حوزه های دارای پیچیدگی و قضاوت عمده مدیران اجرایی، 
شامل براوردهای حسابداری که میزان ابهام در براورد آن ها، 

بالا تشخیص داده شده است،
بر  دوره  طی  شده  واقع  عمده  رویدادهای  یا  معاملات  آثار   •

صورتهای مالی،
• موارد مرتبط با به کارگیری استانداردهای حسابداری پیچیده،
یا  اصلی  شرکت  و  وابسته  اشخاص  با  عمده  معاملات  اثر   •
یا  از روال عادی عملیات واحد تجاری  معاملات عمده خارج 

معاملات غیرعادی،
از  موردنظر  استفاده کنندگان  درک  برای  موضوع  اهمیت   •
میزان  به ویژه  واحد،  مجموعه  یک  به عنوان  مالی  صورتهای 

اهمیت آن نسبت به صورتهای مالی،
• پیچیدگی یا ذهنی بودن انتخاب یک رویه حسابداری مناسب 
توسط مدیران اجرایی در مقایسه با سایر واحدهای تجاری در 

صنعت یا در سایر شرکتهای فرعی.
در شرایطی که شرکت اصلی بورسی، اما شرکتهای فرعی 
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بورسی نباشند، در چارچوب استاندارد حسابرسی 600 با عنوان 
“ملاحظات خاص در حسابرسی صورتهای مالی گروه – شامل 
کار حسابرسان بخش”، شرکتهای فرعی فوق باید مسایل 
عمده حسابرسی را در چارچوب شکل و محتوای درخواستی 
تیم حسابرسی گروه، در اختیار ایشان قرار دهند. با توجه به 
این که شرکتهای گروه باید از رویه های حسابداری یکسان 
برای مقاصد تهیه صورتهای مالی تلفیقی استفاده نمایند، 
مسایل عمده حسابرسی آن شرکتها می تواند شامل موضوعات 

زیر باشد.
بااهمیت  و  عمده  تحریفهای  خطر  معرض  در  حوزه های   •

شناسایی شده،
• حوزه های دارای پیچیدگی و قضاوت عمده مدیران )شامل 
بالا  آن ها،  براورد  در  ابهام  میزان  که  حسابداری  براوردهای 

تشخیص داده شده است(،
آثار  که  غیروابسته  اشخاص  با  غیرعادی  یا  عمده  معاملات   •

بااهمیت بر سودوزیان شرکت فرعی داشته است،
محیط  ازجمله  داخلی،  کنترلهای  در  بااهمیت  ضعف های   •

کنترلی،
• تقلب یا موارد مشکوک به تقلب شناسایی شده و آثار مالی آن،

صورتهای  از  استفاده کنندگان  درک  برای  موضوع  اهمیت   •
مالی.

مطلب  بر  تاکید  “بندهای  عنوان  با   706 استاندارد  در 
گزارش حسابرس  در  بندهای توضیحی  و سایر  خاص” 
به  نسبت  نکاتی  چه   )1401 شده  )تجدیدنظر  مستقل 

قبل تغییر یافته است؟
نیکوکار

)تجدیدنظر   706 حسابرسی  استاندارد  در  شده  ارائه  تعریف 
تاکید  بند  درج  شرایط  و  محتوا  خصوص  در   ،)1401 شده 
در  مناسب  افشای  لزوم  و  محتوا  لحاظ  به  خاص  مطلب  بر 
صورتهای مالی، با نسخه قبلی استاندارد فوق )منتشرشده در 
سال 1390(، تفاوت بااهمیتی ندارد. تفاوت شکلی ارائه شده 
در نسخه تجدیدنظر شده 1401، مربوط به درج بند “ابهام با 
فعالیت” تحت یک عنوان مستقل است  تداوم  درباره  اهمیت 
که در نسخه قبلی ذیل عنوان تاکید بر مطلب خاص،  قابل ارائه 

ارائه  نمونه های  و  تعریف  چارچوب  در  است. همچنین،  بوده 
بندهای  ارائه ذیل عنوان “سایر  قابل  شده در خصوص موارد 
و  محتوایی  تفاوت  مستقل،  حسابرس  گزارش  توضیحی” 
معناداری میان استاندارد تجدیدنظر شده فوق و نسخه 1390 

آن، ملاحظه نمی شود. 

بندهای  سایر  و  حسابرسی  عمده  مسایل  تفکیک  در 
توضیحی چه چالشهایی وجود دارد؟

نیکوکار
مسایلی  شامل  پیش گفته،  شرح  به  حسابرسی  عمده  مسایل 
ارکان  به  شده  اطلاع رسانی  موضوعات  میان  از  که  است 
حسابرس  حرفه ای  قضاوت  به  رسیدگی،  مورد  واحد  راهبری 
دارای بیشترین اهمیت بوده و شامل الزامات گزارشگری طبق 
)اظهارنظرهای   705 فعالیت(،  )تداوم   570 استانداردهای 
)بندهای   706 و  مستقل(  حسابرس  گزارش  در  شده  تعدیل 
تاکید بر مطلب خاص و سایر بندهای توضیحی( نبوده و ذیل 
عنوان مستقل “مسایل عمده حسابرسی” در گزارش حسابرسی 
صورتهای مالی شرکتهای بورسی، ازجمله نمونه های ذکر شده 
ارائه است. این در حالی است که موارد  در پاسخ قبلی، قابل 
قابل ارائه ذیل عنوان “سایر بندهای توضیحی” موارد خاصی 
است که مستلزم اطلاع رسانی جداگانه به ارکان راهبری واحد 
مورد رسیدگی نبوده و صرفاً برای درک بهتر استفاده کنندگان از 
حسابرسی  گزارش  یا  حسابرسی  کار  شرایط  ویژگیهای  برخی 
شامل  ازجمله  موارد،  اینگونه  می باشد.  سودمند  منتشرشده، 
اطلاع رسانی موضوعات زیر با درج عناوین مربوط ذیل عنوان 
مستقل،  حسابرس  گزارش  در  توضیحی”  بندهای  “سایر 

می باشد.
• شرایط نادری که به رغم فراگیر بودن آثار احتمالی محدودیت 
تحمیل شده توسط مدیران اجرایی در کسب شواهد حسابرسی 

کافی و مناسب، حسابرس نمی تواند از کار کناره گیری کند،
• گزارشگری نسبت به بیش از یک مجموعه واحد صورتهای 
مالی )یک مجموعه بر اساس استانداردهای حسابداری ایران 
و مجموعه دیگر بر اساس استانداردهای بین المللی گزارشگری 

مالی(،
• محدودیت در توزیع نسخ یا استفاده از گزارش حسابرس،
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بر  که  جدید  مالی  صورتهای  به  نسبت  جدید  گزارش  ارائه   •
اساس واقعیتهای پس از انتشار صورتهای مالی حسابرسی شده 

قبلی، اصلاح و ارائه شده است،
• مواردی که صورتهای مالی دوره گذشته حسابرسی نشده و یا 

توسط حسابرس دیگری حسابرسی شده است.
•  ... و غیره

با عنایت به موارد فوق، اهداف و دامنه کاربرد الزامات 
مربوط به استانداردهای حسابرسی در خصوص اطلاع رسانی 
موضوعات خاص ذیل عنوان “مسایل عمده حسابرسی” و 
ذیل عنوان “سایر بندهای توضیحی” گزارش حسابرس، 
اساساً متمایز می باشد. با وجود این، چنانچه الزامات قانونی 
و مقرراتی، برای اطلاع رسانی موارد فوق تکلیف خاصی 
متفاوت از الزامات استانداردی تعیین نموده باشد، ممکن است 
حسابرس بر اساس شرایط موجود طبق آن عمل نماید. در 
غیر این صورت، کلیه مواردی که به شفافیت و به درک بیشتر 
استفاده کنندگان از شرایط کار حسابرسی و یا گزارش حسابرسی 
مربوط می شود، مستلزم ارائه آن ذیل عنوان “سایر بندهای 

توضیحی” در گزارش حسابرس مستقل است.

یکی از مسایلی که منجر به تعدیل اظهارنظر حسابرس 
می شود، قضاوت حسابرس درباره فراگیر بودن آثار و یا 
آثار احتمالی مسئله مورد نظر بر صورتهای مالی است، 

تفسیر شما از فراگیر بودن چیست؟

نیکوکار
طبق بند 5 استاندارد حسابرسی 705 با عنوان “اظهارنظرهای 
“فراگیر”  واژه  مستقل”،  حسابرس  گزارش  در  تعدیل شده 
به معنای شرایطی است که به قضاوت حسابرس، آثار تحریفها 
و یا تحریفهای احتمالی بر صورتهای مالی، به حسابها یا اقلام 
خاصی از صورتهای مالی محدود نشده و یا در صورت محدود 
شدن به حسابها یا اقلام خاص صورتهای مالی، آن حسابها و 
اقلام خاص، بخش قابل توجهی از صورتهای مالی را تشکیل 
دهند و یا این که از نظر افشا برای استفاده کنندگان از صورتهای 

مالی، بسیار قابل ملاحظه باشد.
طبق برداشت مفهومی از بند 5 استاندارد فوق، چنانچه آثار 
تحریفها )آثار موارد عدم رعایت استانداردهای حسابداری( 

و آثار تحریفهای احتمالی ناشی از رفع محدودیتها، کل 
صورتهای مالی یا بخش بسیار بزرگی از آن را متاثر سازد و 
حسابرس نتیجه بگیرد که صورتهای مالی برای تصمیم گیری 
ذینفعان قابل استفاده نیست، تحریف فراگیر است. اما اگر به 
قضاوت حسابرس به استثنای آثار تحریف در خصوص اقلام 
خاصی از صورتهای مالی که بخش قابل توجهی از صورتهای 
مالی راتشکیل نمی دهند، بقیه اقلام صورتهای مالی برای 
تصمیم گیری ذینفعان قابل استفاده باشد، تحریف فراگیر نیست.
نظر به این که چارچوب و الگوی کاربردی مشخصی برای 
ارزیابی و تشخیص “فراگیر بودن” یا “فراگیر نبودن” جهت 
اعمال قضاوت حرفه ای حسابرسان و ارائه اظهارنظر نسبت به 
صورتهای مالی واحد مورد رسیدگی تدوین نشده است، این 
خطر واقعاً وجود دارد که نسبت به صورتهای مالی یک واحد 
تجاری برای یک سال معین، توسط حسابرسان مختلف، 
اظهارنظرهای متفاوت ارائه شود. در چنین شرایطی، اعتماد 
عمومی به حرفه حسابرسی به شدت مخدوش می گردد. 

اکر به قضاوت حسابرس

به استثنای آثار تحریف در خصوص

اقلام خاصی از صورتهای مالی

که بخش قابل توجهی از

صورتهای مالی راتشکیل نمی دهند

بقیه صورتهای مالی برای تصمیم گیری

قابل استفاده باشد

تحریف فراگیر نیست
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برای پیشگیری و یا کاهش خطر فوق، تدوین دستورالعمل 
یا راهنمای به کارگیری استاندارد مزبور، به ویژه بند 5 آن، 
توسط سازمان حسابرسی به عنوان مرجع تدوین استانداردهای 
حسابداری و حسابرسی ایران و نیز مرجع قانونی تفسیر 
و به کارگیری استانداردهای مزبور، ضروری است. طبق 
سوابق حاصل از ارزیابی کیفیت کار موسسات حسابرسی 
توسط جامعه حسابداران رسمی ایران،  در محیط کسب وکار 
ایران و نیز در راستای مسئولیت پاسخگویی حسابرسان به 
نهادهای نظارتی همچون جامعه فوق، به نظر می رسد، 
تعیین آستانه و دامنه کمی برای ارزیابی آثار تحریفها یا 
تحریفهای احتمالی به صورت درصدی از معیارهایی از قبیل 
جمع داراییها، درامدهای عملیاتی، سود )زیان( ناخالص 
عملیاتی، سود )زیان( عملیاتی و... ، می تواند راهگشا و موثر 
باشد. شایان توضیح است، در حال حاضر الگوی نانوشته ای 
در خصوص تعیین نوع اظهارنظر نسبت به صورتهای مالی، 
توسط موسسات حسابرسی مختلف به کار گرفته می شود. طبق 
این الگو، تعیین آستانه های کمّی متفاوت برای ارزیابی آثار 
تحریفها و تحریفهای احتمالی به صورت درصدی از جمع 
داراییها یا درآمد عملیاتی )حسب مورد( به کار گرفته می شود، 
این شیوه عمل نیز به دلیل نبود چارچوب و دامنه معین برای 
آستانه های فوق در سطح حرفه،  موجب بی نظمی و ارائه 
اظهارنظرهای متفاوت نسبت به صورتهای مالی یک سال 
معین واحد تجاری توسط حسابرسان مختلف می شود و این 
امر نیز اعتماد عمومی به حرفه حسابرسی را در معرض تهدید 

قرار می دهد.

شده  تجدیدنظر   705 حسابرسی  استاندارد  طبق 
متفاوت  اظهارنظر   ،)1401/1/1 از  )لازم الاجرا 
حسابرس نسبت به هر یک از صورتهای مالی واحد مورد 
نسبت  واحد  اظهارنظر  و  حذف  مورد(  )حسب  رسیدگی 
رسیدگی  مورد  واحد  مالی  صورتهای  کامل  مجموعه  به 
در  است.  شده  جایگزین  واحد،  مجموعه  یک  به عنوان 

این خصوص چه نظری دارید؟

نیکوکار
یک  به عنوان  مالی  صورتهای  به  نسبت  واحد  اظهارنظر 

مجموعه واحد، بر اساس رویکرد سیستمی و نگاه یکپارچه 
به صورتهای مالی، به طور کلی قابل پذیرش است. به عنوان 
سواری  خودروی  یک  سیستمی،   رویکرد  اساس  بر  مثال، 
به عنوان یک سیستم، متشکل از اجزای مختلفی است که بر 
اساس سازوکار و ارتباطات درونی تعریف شده برای هر یک 
از اجزای آن، نهایتا هدف و کارکرد خاصی را محقق می سازد 
)حرکت از یک نقطه به نقطه دیگر(. چنانچه یکی از اجزای 
اصلی مانند فرمان یا موتور آن از کار بیفتد، صرف نظر از سالم 
تعریف  کارکرد  ارائه  به  قادر  اجزا سیستم، خودرو  بقیه  بودن 
از مثال فوق، به نظر می رسد،  شده نخواهد بود. صرف نظر 
مجموعه  به  نسبت  واحد  اظهارنظر  ارائه  نمودن  مطلق 
و قضاوت  تامل  در شرایط خاص مستلزم  مالی،  صورتهای 
نیز  یادشده  استاندارد  که  مثالهایی  ازجمله  است،  حرفه ای 
است،  پذیرفته  را  متفاوت  اظهارنظر  و  نموده  اشاره  آن  به 
عمومی  مقاصد  با  مالی  صورتهای  نخستین  حسابرسی  در 
است )بند 16 توضیحی استاندارد حسابرسی 705 یادشده(، 
مثال دیگر برخورد شده در یک شرکت قبل از بهره برداری، 
صورت  اقلام  صرفاً   که  شناسایی شده  بااهمیتی  تحریفهای 
بااهمیت  )تحریف  می دهد  قرار  تحت تاثیر  را  مالی  وضعیت 

به نظر می رسد

مطلق نمودن ارائه

اظهارنظر واحد نسبت به

مجموعه صورتهای مالی

در شرایط خاص مستلزم تامل و

قضاوت حرفه ای است
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غیرفراگیر در براورد بهای خرید موجودی مواد و مصالح که 
منجر به کاهش ارزیابی حسابهای پرداختنی تجاری گردیده 
مطلقاً  چنین شرایطی صورت سودوزیان شرکت  در  است(، 
به  نسبت  باید  منطقاً  و  ندارد  قرار  فوق  تحریف  معرض  در 
این که  دیگر  مثال  شود.  ارائه  نشده  تعدیل  اظهارنظر  آن 
صورت جریان وجوه نقد، اساساً بر مبنای حسابداری نقدی 
با  ارتباط  در  که  تحریفهایی  است  ممکن  و  می شود  تهیه 
صورت  در  تعهدی  حسابداری  مبنای  صحیح  عدم رعایت 
رسیدگی،  مورد  واحد  سودوزیان  صورت  یا  و  مالی  وضعیت 
شناسایی شده است، ارتباط معناداری با صورت جریان وجوه 
نقد نداشته باشد. بنابراین، اگرچه اظهارنظر واحد نسبت به 
کلی  به طور  واحد،  مجموعه  یک  به عنوان  مالی  صورتهای 
توجیه پذیر است، لیکن در موارد استثنایی و بر اساس ارزیابی 
از  یکی  خصوص  در  شناسایی شده  تحریفهای  که  شرایطی 
صورتهای مالی مطلقاً تاثیری بر صورتهای مالی دیگر واحد 
مورد رسیدگی نداشته باشد، در چنین شرایطی  طبق قضاوت 
مجاز  باید  متفاوت  اظهارنظر  مستقل،  حسابرس  حرفه ای 

شمرده شود.

ذخیره  و  مالیات  نظیر  عدم توافق،  بندهای  اکثر  چرا 
مطالبات مشکوک الوصول، بدون مبلغ است؟

نیکوکار
حسابرسی صورتهای مالی توسط حسابرس مستقل، با هدف 
و  صحت  ارزیابی  به منظور  مناسب  و  کافی  شواهد  جمع اوری 
ازجمله  مالی  صورتهای  سطح  در  مدیریت  ادعاهای  سقم 
ارزشیابی  با  رابطه  در  مدیریت  ادعای  سقم  و  ارزیابی صحت 
و  قوانین   طبق  رسیدگی  مورد  واحد  عملکرد  مالیات  بدهی 
ارزش  به  دریافتنی  ارزشیابی حسابهای  نیز  و  مربوط  مقررات 
قابل بازیافت آن ها، و در صورت شناسایی تحریفهای بااهمیت، 
گزارش  در  درج  و  مالی  صورتهای  بر  آن  ریالی  آثار  تعیین 
حسابرس می باشد، بدیهی است، ارائه بندهای تحریف بدون 
آثار ریالی )بدون مبلغ(، استفاده کنندگان از صورتهای مالی را 
جهت ارزیابی قابلیت اتکا به صورتهای مالی و تصمیم گیریهای 
اقتصادی، ازجمله تقسیم سود با چالش جدی مواجه می سازد. 
ازجمله دلایل اصلی برای ارائه تحریف بدون مبلغ در رابطه با 

از مشاوران  مالیاتی، عدم استفاده موسسات حسابرسی  بدهی 
مالیاتی به عنوان کارشناس برای ارزیابی بدهی مزبور، علیرغم 
الزامات استانداردهای حسابرسی در خصوص استفاده از نتایج 
دلایل  است.   )620 حسابرسی  )استاندارد  کارشناسی  کار 
شفاف  است،  شده  مطرح  حسابرسان  توسط  که  دیگری 
نبودن مقررات مالیاتی و تفسیرپذیری و اعمال سلیقه توسط 
کارشناسان مختلف امور مالیاتی است. مطالعات میدانی نیز در 
موارد متعددی تفاوت میان مالیات تعیین شده توسط کارشناس 
مالیات در مرحله تشخیص و مالیات قطعی تعیین شده توسط 
و  سلیقه  اعمال  بیانگر  نیز  مالیاتی  اختلاف  حل  هیئتهای 
در  است.  گوناگون  اهداف  با  جانبدارانه  تفسیرهای  احتمال 
متفاوت  موضوع  مشکوک الوصول  مطالبات  ذخیره  خصوص 
واحدهایی  در  مزبور  ذخیره  کسری  یا  و  کفایت  بررسی  است، 
نظیر بانکها و بیمه ها که توسط مراجع بالادستی آن ها شامل 
بانک مرکزی و بیمه مرکزی، آیین نامه های معینی برای تعیین 
ارزیابی  است،  شده  ابلاغ  مشکوک الوصول  مطالبات  ذخیره 
فوق  آیین نامه های  اساس  بر  مربوط  ذخایر  کفایت  و  صحت 
امکانپذیر است، هر چند اجرای آیین نامه های فوق نیز، لزوماً 
بیانگر اندازه گیری دقیق مبلغ ذخیره مطالبات مشکوک الوصول 
موارد  سایر  در  فوق،   مانند  مواردی  جز  به  نمی باشد.  لازم 
معیارهای مورد قبول در سطح حرفه و واحد مورد رسیدگی در 
خصوص تعیین میزان ذخیره مطالبات مشکوک الوصول وجود 
ندارد و لذا نقش قضاوت حرفه ای حسابرس تعیین کننده است. 
در این راستا،  چنانچه حسابرس بر اساس ارزیابی شواهدی از 
قبیل قدمت و منشا ایجاد مانده ها و انجام یا عدم انجام اقدامات 
کافی توسط واحد مورد رسیدگی در خصوص وصول مطالبات 
مطالبات  ذخیره  شود  متقاعد  کلی  به طور  چنانچه  معوق، 
مشکوک الوصول کافی نبوده و آثار آن بااهمیت است، چاره ای 

جز ارائه بند تحریف بدون تعیین مبلغ ندارد.

در این گفتگو نقطه نظرات ارزنده و حرفه ای مطرح شد. 
خوانندگان  به  موضوع  بیشتر  هرچه  درک  در  امیدواریم 
گفتگو  این  در  جنابعالی  حضور  از  باشد.  کمک کننده  ما 

سپاسگزاریم.
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این  گرفته اند.  میزگفتگو خو  با  در حسابرس  ما  همراهان 
شده  تجدیدنظر  استانداردهای  موضوع  با  هم  را  شماره 
تداوم  استاندارد  و   700 سری  استانداردهای  شامل 
با حضور چند تن دیگر  با همراهان مستمرمان و  فعالیت 
از صاحبنظران حرفه به گفتگو می نشینیم. دعوت می کنیم 
این  موضوع  حرفه  آشنای  چهره  احمدی  شمس  آقای  با 
و  ببینیم  را  ایشان  نظرات  نقطه  و  همراهی  را  شماره 
تداوم  استاندارد  خصوص  در  ایشان  از  ابتدا  بشنویم. 
فعالیت بپرسیم. جناب شمس احمدی بفرمایید استاندارد 
تداوم فعالیت 570 چه کارهای اضافی نسبت به قبل برای 
ضروری  تغییرات  این  آیا  است؟  کرده  ایجاد  حسابرس 

بوده است؟

شمس احمدی
می تواند  که  شرایطی  یا  رویدادها  نبود  یا  وجود  باید  حسابرس 
ایجاد  ادامه فعالیت  به  توانایی شرکت  به  تردیدی عمده نسبت 

می کند، را مورد توجه قرار دهد. بدین منظور باید:

منصور منصور 

شمس احمدیشمس احمدی

حسابداررسمیحسابداررسمی

واژهواژه  منصفانهمنصفانه  بهتر ازبهتر از  مطلوبمطلوب
هیچ  منافع  مالی  صورتهای  ارائه  در  یعنی  منصفانه  به نظرم 

و  بانکها،  کارکنان،  مدیران،  سهامداران،  ذینفعها،  از  گروهی 

غیره بر منافع دیگری ارجحیت نداشته است.
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الف- با مدیران اجرایی در خصوص ارزیابی ایشان در توانایی 
شرکت به ادامه فعالیت مذاکره شود.

ب- با مدیران اجرایی درباره نحوه به کارگیری مبنای حسابداری 
تداوم فعالیت مذاکره گردد.

طبق استاندارد 570 جدید، درصورت وجود ابهام اساسی 
نسبت به تداوم فعالیت، حسابرس باید اظهارنظر مردود ارائه 

کند.
ضمناً در صورت عدم افشای کافی، حسابرس باید طبق 

استاندارد 705 اظهارنظر مشروط یا مردود ارائه کند.

ابهام  موضوع  که  هنگامی  گروه  حسابرسی  گزارش 
بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت یکی از شرکتهای فرعی 

)پذیرفته شده در بورس( وجود دارد چگونه خواهد بود؟

شمس احمدی
از  یکی  فعالیت  به تداوم  نسبت  بااهیمت  ابهام  صورت  در 
مطلب  بر  تاکید  بند  یک  در  باید  موضوع  فرعی،  شرکتهای 

خاص در گزارش حسابرسی گروه درج شود.

گزارش  در  آن  گزارش  نحوه  و  فعالیت  تداوم  موضوع 
حسابرس در خصوص شرکتهای در حال تصفیه چگونه 

است؟

شمس احمدی
اساس  بر  باید  مالی  تصفیه، صورتهای  در حال  در شرکتهای 
تفاوت  چنانچه  این صورت،  غیر  در  تهیه شود.  روز  ارزشهای 
طبقه بندی  و  بوده  اهمیت  کم  دفتری  ارزش  با  روز  ارزشهای 
تصفیه  حال  در  شرکت  متناسب  مالی  صورتهای  در  حسابها 
باشد، حسب مورد گزارش مشروط و در صورت وجود تفاوت 
اساسی بین ارزش روز و ارزش دفتری داراییها، گزارش مردود 

ارائه خواهد شد.

اظهارنظر  بند  انتهای  در   700 استاندارد  تجدیدنظر  با 
جایگزین  منصفانه”  “به نحو  عبارت  محتوایی  لحاظ  از 
مفهوم  و  معنایی  بار  است.  گردیده  مطلوب”  “به نحو 

خاص مدنظر استانداردگذار چه بوده است؟

شمس احمدی
توسط سازمان حسابرسی،  واژه مطلوب  به کاربردن  از  قبل  تا 
منصفانه  یا  منصفانه  و  درست  چون  واژه هایی  از  حسابرسان 
در  و   ”Fair”واژه آمریکا  در  حسابرسان  می کردند.  استفاده 
انگلستان واژه”True and Fair” را به کار می برند. به نظر من 
واژه منصفانه بهتر از مطلوب است، چرا که گاه شاهد بوده ایم، 
شده  تعبیر  هیئت مدیره  عملکرد  مطلوبیت  مطلوب،  به نحو 

است.
به نظرم منصفانه یعنی در ارائه صورتهای مالی منافع هیچ 
گروهی از ذینفعها، سهامداران، مدیران، کارکنان، بانکها، و 

غیره بر منافع دیگری ارجحیت نداشته است.

نظر شما درخصوص فهم مشترک از مسایل عمده و تغییر 
شکل اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی چیست؟ آیا 

در این خصوص بهبود رخ داده است؟

طبق استاندارد 570 جدید

درصورت وجود

ابهام اساسی

نسبت به تداوم فعالیت

حسابرس باید

اظهارنظر مردود ارائه کند
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شمس احمدی
حسابرسی  گزارش  در  حسابرسی  عمده  مسایل  بند  درج 
از  استفاده کنندگان  به  بورس،  در  شده  پذیرفته  شرکتهای 
حرفه ای  قضاوت  به  که  مسایلی  شناخت  در  مالی  صورتهای 
همچنین  و  است  بوده  بیشتری  اهمیت  دارای  حسابرس 
کمک  اجرایی  مدیران  عمده  قضاوت  مستلزم  حوزه های 

می کند.
جدید بودن استاندارد 701 )اطلاع رسانی مسایل عمده 
حسابرسی در گزارش حسابرس مستقل( موجب شده است که 
حسابرسان نسبت به درج چنین بندی در گزارش خود تردید 
داشته باشند. به نظرم یک یا دوسالی طول می کشد تا تردید 
حسابرسان با چگونگی درج این بند در گزارش حسابرسی و 
همچنین مشاهده نمونه های گزارش در سامانه کدال برطرف 

شود.

چه  دربرگیرنده  فرعی  شرکتهای  در  عمده  مسایل 
موضوعاتی است؟

شمس احمدی
ذهن  که  است  مواردی  واقع  در  حسابرسی  عمده  مسایل 
در  بیشتری  وقت  و  می کند  درگیر  بیشتر  را  حسابرس 
حسابداری  استانداردهای  پیچیدگی  می طلبد،  را  رسیدگیها 
و مواردی نظیر براوردهای حسابداری شامل براورد ارزش 
وابسته،  اشخاص  با  معاملات  مناسب  افشای  و  منصفانه 
آن ها  به  نسبت  باید  حسابرس  که  است  مواردی  ازجمله 
شناخت بیشتری داشته باشد و شواهد بیشتری کسب کند. 
لذا حسابرسان در بسیاری از شرکتها ازجمله شرکتهای فرعی 
مسایل  بند  درج  لیکن  هستند،  مواجه  مسایل  همین  با 
عمده حسابرسی صرفاً در مورد شرکتهای پذیرفته شده 

در بورس ضرورت دارد.

چه  توضیحی  بندهای  سایر  و  عمده  مسایل  تفکیک  در 
چالشهایی وجود دارد؟

شمس احمدی
بند مسایل عمده حسابرسی صرفاً به مواردی که در بالا اشاره 
گزارش  در  عنوان  همین  تحت  باید  و  می شود  مربوط  شد 
یا  شرط  بندهای  جایگزین  بند  این  شود.  درج  حسابرسی 
توضیحی  بندهای  سایر  و  بر مطلب خاص  تاکید  محدودیت، 
درج  اظهارنظر  مبنای  در  و محدودیت  بندهای شرط  نیست. 
شده و بندهای تاکید برمطلب خاص هم هر یک با ذکر عنوان 
در  موضوع  فرعی  تیتر  و  خاص  مطلب  بر  تاکید  تیتر  موضوع 

گزارش درج می شوند.
سایر بندهای توضیحی مربوط به مواردی است که در 
استانداردهای حسابرسی، حسابرس موظف به درج آن در 
گزارش خود شده است نظیر: حسابرسی نخستین، حسابرس 
جایگزین، صدور گزارش جدید براساس استاندارد حسابداری 
دیگری )مثلًا IFRS( بعد از گزارش قبلی )مثلًا گزارش 

براساس استانداردهای حسابداری ایران(.

زیان  سرمایه  برابر  چندین  که  شرکتی  در  حسابرس 
باموضوع  دولتی،  شرکتهای  در  به ویژه  دارد،  انباشته 
تداوم فعالیت چگونه باید برخورد کند؟ چالشهای تداوم 

فعالیت در این گونه شرکتها چگونه است؟

مسایل عمده حسابرسی

 در واقع مواردی است که 

ذهن حسابرس را

بیشتر درگیر می کند و

وقت بیشتری در

رسیدگیها را می طلبد
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شمس احمدی
طبق استاندارد570، فرض بر این است که شرکت تداوم فعالیت 
دارد و در آینده قابل پیش بینی به فعالیت خود ادامه می دهد. 
تداوم  مبنای  به کارگیری  با  مقاصد عمومی  با  مالی  صورتهای 
فعالیت تهیه می شود، مگر این که مدیران اجرایی قصد انحلال 

شرکت یا توقف عملیات آن را داشته باشند.
به اعتقاد من بسیاری از شرکتهای دولتی با زیانهای انباشته 
بیش از چندین برابر سرمایه، به دلیل حمایتهای دولت، در 
شرایط موجود در آینده قابل پیش بینی قادر به ادامه فعالیت 
هستند. به هرحال به نظر من در این گونه موارد در صورت 
افشاء موضوع در یادداشتهای صورتهای مالی، ذکر بند “تداوم 

فعالیت” تحت سرفصل “تاکید بر مطلب خاص” کافی است.

ذخیره  و  مالیات  نظیر  عدم توافق،  بندهای  اکثر  چرا 
مطالبات مشکوک الوصول، بدون مبلغ است؟

شمس احمدی
طبق استاندارد حسابداری شماره 4 )ذخائر، بدهیهای احتمالی 

فعلی  تعهدهای  برای  باید  شرکت   ) احتمالی  داراییهای  و 
ایجاد  گذشته  در  رویدادی  نتیجه  در  که  عرفی(  یا  )قانونی 
نماید.  براورد، ذخیره در حسابها منظور  با بهترین  شده است 
مالیات محاسبه و  براساس درامد مشمول  باید  مالیاتی  بدهی 
به عبارت  ابرازی،  سود  براساس  نه  و  شود  منظور  حسابها  در 
دیگر شرکت باید با توجه به هزینه های غیرقابل قبول و روند 
مالیات ستانی در گذشته، ذخیره کافی در حسابها منظور نماید. 
براوردی کسری ذخیره  باید مبلغ  اینصورت حسابرس  در غیر 
مالیات را محاسبه و با توجه به سطح اهمیت درنظر گرفته شده 
برای صورتهای مالی، با ذکر مبلغ کسری حسب مورد گزارش 
مشروط یا مردود ارائه کند. شرکتها با این توضیح که هرگونه 
ذخیره کسری مالیات، مبنایی برای تعیین حداقل مالیات قابل 
امتناع  مالیات  کسری  ذخیره  ثبت  از  بود،  خواهد  تشخیص 
می کنند و حسابرسان هم گزارش خود را با بند مشروط بدون 
مبلغ صادر می کنند. حسابرسان قاعدتاً باید مبلغ کسری را در 
قید  بورسی،  شرکتهای  مورد  در  به خصوص  خود،  شرط  بند 

کنند.
حسابهای دریافتنی هم مانند داراییهای دیگر مشمول 
استاندارد 32 )کاهش ارزش داراییها( است. مدیریت باید 
براساس تجربه خود و ماهیت حسابهای دریافتنی و از 
روشهایی مانند تجزیه سنی بدهکاران و یا روشهای 
دیگر مبلغ قابل بازیافت حسابهای دریافتنی را تعیین و 
برای کاهش ارزش مطالبات مشکوک الوصول ذخیره کافی 
در حسابها منظور نماید. لازم به ذکر است که منظور از 
کاهش ارزش، مطالبات لاوصول نیست، بلکه هدف 
براورد کاهش ارزش مطالبات مشکوک الوصول است. 
حسابرس باید روشهای ارزیابی کاهش ارزش را بررسی 
کرده و در صورت کسری کاهش ارزش و عدم ثبت آن ها در 
حسابها، گزارش خود را حسب مورد به صورت مشروط یا 

مردود ارائه کند.

از حضور و مشارکت جنابعالی در این گفتگو سپاسگزاریم.

بسیاری از شرکتهای دولتی

 با زیانهای انباشته بیش از

چند برابر سرمایه

 به دلیل حمایتهای دولت 

در آینده قابل پیش بینی

قادر به ادامه فعالیت هستند 
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موضوع چالشهای پس از اجرای استانداردها برای استانداردهای 
از  سال  دو  گذشت  از  پس  بار  این  اما  بوده  مرسوم  حسابداری 
دارد  قصد  حسابرس  مجله  حسابرسی  استانداردهای  اجرای 
به طور خاص استانداردهای حسابرسی که از ابتدای سال 1401 
قرار  واکاوی  مورد  کارشناسان  دید  از  را  است  شده  لازم الاجرا 
دهد. اینجا آقای فودازی از صاحبنظران و همراهان خوب مجله 
باره سوال  این  ایشان در  از  با ماست،  این گفتگو  حسابرس در 

می کنیم که گزارش حسابرسی گروه هنگامی که موضوع “ابهام بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت” برای یکی از شرکتهای 
فرعی )پذیرفته شده در بورس( وجود دارد، چگونه خواهد بود؟

فودازی
برای پاسخ به این سوال می توان وضعیتهای زیر را درنظر گرفت:

الف( با فرض افشای کافی “ابهام بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت” در شرکت )شرکتهای( فرعی، حسابرس  شرکت )شرکتهای( 
فرعی، نظر مقبول  )غیر مشروط( ارائه کرده و گزارش حسابرسی شرکت )شرکتهای( فرعی شامل  بخش جداگانه ای با عنوان 
با تداوم فعالیت” است. در این حالت به شرطی که اقلام شرکت )شرکتهای( فرعی در سطح گروه  ارتباط  بااهمیت در  “ابهام 
بااهمیت  گروه  سطح  در  آن  منصفانه  ارزش  با  فرعی  )شرکتهای(  شرکت  دفتری  اقلام  تفاوت  یا  و  باشد  بااهمیت  همچنان 
باشد، درج بند ابهام بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت شرکت )شرکتهای( فرعی در گزارش حسابرسی گروه ضرورت دارد ولی 
اگر اقلام شرکت )شرکتهای( فرعی در سطح گروه بااهمیت نباشد، نیازی به درج بند ابهام بااهمیت نسبت به تداوم فعالیت 
شرکت )شرکتهای( فرعی در گزارش حسابرسی گروه نیست. توجه شود در بند 10 استاندارد 705 این موضوع ذکر شده که در 

حمید فودازیحمید فودازی  )حسابداررسمی()حسابداررسمی(

موضوعیت اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی برای 
شرکتهای پذیرفته شده در بورس
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توجه  )با  دارد  متعددی وجود  ابهامات  که  نادر  بسیار  شرایط 
حسابرس   ، شده(  یاد  بند  در  شده  تصریح  شرایط  دیگر  به 
بند  این  از  استنتاج  با  بنابراین  کند.  ارائه  عدم اظهارنظر  باید 
تعدادی  مثال  به طور  که  گرفت  درنظر  را  وضعیتی  می توان 
با  ارتباط  در  بااهمیت  “ابهام  بند  دارای  فرعی  شرکتهای  از 
احتمالی  آثار  مجموع  به  باتوجه  و  می باشند  فعالیت”  تداوم 
ابهامات مذکور بر صورتهای مالی گروه، حسابرس گروه باید 

عدم اظهارنظر ارائه کند. 
تداوم  به  نسبت  بااهمیت  “ابهام  ناکافی  افشای  فرض  با  ب( 
شرکت  حسابرس   فرعی،  )شرکتهای(  شرکت  در  فعالیت” 
مردود  یا  مشروط  اظهارنظر  مورد،  فرعی حسب  )شرکتهای( 
ارائه کرده است. در این حالت، حسابرس  گروه حسب مورد، 

اظهارنظر مشروط یا مردود ارائه می کند.
مبنای  به کارگیری  با  فرعی  شرکت  مالی  صورتهای  اگر  ج( 
حسابرس  قضاوت  به  اما  شده  تهیه  فعالیت  تداوم  حسابداری 
تهیه  در  مبنای مذکور  به کارگیری  شرکت )شرکتهای( فرعی، 
صورتهای مالی نامناسب باشد، حسابرس شرکت )شرکتهای( 
فرعی باید اظهارنظر مردود ارائه کند. در این شرایط حسابرس 

گروه هم باید اظهارنظر مردود ارائه کند.

تداوم  حسابداری  مبنای  به کارگیری  با  مالی  صورتهای 
فعالیت تهیه می شود، مگر این که مدیران اجرایی قصد 
انحلال واحد تجاری یا توقف عملیات آن را داشته باشند. 

چه زمانی انحلال و توقف عملیات موضوعیت دارد؟

فودازی
انحلال شرکت با تصویب مجمع عمومی فوق العاده صاحبان 
سهام شرکت یا رای دادگاه صورت می گیرد. به موجب ماده 
در  انحلال  ثبت  تاریخ  از  تجارت،  قانون  اصلاحیه   210
مرجع ثبت شرکتها، شرکت در حال تصفیه تلقی می شود. 
مالیاتهای  قانون   116 الی   114 مواد  مفاد  طبق  همچنین 
مالی  صورتهای  تنظیم  و  تهیه  دستورالعمل  و  مستقیم 
آخرین  مالی  صورتهای  تهیه  تصفیه،  حال  در  شرکتهای 
دوره عملیات شرکتهای منحله از ابتدای سال مالی تا تاریخ 

انحلال ضروری است.

گزارش  آیا  متوقف،  یا  تصفیه  حال  در  شرکتهای  برای 
مسایل عمده حسابرسی ضرورت دارد؟

فودازی
به خاطر داشته باشیم که اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی 
دارد.  موضوعیت  بورس  در  پذیرفته شده  شرکتهای  برای 
که  بورسی  پذیرفته شده  شرکت  آیا  که  کنیم  بررسی  باید  حالا 
متوقف یا در حال تصفیه باشد، وجود دارد؟ وضعیت این چنین 
ناشری از دید الزامات سازمان بورس چگونه است؟ شرکتهایی 
دوم  و  اول  بازار  یا  بهادار  اوراق  بورس  در  پذیرش  که شرایط 
بازار  در  پذیرش شده اند،   لغو  آنجا  از  یا  و  نداشته  را  فرابورس 
از   21 ماده  ج  و  ب  الف،  بندهای  در  که  می شوند  درج  پایه 
بخش هفت دستورالعمل پذیرش عرضه و نقل و انتقال اوراق 
بهادار در فرابورس، طبقه بندی ناشران بازار پایه توصیف شده 
ورشکستگی،  قضایی  حکم  انحلال،  قبیل؛  از  معیارهایی  و 
گزارش عدم اظهارنظر و ... را برای طبقه بندی مذکور درنظر 
بنابراین به نظر خیلی بعید است که شرکتی  گرفته شده است. 
در حال تصفیه یا متوقف باشد و در بازار پایه نباشد، بنابراین 
برای شرکتهای در حال  نتیجه گیری کرد که  این طور  می توان 

تصفیه یا متوقف، بند مسایل عمده موضوعیت ندارد.

برای شرکتهای

در حال تصفیه یا متوقف

بند مسایل عمده 

موضوعیت ندارد
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چه  توضیحی  بندهای  سایر  و  عمده  مسایل  تفکیک  در 
چالشهایی وجود دارد؟

فودازی
دقت  مفهوم  دو  این  با  مرتبط  مفاهیم  و  تعاریف  به  اگر 
 706 استاندارد  در  ندارد.  وجود  مهمی  چالش  شود، 
که  شرایطی  کاربردی(،  توضیحات   14 9تا  )بندهای 
شود،  توضیحی  بندهای  سایر  درج  به  منجر  می تواند 
مسایل  که  کنیم  توجه  است.  شده  مطرح  مناسبی  به نحو 
کانال؛  از  که  است  با موضوعاتی  مرتبط  عمده حسابرسی 
مستلزم   -2 شده،  رسانی  اطلاع  راهبری  ارکان  به   -1“
توجه خاص بوده و 3- در حسابرسی صورتهای مالی دوره 
الزام  و  بوده اند” عبور کرده  بیشترین اهمیت  جاری دارای 
آن  برای  حسابرس  گزارش  در  دیگری  جای  در  درج  به 
وجود ندارد. همانطور که می دانیم “مسایل عمده” مرتبط 
بالاتر  آن ها  در  بااهمیت  تحریف  خطر  که  حوزه هایی  با 
است و همچنین موضوعاتی که متضمن قضاوتهای عمده 
اجرایی  مدیران  حسابداری(  براوردهای  مثال؛  )به طور 
شرکت باشد. همچنین این مطلب را به خاطر داشته باشیم 
و  دارد  بورسی ضرورت  برای شرکتهای  که مسایل عمده 
در گزارش بررسی اجمالی و یا زمانی که گزارش حسابرس 

عدم اظهارنظر باشد، مسایل عمده ضرورت ندارد.

چه  برگیرنده  در  فرعی  شرکتهای  در  عمده  مسایل 
موضوعاتی است؟

فودازی
مسایل عمده در شرکتهای فرعی شامل تمام موضوعاتی است 

که در هر شرکت دیگری می تواند وجود داشته باشد.

طبق پرسش شماره 128 مورخ 8 خرداد 1402 و پاسخ 
کمیته فنی با توجه به بند 5 استاندارد 701، اطلاع رسانی 
مستقل  حسابرس  گزارش  در  جاری  عمده  مسایل 
لیکن  باشد  بورس  در  پذیرفته شده  اصلی  هرگاه شرکت 
واحدهای فرعی آن پذیرفته شده در بورس نباشند کمیته 
فنی مقرر نموده است که راهکار حسابرس شرکت اصلی 

در خصوص شناسایی مسایل عمده حسابرسی گروه در 
گزارش تلفیقی دریافت مسایل عمده از حسابرس فرعی 
است. این مهم چقدر عملی است؟ آیا تفسیر از مسایل 

عمده در این حالت دچار چالش نمی شود؟

فودازی
وقتی شرکت فرعی، بورسی نیست و حسابرس آن الزامی به 
درج مسایل عمده در گزارش ندارد، به طور معمول حسابرس 
شرکت فرعی، اقدام مشخصی در این خصوص، انجام نداده و 
در گزارش نیز مطلبی ننوشته است. به علاوه قضاوت حرفه ای 
در  لزوما  فرعی،  و حسابرس شرکت  گروه  دانش حسابرس  و 
یک سطح نیست،  پس راهکار کمیته فنی در عمل دچار چالش 
بود  دلیل  این  به  استاندارد 701  تدوین  که  می شود. می دانیم 
فرایند  مورد  در  بیشتر  جزییات  ارائه  برای  ذینفعان  انتظار  که 
پیدا کرد که  را  بتوان راهی  باید  حسابرسی وجود داشت. پس 
حسابرس گروه، نظرات حسابرس فرعی را درخصوص مسایل 
عمده دریافت و نسبت به آن اعمال قضاوت حرفه ای نماید. 
واضح است که این رویکرد به این معنی نیست که حسابرس 
گروه برای تبعیت از نظر حسابرس فرعی، الزام دارد. بنابراین 

اگر به تعاریف و مفاهیم

مسایل عمده حسابرسی و

سایر بندهای توضیحی

 دقت شود

چالش مهمی وجود ندارد
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مناسب است که حسابرس گروه در چارچوب مکاتبه استاندارد 
در  که  کند  درخواست  فرعی  حسابرس  از  صراحتا   ،600
درخصوص  جداگانه،  بند  یک  در  و  شده  یاد  مکاتبه  به  پاسخ 
مسایل عمده اظهارنظر کند و با قضاوت حرفه ای خودش، به 

جمع بندی برسد.

در چه صورتی گزارش مسایل عمده حسابرسی در مورد 
الزامی  گروه  حسابرس  توسط  جداگانه  مالی  صورتهای 

است؟

فودازی
در این خصوص نه منعی وجود دارد و نه الزامی، حسابرس بنا 

به قضاوت حرفه ای خودش می تواند به جمع بندی برسد.

آیا مسایل عمده محدود به مواردی است که در حسابرسی 

یا  دارد  را  اهمیت  بیشترین  جاری  دوره  مالی  صورتهای 
نسبت به اقلام مقایسه ای قابل طرح است؟ 

فودازی
در  عمده  مسایل  به روزرسانی  برای  الزامی   ،701 استاندارد 
گزارش حسابرسی سال قبل ندارد اما این توجه را می دهد که 
برخی  در  که  گیرد  قرار  مدنظر  موضوع  بودن  بررسی سودمند 
صنایع ، مصداقهایی برای آن وجود دارد؛ به طور مثال کلینکر 
شرکتهای  در  محصول(  تولید  برای  اولیه  مواد  )اصلی ترین 
سیمانی و جایزه جنسی )نوعی تخفیف فروش( در شرکتهای 
هم  سیمان  فروش  و  تولید  زمانی که  این که  توضیح  دارویی. 
محل  از  هم  و  شرکت  خود  توسط  تولیدی  کلینکر  محل  از 
کلینکر خریداری شده باشد، باتوجه به تفاوت قیمت بااهمیتی 
اکثر شرکتهای  در  به طور معمول  دارند و همچنین  دو  این  که 
این  برای  نگهداری  محل  در  مناسب  عدم تفکیک  سیمانی، 
اندازه گیری  روشهای  به  توجه  بنابراین  دارد،  موضوعیت  دو 
که  است  مواردی  جمله  از   ... و  قیمت گذاری  روش  مقادیر، 
می تواند منجر به تعدیل قیمت تمام شده و موجودی کالا شود، 
پس اساسا درج چنین موضوعی در مسایل عمده برای هر دوره 

مالی موضوعیت دارد. 

قبلًا منتشر  که  را  چنانچه حسابرس گزارش حسابرسی 
کرده است، اصلاح کند، آیا در این صورت ممکن است 
آورده شده  قبل  گزارش  که در  مسایل عمده حسابرسی 

است. تغییر یابند؟

فودازی
وقتی اصلاح گزارش منتشرشده و صدور گزارش جدید ، مجاز 
است، منعی برای تغییر نظر حسابرس نسبت به مسایل عمده 

وجود ندارد.

گفتگو   این  در  حضور  برای  جنابعالی  از  تشکر  ضمن 
برایتان آرزوی توفیق بیشتر داریم.

به طور مثال تعدادی از

شرکتهای فرعی دارای بند

ابهام بااهمیت در ارتباط با

تداوم فعالیت

می باشند و باتوجه به

مجموع آثار احتمالی ابهامات مذکور بر

صورتهای مالی گروه

حسابرس گروه باید عدم اظهارنظر

ارائه کند
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هوش مصنوعی در چهار موسسه حسابرسی بزرگهوش مصنوعی در چهار موسسه حسابرسی بزرگ

مقدمه
ادغام هوش مصنوعی در حوزه حسابرسی، فقط پیشرفتی فناورانه نیست؛ بلکه نمایانگر تغییر پارادایم در نحوه بررسی، 
حسابرسی و گزارشگری داده های مالی است. موسسات حسابرسی دیلویت1، پی دبلیوسی (PWC)، ایی وای (EY) و 
هستند.  تحول  این  پیشگامان  می شوند،  شناخته  بزرگ  حسابرسی  موسسه  چهار  به عنوان  که   ،(KPMG) کی پی ام جی 
این تغییر به سمت روشهای حسابرسی داده محور و هوشمند، نوید کارایی بیشتر، دقت بالاتر و بینش تحلیلی عمیق تر را 

می دهد.
نقش هوش مصنوعی در حسابداری و حسابرسی به دلیل داده های مالی زیاد و پیچیده در دنیای کسب وکار مدرن، روزبه روز 
حیاتی تر می شود. فناوریهای هوش مصنوعی، مانند یادگیری ماشین2، پردازش زبان طبیعی3 و تحلیلگری پیشرفته، 
اکنون ابزار ضروری برای پردازش حجم انبوهی از داده ها، شناسایی روندها، کشف تقلب و ارائه بینش  عمیق مالی است. 
این فناوریها حسابرسان را قادر می سازد از روشهای سنتی فراتر روند و با ارائه سطوح جدیدی از دقت و بینش، چشم انداز 

حسابرسی را دگرگون سازند.
هوش مصنوعی در حسابرسی، نشان دهنده تحولی عظیم در عرصه گزارشگری و تجزیه وتحلیل مالی است. موسسات 

دکتر سیده سمانه شاهرخی  
فریبا عرب  
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حسابرسی بزرگ در صف  مقدم این تحول قرار دارند و هر یک 
راهبردهای منحصربه فردی را برای بهره گیری از پتانسیل 

هوش مصنوعی در پیش گرفته اند.
چهار موسسه حسابرسی بزرگ همگی برنامه هایی در زمینه 
هوش مصنوعی دارند و هدف این مقاله ارائه تلاشهای آن ها 

در ارتباط با هوش مصنوعی و نتایج ادعاشده آن ها است.

دیلویت
مجزا  طبقه  سه  به  را  مصنوعی  هوش  فناوریهای  دیلویت، 

تقسیم می کند:
1- محصول: فناوری هوش مصنوعی که در خود محصول یا 
خدمت تعبیه می شود تا تمام مزایای مرتبط با مشتری نهایی 

را فراهم آورد.
جریان  تا  می رود  به کار  مصنوعی  هوش  فناوری  فرایند:   -2
کار روزمره و عملیات را به طور موثری ساده سازی کند، هدف 
است.  فرایندها  خودکارسازی  و  بهره وری  افزایش  کار  این  از 
با  این خودکارسازی می تواند به دو شکل صورت گیرد: اول، 
کاهش مستقیم نیروی انسانی و دوم، با تقویت توانایی کارکنان 

در انجام وظایف به شیوه ای دقیق تر و سریع تر.
تصمیم گیریهای  اتخاذ  برای  مصنوعی  هوش  بینش:   -3
امکان  فناوری  این  می شود،  گرفته  به کار  راهبردی  و  آگاهانه 
مشاوره های متمرکز و هدفمند را به شرکتها در راستای بهبود 

یا توسعه کسب وکارهای جدید یا موجود فراهم می آورد.
براساس ارزیابیها، بیشتر اقدامهای مرتبط با هوش مصنوعی 

دیلویت در دسته های فرایند و بینش قرار دارند. 
نمونه مشخصی از فرایند فعال سازی شده با هوش 
مصنوعی، پلتفرم بررسی اسناد است که بخش نواوری  دیلویت 
در ایالات متحده در سال 2014 راه اندازی کرد. دیلویت ادعا 
می کند این پلتفرم فرایند بررسی و استخراج تمام اطلاعات 
مرتبط با قراردادها را خودکار می کند و تلاشهای موشکافانه و 

پرزحمت انسان را کاهش می دهد.
شرکت ادعا می کند که این فناوری زمان صرف شده برای 
بررسی اسناد قراردادهای حقوقی، صورتحسابها، صورتهای 
مالی و صورت جلسه های هیئت مدیره را تا بیش از 50 درصد 

کاهش داده است.

دیلویت به تازگی با ای بی ام  واتسون4 شریک شده است و 
این شراکت را به عنوان روشی برای ارائه راه حلهای تقویت شده 
با فناوری شناختی به کاربران نهایی برای کسب وکارهایشان 
معرفی می کند. برخی از کاربردهای تجاری ناشی از این 

شراکت عبارت هستند از:
آی بی ام تریریگا6 پشتیبانی  را  این سیستم  اجاره5:  نقطه   •
تا  از تخصص دیلویت در صنعت اجاره بهره می برد  می  کند و 
به سیستم مجهز به هوش مصنوعی آموزش دهد و پرتفوی 

اجاره ای کامل و جامعی تدوین کند.
• بازرسی چشمی داراییها7: دیلویت، با استفاده از فناوری 
ماکسیمو8 متعلق به شرکت ای بی ام، ادعا می کند که بازرسی 

داراییها در مزارع بادی را بهبود بخشیده است. 
کاتالیست دیلویت9: یکی از جدیدترین ابتکارها در زمینه 
هوش مصنوعی از این موسسه مشاوره بزرگ جهانی، شبکه ای 
از استارتاپهایی است که در همکاری متقابل، فناوریهای 
هوش مصنوعی را به راه حلهای عملی تجاری برای شرکتهای 

صاحبکار تبدیل می کنند.
دیلویت، شرکتهای کاتالیست را تامین مالی می کند و 
دسترسی به پایگاه صاحبکاران خود را ارائه می دهد تا در 

پهپاد قادر است تعداد

خودروها در یک کارخانه تولیدی

موردحسابرسی را

شمارش و این اطلاعات را

به طور مستقیم به پلتفرم

دیجیتال حسابرسی جهانی

ایی وای ارسال کند
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برنامه های کاربردی کسب وکارشان شریک شود و آن ها 
را توسعه دهد. بسیاری از موسسات فعال در حوزه هوش 
مصنوعی هنوز در حال کشف دقیق نحوه افزایش ارزش 
تجاری با فناوریهای خود هستند و دیلویت امیدوار است 
با برقراری شراکتهایی با این موسسات پیشگام، آخرین 
نواوریهای هوش مصنوعی را به صاحبکاران خود عرضه کند. 
شرکتهایی همچون آیاسدی10، نریتیو ساینس11 و کایرا12 

در برنامه کاتالیست دیلویت، شریک هستند.
به طور کلی دیلویت با چند اقدام کلیدی زیر، هوش مصنوعی 

را پذیرفته است:
مولد  مولد: هوش مصنوعی  بر هوش مصنوعی  تمرکز   -1
سرمایه گذاری  برای  صاحبکاران  به  کمک  هدف  با  دیلویت 
ماهر  مهندسان  تحول افرین،  مصنوعی  هوش  فناوریهای  بر 
می آورد.  گردهم  را  عمیق صنعت  تجارب  و  هوش مصنوعی 
مصنوعی  هوش  کاربردی  برنامه های  ایجاد  بر  اقدام  این 
نواوریهای  و  می دهد  افزایش  را  بهره وری  که  است  متمرکز 
تجاری را تسریع می بخشد و نشانگر تعهد دیلویت به پیشروی 

در حوزه هوش مصنوعی است.
برای  رباتیک  از  دیلویت  پهپاد13:  فناوری  و  رباتیک   -2
خودکارسازی کارهای عادی و از پهباد برای مشاهده موجودیها 
افزایش  را  حسابرسی  کارایی  فناوریها  این  می کند.  استفاده 
فرایندهای  برای  را  نواورانه ای  رویکردهای  و  می دهند 

حسابرسی سنتی ارائه می دهند.
ربات هوش  و تحول دیجیتال:  ربات هوش مصنوعی   -3
نواوری  ابزار  جعبه  از  کلیدی  جزء  یک  دیلویت،  مصنوعی 
حسابرسی آن هاست و نشان دهنده تغییر به سمت حسابرسی 
دیجیتال و هوشمند است. این ابزار بخشی از راهبرد گسترده تر 
دیلویت برای گنجاندن فناوریهای دیجیتال در هر جنبه ای از 
حسابرسی است که هم کیفیت و هم کارایی را افزایش می دهد.

ایی وای
زیر  موارد  با  حسابرسی  در  وای  ایی  مصنوعی  هوش  کاربرد 

برجسته می شود:
1- ابزار هلیکس گلد14: این ابزار که از هوش مصنوعی برای 
تحلیل دفتر کل استفاده می کند، دقت حسابرسی را افزایش و 

ریسک تخلفهای مالی را کاهش می دهد. هلیکس گلد، مدرکی 
از رویکرد نواورانه ایی وای در استفاده از هوش مصنوعی برای 

کشف تقلب است.
وای  ای  مالی:  حسابرسیهای  در  ماشین  یادگیری   -2
در  ریسک  ارزیابی  برای  ماشین  یادگیری  بررسی  حال  در 
پیشرو  رویکرد  از  نشان  که  است،  مالی  حسابرسی صورتهای 

در پذیرش هوش مصنوعی در حسابرسی دارد.
3- تقویت انسان در مقابل خودکارسازی: راهبرد ایی وای 
با تاکید بر استفاده از هوش مصنوعی برای تقویت مهارتهای 
حسابرسان، تضمین می کند که تخصص و قضاوت انسانی در 

فرایند حسابرسی حفظ می شود.
این موسسه به تازگی از هوش مصنوعی برای تحلیل 
قراردادهای اجاره استفاده کرده است و ادعا می کند که استفاده 
از هوش مصنوعی، استخراج اطلاعات مربوط از قراردادها 
مانند تاریخ شروع اجاره، مبلغ قابل پرداخت و اختیارهای 

تجدید یا خاتمه قرارداد را ساده تر کرده است.
ایی وای در تلاش است تا فرایند حسابرسی را خودکار کند 
و ادعا می کند که این اقدام، زمان صرف شده برای بررسی 
مستندات حسابرسی را کاهش می دهد و به کارمندان این 
امکان را می دهد تا زمان بیشتری را به قضاوت و تحلیل 
فرایند ها اختصاص دهند. به نظر می رسد که این برنامه ها هنوز 

در مرحله آزمایشی است.
پالایش مستندات حسابرسی و قراردادهای اجاره ممکن 
است بسیار زمان بر باشد. ژان بویلت، رهبر نواوری حسابرسی 
جهانی ارنست اند یانگ، در گزارش منتشرشده در ژوئن 2017 

موضوع را اینگونه توضیح می دهد که:
»این برنامه آزمایشی نشان می دهند که ابزار هوش 
مصنوعی می تواند حدود 70 تا 80 درصد از محتوای یک 
قرارداد اجاره ساده را به صورت الکترونیکی بررسی کند، و 
باقیمانده را به عهده انسان بگذارد. در قراردادهای پیچیده تر 
مانند قراردادهای مربوط به املاک، این شاخص کاهش 
می یابد و به 40 درصد می رسد، اما با بهبود ابزار و یادگیری 
ماشینی، امکان بررسی، مدیریت و تجزیه وتحلیل قراردادها و 

داده های پیچیده تر نیز وجود دارد.«
نماینده ایی وای در استرالیا از فناوری حسابرسی دیجیتال 



14
03

ن 
ستا

تاب
 1

27
ره 

ما
ش

43

استفاده کرده است و ادعا می کند که 50 درصد از تاییدیه های 
حسابرسی بانکی خود را با استفاده از سامانه مجهز به هوش 
مصنوعی ارسال کرده است. این سامانه مجهز به هوش 
مصنوعی قادر به پذیرش و تایید درخواستهای حسابرسی 
است، همچنین می تواند مدارک مربوط را پردازش کند و به 
حسابرسان مستندات را برای تجزیه وتحلیل نهایی و اعمال 

قضاوت ارائه دهد.
ایی وای همچنین طرحی مبتنی بر هوش مصنوعی را برای 
اثبات موجودیها شروع کرده است؛ به این صورت که از چشم 
کامپیوتری برای فعال سازی پهپادهای هوایی استفاده می کند 
تا بر موجودیها در طول فرایند حسابرسی نظارت کند. برای 
مثال، این پهپاد قادر است تعداد خودروها در یک کارخانه 
تولیدی موردحسابرسی را شمارش و این اطلاعات را به طور 
مستقیم به پلتفرم دیجیتال حسابرسی جهانی ایی وای ارسال 
کند. براساس اظهارات ایی وای، استفاده از پهپادها امکان 
جمع اوری داده های بیشتر در فرایند حسابرسی را فراهم 
می کند. همچنین، به حسابرسان این امکان را می دهد که 
به جای شمارش دستی موجودی، بر حوزه های دارای ریسک 
متمرکز شوند. این پروژه پهپاد به نظر می رسد در حال حاضر 
در مرحله تحقیق و توسعه قرار دارد و به نظر نمی رسد که به طور 

گسترده به صاحبکاران ارنست اند یانگ ارائه شود.

کی پی ام جی
رویکرد کی پی ام جی به هوش مصنوعی در حسابرسی، شامل 

موارد زیر است: 
هوش  پلتفرم  ادغام  بریج15:  مایند  شرکت  با  همکاری   -1
مصنوعی شرکت مایند بریج با بستر کی پی ام جی کِلارا، امکان 
می کند،  فراهم  را  ریسک  شناسایی  و  داده ها  دقیق  تحلیل 
حسابرسی  قابلیتهای  در  قابل توجهی  پیشرفت  از  نشان  که 

کی پی ام جی است.
آموزش  و  کدنویسی  بدون  مصنوعی  هوش   -2
هوش  قابلیتهای  بر  تمرکز  با  کی پی ام جی  حسابرسان: 
مصنوعی بدون کدنویسی، حسابرسان خود را به ابزار پیشرفته 
برای تحلیل داده ها مجهز می کند تا کیفیت و کارایی حسابرسی 

را بهبود بخشد. 
3- توازن بین نواوری فناورانه و تخصص انسانی: راهبرد 
از فناوری روز و حفظ نقش  استفاده  بین  توازن  کی پی ام جی، 
فرایند  می کند  تضمین  که  است  حسابرسی  در  انسانی  حیاتی 

حسابرسی جامع و موثری انجام  شود.
کی پی ام جی مجموعه ای از ابزار هوش مصنوعی خود را به 
نام کی پی ام جی ایگنایت16 ایجاد کرده است. این مجموعه 
به منظور بهبود تصمیم گیریهای کسب وکار و فرایندها روی 
پلتفرم دیجیتالی طراحی شده است. ویژگیهای اصلی 
کی پی ام جی ایگنایت عبارت است از ابزار هوش مصنوعی، 
یکپارچه کننده های هوش مصنوعی برای هماهنگ ساختن 
این ابزار با زیرساختهای فناوری اطلاعات موجود، ارائه 
رهنمودی به شرکتهای صاحبکار، آزمون، ایجاد نمونه اولیه، 

و نواوری در برنامه های کاربردی جدید هوش مصنوعی. 
همچنین، کی پی ام جی از هوش مصنوعی برای تحلیل و 
استخراج اطلاعات قراردادهای اجاره یا سرمایه گذاری استفاده 
می کند. در زیر برخی از فرایندهای کسب وکار که کی پی ام جی 
ادعا می کند فناوری مجهز به هوش مصنوعی را به کار گرفته، 

ارائه شده  است.
• موتور تحلیلی مرکز تماس17. این فناوری از پردازش زبان 
طبیعی برای طراحی مدلی استفاده می کند تا رویدادهای آینده 
را پیش بینی و حتی تماسهای مشتریان را به متن غیرساختاری 

دیلویت از رباتیک برای

خودکارسازی کارهای عادی و

از پهباد برای مشاهده

موجودیها استفاده می کند
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تبدیل کند. این متن سپس برای شناسایی کلمات کلیدی، درک 
بهینه سازی  آینده  روندهای  پیش بینی  و  مشتری  احساسات 

می شود.
• ابزار پیش بینی رویدادهای غیرعادی هوش مصنوعی18. 
برای  مدلی  تا  می کند  استفاده  مصنوعی  هوش  روشهای  از 

پیش بینی رویدادهای تجاری آینده تدوین کند.
مصنوعی  هوش  از  مستندات19.  تطابق  ارزیابی  موتور   •
و  اجاره نامه ها  قراردادها،  قبیل  از  مستندات،  خواندن  برای 
اطلاعات  و  می کند  استفاده  سرمایه گذاری  توافق نامه های 

مرتبط را به دست می آورد.
در یک اطلاعیه مطبوعاتی در سال 2016، جان کلی20 
)معاون ارشد، راه حلهای شناختی و تحقیقهای ای بی ام از 

کی پی ام جی( اظهار داشت:
»حسابرسی و خدمات دانش مشابه با حجم عظیمی از 
داده های بدون ساختار مواجه هستند. فناوریهای شناختی 
مانند واتسون می توانند چگونگی درک این داده ها و چگونگی 
اتخاذ تصمیمهای حیاتی را متحول کنند. کی پی ام جی، با 
به کارگیری واتسون به رویکردی پیشگام در توسعه تخصص 
خود دست می یابد، به متخصصان و صاحبکاران کمک می کند 

دیدگاه های جدیدی از اطلاعات حیاتی شرکت به دست آورند.«

دیدگاه مشترک چهار موسسه حسابرسی بزرگ و 
راهبردهای هوش مصنوعی آن ها

1- پذیرش فناوریهای پیشرفته: چهار موسسه، فعالانه در 
حال ادغام فناوریهای پیشرفته هوش مصنوعی مانند یادگیری 
جوانب  بهبود  برای  رباتیک  و  طبیعی  زبان  پردازش  ماشین، 

مختلف فرایند حسابرسی هستند.
در  خودکارسازی:  مقابل  در  انسان  برتقویت  تمرکز   -2
این موسسات، توافق بر این است که هوش مصنوعی به جای 
می پردازد.  آن ها  قابلیتهای  تقویت  به  حسابرسان  جایگزینی 
قضاوت حرفه ای  و  دقیق  درک  تا  باعث می شود  رویکرد  این 
هوش  داده های  پردازش  قابلیتهای  و  کارایی  با  حسابرسان 

مصنوعی تکمیل شود.
با  موسسه  هر  مستمر:  یادگیری  و  نواوری  به  تعهد   -3
تعهد  مصنوعی،  هوش  زمینه  در  توسعه  و  مستمر  یادگیری 
خود به نواوری را نشان می دهد. این کار شامل سرمایه گذاری 
هوش  برنامه های  و  ابزار  توسعه  و  آموزشی  برنامه های  در 
مصنوعی جدیدی است که به نیازهای خاص حرفه حسابرسی 

می پردازد.
4- بهبود دقت و کارایی: هدف اصلی ادغام هوش مصنوعی 
کارایی  و  دقت  بهبود  موسسات،  تمام  برای  حسابرسی  در 
سریع  پردازش  در  مصنوعی  توانایی هوش  است.  حسابرسی 
مجموعه  داده های بزرگ و شناسایی ناهنجاریها، نقش بسیار 

مهمی در دستیابی به این هدف دارد.
پذیرش  با  مقرراتی:  و  اخلاقی  مسایل  به  پرداختن   -5
مقررات  رعایت  و  اخلاقی  مسایل  به  توجه  هوش مصنوعی، 
قانونی بیشتر شده است. موسسات حسابرسی تاکید دارند که 
حفظ اعتماد و شفافیت در فرایند های مبتنی بر هوش مصنوعی 

بسیار مهم است.

نتیجه گیری
رویکرد موسسات حسابرسی بزرگ در ادغام هوش مصنوعی 
در حسابرسی، بیانگر تحول گسترده ای در این صنعت است. 
دقت  و  کارایی  این شرکتها  از هوش مصنوعی،  بهره گیری  با 

نماینده ایی وای در استرالیا

از فناوری حسابرسی دیجیتال

استفاده کرده است و

ادعا می کند که 50 درصد از

تاییدیه های حسابرسی بانکی خود را

با استفاده از سامانه مجهز به

هوش مصنوعی ارسال کرده است
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برای  را  راه  و  می بخشند  ارتقا  را  خود  حسابرسی  فرایندهای 
می کنند.  هموار  بینش  و  تجزیه وتحلیل  از  نوآورانه ای  سطوح 
با  مصنوعی  هوش  مبتنی بر  حسابرسی  به  سوی  گرایش  این 
تصمیم گیری  به سمت  کسب وکار  دنیای  در  گسترده تر  جنبش 
داده محور و تحول دیجیتالی، همگام است. با پیشرفت فناوری 
هوش مصنوعی، بدون شک نقش آن در حسابرسی روزبه روز 
مهم تر خواهد شد. تعهد موسسات حسابرسی بزرگ به ادغام 
استاندارد  نه تنها  حسابرسی،  فرایندهای  در  مصنوعی  هوش 
بلکه  می کند،  تعیین  حسابرسی  نواوری  و  کیفیت  در  جدیدی 
را  بتوانند خود  تا  فراهم می آورد  برای سایر صنایع  را  الگویی 
با پتانسیل هوش مصنوعی وفق دهند و از آن بهره ببرند. در 
این محیط به سرعت در حال تحول، توانایی بهره گیری موثر 
از هوش مصنوعی عاملی کلیدی متمایزکننده برای موسسات 
حسابرسی خواهد بود که آینده حسابرسی را به سوی شیوه هایی 

با بینش  بیشتر، کارامدتر و موثرتر سوق می دهد.
با توجه به تاثیری که هوش مصنوعی در شرف رسیدن به 
آن است، باید بحثی در مورد حد و مرز تکیه صرف بر هوش 
و تصمیم گیریهای ماشینی صورت گیرد. هر صنعتی که هوش 
مصنوعی را برای راه حلهای کسب وکار خود به کار می برد، 
نگران تاثیر این فناوری بر انسانها در محیط کار است. برای 

چهار موسسه بزرگ، این مسئله با نگرانی بیشتری همراه است؛ 
زیرا آن ها در یک کسب وکار انسان محور فعالیت می کنند.

اگر مدیران ایی وای، اسکنچر21، دیلویت یا هر موسسه 
مشاوره ای دیگری به صراحت بیان کنند که بسیاری از مشاغل 
کنونی شان ممکن است به طور کامل خودکار شوند و جایگزینی 
برای برخی از این مشاغل وجود نداشته باشد، پیامدهای آن 
بر روحیه کارکنان و ارزش سهامداران بی گمان فاجعه بار خواهد 
بود. بنابراین، موسسات بزرگی از این دست، تنها اجازه 
دارند که یک نظریه را ابراز دارند و آن تقویت انسان به جای 
خودکارسازی است. این نظریه نوعی حفظ بقاست که در هر 
حوزه یا صنعت دیگری وجود دارد. اما در»ظهور فناوری« نباید 

این دیدگاه ها را بدون تامل پذیرفت.

پانوشتها:
1. Deloitte
2� Machine Learning
3� Natural Language Processing (NLP)
4� IBM Watson
5� LeasePoint
6� IBM TRIRIGA
7� Visual Inspection of Assets
8� Maximo Technology
9� Deloitte Catalyst
10� Ayasdi
11� Narrative Science
12� Kira
13� Robotics and Drone Technology
14� Helix GLAD
15� MindBridge
16� KPMG Ignite
17� Call Center Analytics Engine
18� AI Anomalous Event Predicting Tool
19� Document Compliance Assessment Engine
20� John Kelly
21� Accenture

منابع:
• McKinley, Liam (2024), The Evolution of Auditing: 
AI’s Role in the Big Four Accounting Firms Faggella, 
Daniel (2020), AI in the Accounting Big Four – Compar�
ing Deloitte, PwC, KPMG, and EY

هر صنعتی که هوش مصنوعی را

برای راه حل های کسب وکار

خود به کار می برد

نگران تاثیر این فناوری بر

انسانها در محیط کار است
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آندریاس بارکو (Andreas Barckow)، رئیس هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 1 (IASB)، در کنگره سالانه انجمن 
حسابداری اروپا2 (EAA) در 15 می 2024 سخنرانی کلیدی ارائه کرد.

خانمها و آقایان، مایه افتخار و خوشحالی است که از شما برای ارائه سخنرانی کلیدی در کنگره انجمن حسابداری اروپا امسال دعوت 
شده است. مایلم از انجمن حسابداری اروپا و رهبری فعلی آن به خاطر حمایت طولانی مدت از کار ما در بنیاد استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی3 (IFRSF) و برای مشارکتها و تعامل ارزشمند بیشمار در طول سالیان متمادی تشکر کنم. همچنین می خواهم 
از کمیته سازماندهی این کنفرانس و به ویژه کاتالین (Cătălin) برای اصرار آن ها در دعوت مجدد پس از لغو کنگره 2020 به دلیل 
همه گیری، تشکر کنم. آن زمان غم انگیز بود، حال به جنبه مثبت آن بنگرید: شما باید یک سخنرانی از سوی یک استانداردگذار ملی 

دریافت می کردید، اکنون یک ارتقای رایگان دریافت کرده اید!

توانایی برقراری ارتباط، یک اولویت نوظهور
در سخنرانی ام، می خواهم در مورد یکی از موضوعهای داغ در دنیای گزارشگری مالی امروز صحبت کنم: »توانایی برقراری ارتباط4«. 
زمانی که حدود 17 سال پیش کارم را در زمینه استانداردگذاری شروع کردم، هیچ اشاره ای به »توانایی برقراری ارتباط« نشد. چارچوب 
مفهومی هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری برای گزارشگری مالی، »توانایی برقراری ارتباط« را نه به عنوان یک مفهوم اصلی 
و نه به عنوان یک ویژگی کیفی، ذکر نکرده است؛ و به یاد داشته باشید که چارچوب مفهومی در سال 2018 بازنگری شد، که چندان 
دور نیست. در کوتاه زمان به نظر می رسد “توانایی برقراری ارتباط” اکنون همه چیز است: “چگونه ادبیات شما، ارتباط بین ای بی سی 
(ABC) و دی ای اف (DEF) را منعکس می کند؟” آیا هنگام بحث و تصمیم گیری در مورد ایکس وای  زد (XYZ)، توانایی برقراری 
از  نسلهایی  را داشت که  این تصور  با آن. می توان  ارتباط  برقراری  توانایی  این،  با  ارتباط  برقراری  توانایی  را درنظر گرفته اید؟  ارتباط 
حسابداران بدون هیچ دلیلی در توانایی برقراری ارتباط، وجهه خود را به طور کامل از دست داده باشند. چه چیزی به طور اساسی تغییر 

کرده است که نمی توانیم یک روز را بدون توجه به دستکم یک بار توانایی برقراری ارتباط، سپری کنیم؟
آیا می توانیم به سادگی از اصطلاحات مختلف برای توصیف آنچه که به تازگی به عنوان »توانایی برقراری ارتباط« ابداع می شود، استفاده 
کنیم؟ شاید. کلمات دیگری وجود دارد که با حرف سی ”c“ شروع می شوند و ما بیشتر در گزارشگری مالی از آن ها استفاده می کنیم، مانند 
“ثبات5” یا “انسجام6”. ما از این عبارتها برای یاداوری به ذینفعان استفاده می کنیم تا اطلاعاتی که در یک بخش از گزارش مالی ظاهر 

سخنرانی کلیدی آندریاس بارکوسخنرانی کلیدی آندریاس بارکو
 در کنگره سالانه در کنگره سالانه

 انجمن حسابداری اروپا انجمن حسابداری اروپا
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می شود با اطلاعات مرتبط ارائه شده در بخش دیگر مغایرت 
نداشته باشد. واحدها موظفند هنگام تهیه حسابها و ارزیابی 
نحوه حسابداری معامله ها و رویدادهای مختلف از فرضهای 
اساسی یکسانی استفاده کنند. ما حتی به صراحت اطلاعات 
ارائه شده در گزارش تفسیری مدیریت را بیان می کنیم، 
بنابراین اطلاعاتی که در جای دیگری ارائه می شود، باید با 

اطلاعات ارائه شده در صورتهای مالی مطابقت داشته باشد. 
در حالی که اصطلاحهای علمی در حال توسعه ممکن است 
نقشی داشته باشند، تاکید بیشتر بر “توانایی برقراری ارتباط” 
به احتمال از یک تغییر اساسی در نحوه نگاه ما به هدف و زمینه 
گزارشگری مالی ناشی می شود. به طور سنتی، حسابداران، 
یعنی افرادی متواضع که ما هستیم، صورتهای مالی را مرکز 
گزارشگری شرکت می بینند. اگر آن دیدگاه را تایید می کردید، 
»توانایی برقراری ارتباط« یک ملاحظه کلیدی برای شما نبود؛ 
زیرا همه چیز مرتبط با (TO) صورتهای مالی درنظر گرفته 
می شد، نه از (FROM) صورتهای مالی به مکان یا گزارشگری 
دیگر— مگر این که این گزارشگری به عنوان یک بسط منطقی 
صورتهای مالی تلقی می شد؛ مانند گزارش تفسیری مدیریت یا 

گزارشگری شبه روایتی7 که به آن اشاره کردم.
با این حال، این دیدگاه در حال تغییر است. صورتهای مالی 
چه در مرکز توجه باشند و چه نباشند، همچنان جایگاه خود را در 
دنیای گزارشگری شرکتها دارند. کاربران به اطلاعاتی در مورد 
منابع یک واحد تجاری، ادعاهای نگهداری شده در برابر آن، و 
تغییرها در این منابع و ادعاها، برای ارزیابی مبلغ، زمان بندی 
و عدم قطعیت جریانهای نقدی آتی و پاسخگویی مدیریت نیاز 
دارند. اطلاعات ارائه شده از طریق زیست بوم گزارشگری مالی، 
مرتبط و درخور اعتماد تلقی می شود؛ زیرا به وسیله فرایندهای 
قوی و کنترلهای داخلی محافظت می شود و بخش مهمی از 
آن مشمول حسابرسی است و به احتمال اجرا می شود. و حتی 
اگر محتوای ارائه شده در صورتهای مالی به طور عمده ماهیت 
تاییدی داشته باشد؛ به عنوان اطلاعاتی که از قبل از سوی 
سرمایه گذاران در طول سال تحلیل شده و براساس آن عمل شده 
است، من هنوز با کاربری ملاقات نکرده ام که پیشنهاد کند آن ها 
را دوربیندازد. گزارشگری مالی با هدف عمومی و صورتهای 
مالی تهیه شده از آن همچنان مبنایی برای هرگونه تحلیل 

سرمایه گذاری بنیادی و پیش بینی جریانهای نقدی آتی است.

محدودیتهای صورتهای مالی
به طور  مالی  در صورتهای  که همه چیز  نیست  معنا  بدان  این 
به طور  که  حالی  در  است.  محدودیت  بدون  یا  عالی  کامل، 
است،  ریاضی  دقت  مستلزم  دوطرفه  دفترداری  اصولی 
اجتماعی  به علوم  بیشتر شبیه  مالی  گزارشگری  و  حسابداری 
و  هنجارها  اصول،  مفاهیم،  براساس  الزامها  آن  در  که  است 
میثاقهای مورد توافق مشتق شده است. یکی از این میثاق ها 
به مفهوم “دوره گزارشگری8” مربوط می شود که تاریخ شروع و 
پایان آنچه گزارش می شود را تعیین می کند. ما فقط معامله ها 
و سایر رویدادهایی را در صورتهای مالی شناسایی می کنیم که 
از قبل وجود داشته یا در طول دوره گزارش اتفاق افتاده باشد. 
دهند،  رخ  آینده  در  است  ممکن  که  مواردی  خصوص  در  ما 
البته،  نمی دهیم.  گزارشی  آن ها،  وقوع  احتمال  از  صرف نظر 
مربوط  که  نیست  چیزهایی  همه  نادیده گرفتن  به معنای  این 
هستند  ملزم  منظم  به طور  تجاری  واحدهای  است:  آینده  به 
انجام  هنگام  مثال  به عنوان  اندازه گیری،  هدفهای  برای 
آزمون کاهش ارزش یا تعیین ارزش منصفانه، به عنوان مثال 
پایان دوره گزارشگری جریانهای  از  آتی، فراتر  تنزیل  هنگام 
نقدی را ارزیابی کنند. اما ما این کار را فقط برای تراکنشها یا 
انجام می دهیم. هر  افتاده  اتفاق  از قبل  که  سایر رویدادهایی 
تاریخ  از  بعد  شاید  که  است  اتفاقهایی  به  علاقه مند  که  کسی 
ترازنامه اتفاق بیفتد، باید هفته آینده دوباره سر بزند یا به منابع 

اطلاعاتی دیگر مراجعه کند.
زمینه دیگری که صورتهای مالی از آن سخن نمی گوید- باز 
هم طبق میثاق- نشان دادن اثر و وابستگیهای کاری است که 
واحد تجاری انجام می دهد. صورتهای مالی منعکس کننده 
این است که چگونه وضعیت مالی، عملکرد و جریانهای نقدی 
واحد تجاری تحت تاثیر اقدامهای خود و رویدادهای خارجی 
قرار گرفته است. چیزی که ما به طور معمول در حسابها نشان 
نمی دهیم، این است که چگونه اقدام یک واحد تجاری بر 
امور سایر طرفها، ازجمله جامعه گسترده تر، تاثیر می گذارد، 
و اقدامهای یک واحد تجاری ممکن است در سایر حوزه ها 
و درون واحد تجاری، اما فراتر از عملکرد مالی، چه روابطی 
را نشان دهد. تاثیر مالی مخارج صرف شده برای یادگیری و 
توسعه بر سرمایه انسانی یا فکری یک واحد تجاری را به عنوان 
مثال درنظر بگیرید. افرادی که با چارچوب گزارشگری یکپارچه 
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آشنا هستند، بدون شک در اینجا حس آشناپنداری9 خواهند 
داشت، و نهادهایی که چارچوب را به کار می برند بیشتر به طور 
دقیق در مورد این نوع روابط تا جایی که بر توانایی شرکت 
در ایجاد ارزش برای خود اثر می گذارد، گزارش می دهند - 
اما آن ها این کار را خارج از صورتهای مالی در یک گزارش 

یکپارچه انجام می دهند.

هیچ کدام از مرزهایی که اشاره کردم- این که صورتهای مالی 
برای گزارش آینده یا نشان دادن اثر یا وابستگیها نیستند- جدید 
نیستند. اگر برخی افراد صورتهای مالی را محدود می دانند، 
زیرا هیچ اطلاعاتی در این زمینه ارائه نمی دهند، باید هدف 
صورتهای مالی را به آن ها یاداوری کرد؛ یعنی، اطلاع رسانی 
به استفاده کنندگان اولیه در مورد منابع موجود و ادعاهای 
علیه یک واحد تجاری و تغییرهای آن ها. در مجامع دیگر، 
من به طور مکرر گفته ام که صورتهای مالی دایره المعارف 
بریتانیکا10 یک واحد تجاری نیست که در آن کاربران بتوانند 
به طور منطقی انتظار داشته باشند پاسخی برای هر سوالی که 
در مورد واحد تجاری دارند، بیابند. مرزهای صورتهای مالی 
برای هدفی وجود دارد. البته این بدان معنا نیست که هدف را 
نمی توان تغییر داد- همانطور که گفته شد: گزارشگری مالی 
مجموعه ای از میثاقها است. با این حال، سوال این است که 
آیا میثاقها نیاز به تغییر دارند یا این که آیا هدف گزارشگری 
مالی با پیونددادن اطلاعات مندرج در صورتهای مالی به 

اطلاعات ارائه شده از راه سایر مجموعه های گزارشگری، به 
شکل بهتری محقق نمی شود.

افزایش اهمیت سایر گزارشگری ها
رئیس   ،(Erkki Liikanen) لیکانن  ارکی  گذشته،  سال 
مالی  گزارشگری  بین المللی  استانداردهای  بنیاد  امنای  هیئت 
کنگره  در  خود  سخنرانی  در  می کنند،  نظارت  ما  کار  بر  که 
به   (Espoo) اسپو  در   (EAA) اروپا11  حسابداری  انجمن 
بنیاد  در  که  را  توجهی  درخور  تغییرهای  او  کرد.  خطاب  شما 
هیئت  ایجاد  یعنی  کرد؛  یاداوری  ما  به  است،  شده  ایجاد 
ادغام  و   ،2021 نوامبر  در  پایداری  بین المللی  استانداردهای 
شورای گزارشگری بین المللی یکپارچه12 (IIRC)، هیئت 
هیئت  و   (SASB) پایداری13  حسابداری  استانداردهای 
استانداردهای افشای آب وهوا14 (CDSB) در سال 2022. 
هر دو پیشرفت تاثیر عمیقی داشته اند، و من نه تنها بر بنیاد، 
بلکه حتی بیشتر از آن برای جهان گزارشگری شرکتی به طور 

کلی، تاثیر عمیقی دیده ام.
با ادغام بازیگران15 مهم در حوزه موارد افشای مالی مرتبط 
با پایداری و قراردادن هیئت استانداردهای بین المللی 
پایداری16 (ISSB) تازه تاسیس در برابر فرایندهای دقیقی که 
بر کار هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری حاکم است، 
این انتظار ایجاد شده است که بتوان موارد افشای پایداری 
متمرکز بر سرمایه گذار را به سطح بالایی از کیفیت، استحکام 
و تداومی که مردم با گزارشگری مالی مرتبط می کنند، برساند. 
این امر ممکن است در نهایت پاسخ پرسش من در ابتدا باشد: 
تاکید جدید بر توانایی برقراری ارتباط را می توان با این واقعیت 
توضیح داد که اکنون دو وضعیت17 گزارشگری وجود دارد که 
براساس اصول و مفاهیم اساسی یکسانی هستند که همان 
فرایندهای سفت و سخت و بسیار شفاف را دنبال می کنند 
و به همان درجه بالایی از تعامل با سهامداران و جستجوی 
اظهارنظر آن ها متعهد هستند. آیا در واقع جای تعجب خواهد 
بود که ذینفعان بپرسند چگونه اطلاعات ایجادشده با استفاده از 
استانداردهای حسابداری استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی به اطلاعاتی که با استفاده از استانداردهای پایداری 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی ایجاد می شود، 

به طور سنتی

 حسابداران

 یعنی افرادی متواضع که ما هستیم

 صورتهای مالی را

مرکز گزارشگری شرکت می بینند



14
03

ن 
ستا

تاب
 1

27
ره 

ما
ش

49

می تواند ارتباط برقرار کند؟ من این طور فکر نمی کنم.
حسابداران سنتی باید آماده پذیرش و درک این مطلب 
باشند که سکه ای که فکر می کردیم به طور کامل برای 
خودمان داریم، دارای یک روی دیگر هم هست و آن رو به 
موضوعهایی می پردازد که تا حد زیادی، هم از نظر موضوعی و 
هم زمان بندی، خارج از مرزهای صورتهای مالی است. با این 
حال، دو روی سکه به هم چسبیده است. در واقع، آن ها برای 
انتقال یک گزارش کامل، یکنواخت و منسجم در مورد وضعیت 
مالی موجود و عملکرد واحد تجاری، راهبرد و راهبری آن، 
ریسکها و فرصتهایی که با آن روبه رو است و نحوه مدیریت 

آن ها و غیره، مورد نیاز هستند.
واحدهایی که طبق استانداردهای هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری گزارش می دهند، در واقع مطابق با 
 18 استاندارد بین المللی گزارشگری مالی پایداری 1 

(IFRS S1) ملزم به ارائه اطلاعات به این شکل هستند:

“به گونه ای که استفاده کنندگان گزارشهای مالی مطابق با هدف 
عمومی را قادر می سازد تا انواع ارتباطهای زیر را درک کنند:

مربوط  آن ها  به  اطلاعات  که  اقلامی  بین  ارتباطها  الف- 
می شود- مانند ارتباط بین ریسکها و فرصتهای مختلف مرتبط 
بر  که  داشت  انتظار  می توان  منطقی  به طور  که  پایداری  با 

چشم انداز واحد تجاری تاثیر بگذارد؛ و
ب- ارتباطها بین موارد افشای ارائه شده از سوی واحد تجاری:

با پایداری- مانند ارتباطهای  1- در موارد افشای مالی مرتبط 
افشا در مورد راهبری، راهبرد، مدیریت ریسک و  بین موارد 

معیارها و هدفها؛ و
سایر  و  پایداری  با  مرتبط  مالی  افشای  موارد  سراسر  در   -2
گزارشهای مالی با هدفهای عمومی منتشرشده از سوی واحد 

تجاری- مانند صورتهای مالی مرتبط با آن. )بند 21(
بنابراین، یک الزام صریح برای مرتبط کردن اطلاعات 
موجود در گزارشی که موارد افشای مالی مرتبط با پایداری را در 
خود جای می دهد، به اطلاعات ارائه شده در صورتهای مالی 
وجود دارد. اگر در طول زمان تصدیق کنیم که )الف( در واقع 
در دو روی سکه گزارشگری وجود دارد و )ب( هر دو طرف از 
نظر اندازه و وزن، حداقل از منظر نظری برابر هستند، پس 
از نظر مفهومی، توانایی برقراری ارتباط نباید به عنوان یک 

مسیر یکطرفه تلقی شود.: ما باید به فکر ایجاد یک نوع پیوند 
مشابه معکوس باشیم؛ جایی که این امر هم امکان پذیر و هم 

مناسب است.

نتیجه گیری
خانمها و آقایان، من سخنان آغازین خود را در کنگره امسال به 
موضوع »توانایی برقراری ارتباط« اختصاص دادم که این روزها 
هم در دنیای استانداردگذاری و هم در محافل دانشگاهی مورد 
توجه بسیاری قرار گرفته است. امیدوارم که این سخنرانی من 
بیشتر  تبادلهای  و  گفتگوها  برای  انگیزه ای  آینده  روزهای  در 
شما باشد. برای شما کنگره ای غنی، تامل برانگیز، روشنگر و 

موفق آرزو می کنم، با هم در ارتباط بمانیم!
بسیار متشکرم.

پانوشتها:
1� International Accounting Standards Board (IASB)
2�  European Accounting Association (EAA)  
3� International Financial Reporting Standards Founda�
tion (IFRSF) 
4� Connectivity 
5� Consistency 
6� Coherence 
7� Similar Narrative Reporting 
8� Reporting Period 
9� Déjà�vu   
10� Encyclopaedia Britannica 
11� European Accounting Association (EAA)
12� International Integrated Reporting Council (IIRC)
13� Sustainability Accounting Standards Board (SASB) 
14� Climate Disclosure Standards Board (CDSB)  
15� players 
16� International Sustainability Standards Board (ISSB)
17� Regimes 
18� International Financial Reporting Standards Sustain�
ability1 (IFRS S1) 

منبع:
•  IFRS.org, Keynote address from Andreas Barckow, 
IASB Chair, at the EAA Annual Congress: ‘Let’s Stay 
Connected’, 24 May 2024
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مسایل کاربردی درمسایل کاربردی در
به کارگیری استاندارد بین المللی حسابرسی به کارگیری استاندارد بین المللی حسابرسی 570570

لی هریسون (Leigh Harrison) به تشریح مسایل کاربردی هم 
برای حسابرس و هم مدیریت می پردازد که ممکن است در هنگام 

به کارگیری استاندارد تداوم فعالیت تجدیدنظر شده پیش بیاید.
از آنجایی که حسابرسان به سرعت به شروع »فصل شروع کار« 
و مدیریت به پایان سال مالی نزدیک می شوند، یکی از بزرگترین 
چالشهایی که هم بر حسابرس و هم بر مدیریت تاثیر می گذارد، 

تغییرهای استاندارد حسابرسی تداوم فعالیت است.
استاندارد تجدیدنظر شده برای دوره هایی که از 15 دسامبر 2019 
یا بعد از آن شروع می شوند، اعمال می شود و حجم کار حسابرس را 
افزایش می دهد که شامل روش های ارزیابی ریسک در خصوص 
تداوم فعالیت، افزایش نظارت بر ارزیابی تداوم فعالیت مدیریت و 
افزایش الزامهای گزارشگری در گزارش حسابرس است. مسئولیت 
مدیران در قبال تداوم فعالیت، در قانون شرکتها آمده است و آن ها 
وظیفه دارند صورتهای مالی را که دیدگاه درست و منصفانه ای ارائه 
می دهد، مطابق با چارچوب گزارشگری مالی مربوط، تهیه کنند. 
استانداردهای حسابداری مستلزم تهیه یک ارزیابی تداوم فعالیت، 
با درنظر گرفتن تمام اطلاعات موجود در مورد آینده، برای یک 
دوره حداقل 12 ماهه است. صورتهای مالی برمبنای تداوم فعالیت 
تهیه می شوند؛ مگر این که مدیریت تشخیص دهد که قصد دارند 
واحد تجاری را منحل کنند، فعالیت تجاری را متوقف کنند، یا هیچ 

جایگزین واقع بینانه ای جز این کار نداشته باشند.
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مشکلات سال جاری 
سال  ابتدای  به  نسبت  متفاوتی  بسیار  جایگاه  اکنون  جهان 
فرا  را  جهان  سراسر  کووید-19  ماه،  چند  طی  که  دارد   2020
محدودیتهای  به  منجر  سپس  همه گیر  بیماری  این  گرفت. 
مسافرتی، تعطیلی مشاغل، لغو رویدادها و قرنطینه شد. دولتها 
حمایت  برای  تلاش  در  مالی  حمایتهای  از  وسیعی  گستره  با 
مدیریت  مدت،  این  طی  برآمدند.  کسب وکارها  و  مشاغل  از 
برنامه های  تغییر،  حال  در  اقتصادی  محیط  به  پاسخ  در  باید 
را دوباره بررسی  تجاری، پیش بینیها و جریانهای نقدی خود 
می کرد. در همین حال، فراخوان برای گزارش بهتر تغییرهای 
از اتحادیه  آب وهوایی و سپس پایان دوره گذار خروج بریتانیا 

اروپا، پیچیدگی را تشدید کرد.

مسایل کاربردی برای مدیریت
فعالیت  تداوم  ارزیابی  مسئول  نهایت  در  هیئت مدیره  اگرچه 
به  را  ارزیابی  تهیه  است  ممکن  موارد  از  بسیاری  در  هستند، 
مدیریت اجرایی واگذار کنند. هیئت مدیره باید مهارت و دانش 
توسط  تهیه شده  ارزیابی  کشیدن  به چالش  و  درک  برای  لازم 
و  کشیدن  به چالش  برای  و  باشند  داشته  را  اجرایی  مدیریت 
اعتبارسنجی ارزیابی مدیریت، راهبری، نظارت و فرایند تایید 

قوی داشته باشند.
برای مدیریت در کسب وکارهای کوچک تر، که در آن ها 
ارزیابی مربوط به تداوم فعالیت در سالهای گذشته به طور 
رسمی تهیه و مستند نشده است، این الزام در سال جاری شاید 
یک تغییر مرحله ای باشد. از برخی جنبه ها، محیط اقتصادی 
در حال تغییر مستمر که اکنون کسب وکارها در آن فعالیت 
می کنند، مدیریت را برای تهیه ارزیابی تداوم فعالیت شان آماده 
می کند، زیرا آن ها به طور مداوم تاثیر تغییر را بر کسب وکار خود 

ارزیابی می کنند.
مدیریت باید قبل از پایان سال، با حسابرس خود مذاکره 
کند تا در مورد نتایج مورد انتظار حسابرسی به توافق برسند 
و اطمینان پیدا کنند که آن ها فرایندها و منابع مورد نیاز برای 

انجام ارزیابی را در اختیار دارند.
دورکاری ممکن است مشکلات بیشتری ایجاد کند؛ زیرا 
احتمال می رود داده های ورودی مورد نیاز برای ارزیابی از 

تمامی بخشهای کارکردی مالی تهیه  شوند و اعضای گروه 
ممکن است در مرخصی باشند. مدیریت باید زمان بیشتری 
را برای سناریوهایی درنظر بگیرد که به عنوان نمونه، نیازمند 
بودجه اضافی هستند یا فسخ تعهد باید مورد مذاکره و توافق 
قرار گیرد؛ زیرا ممکن است به دلیل تاثیر کار از راه دورِکارمندان 

بانک، تاییدیه بانک به تاخیر بیفتد.
مدیریت باید فرایندهای خاصی ازجمله فرایند ارزیابی 
ریسک برای شناسایی، ارزیابی و رسیدگی به ریسکهای 
پیش روی کسب وکار در ارتباط با تداوم فعالیت داشته باشد. 
مدیریت همچنین باید نحوه اندازه گیری و بررسی عملکرد 
مالی، نحوه استفاده از سامانه های اطلاعاتی خود برای 
شناسایی و ثبت رویدادها یا شرایطی که ممکن است بر ارزیابی 
تداوم فعالیت تاثیر بگذارد، و چگونگی شناسایی روشها، 
داده ها و فرضهای مربوط توسط مدیریت را برای حسابرس 

توضیح دهد.
ارزیابی باید در همه موارد توسط مدیریت تهیه و مستند شده 
باشد و باید برای کسب وکار متناسب و به میزان مناسب باشد. 
برای برخی از مشاغل غیرپیچیده با سطوح بالایی از ذخایر 
نقدی، ارزیابی مدیریت ممکن است به پیش بینی دقیق جریان 

هیچ روش تجویزی برای

 مدیریت در هنگام

تهیه ارزیابی خود از

تداوم فعالیت وجود ندارد
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نقدی نیاز نداشته باشد. یادداشتی که تحلیل و ملاحظات 
مدیریت را به تفصیل بیان کند، ممکن است کافی باشد. در 
مقابل، واحدهای پیچیده تر به ارزیابی کامل ریسکهای جاری 
و آتی، جریانهای نقدی پیش بینی شده، درنظر گرفتن منابع 
مالی جاری موجود و شناسایی و ارزیابی طرحها برای رسیدگی 

به ریسکهای شناسایی شده نیاز دارند. 
خود  ارزیابی  تهیه  هنگام  باید  بخش  مدیریت  که  دامنه ای 
روی  پیش  ریسکهای  و  بوده  گسترده  باید  بگیرد،  درنظر 
آینده(، محیط  کسب وکار )هم داخلی و هم خارجی، فعلی و 
را  آینده نگر  برنامه های  و  صنعت  تحولهای  کسب وکار، 
یا  رویدادها  که  است  این  تعیین  ارزیابی،  از  هدف  دربرگیرد. 
تردید  و  شک  فعالیت  ادامه  در  است  ممکن  خاصی  شرایط 
ایجاد کند و این که آن رویدادها منجر به بی اطمینانی بااهمیت 
می شود یا خیر. حسابرس در تهیه و مستندسازی ارزیابی خود 
از تداوم فعالیت، ممکن است انتظار داشته باشد مواردی که در 

ادامه می آید را مشاهده کند:
با  آن  ارتباط  به دلیل  کسب وکار،  اصلی  عملیات  تحلیل   -1
سرمایه گذاریها  انواع  کسب وکار،  مدل  ازجمله  فعالیت،  تداوم 
تامین مالی کسب وکار  برنامه ریزی شده، نحوه  یا واگذاریهای 

و غیره.
2- تحلیل وضعیت مالی سال جاری در مقایسه با سال قبل، 
یا  داراییها  کلیدی همانند خالص  گرفتن شاخصهای  درنظر  با 
بدهیهای جاری، جریان ورودی یا خروجی نقدی عملیاتی از 
اول سال تاکنون، روشهای تامین مالی موجود و قراردادهای 

مرتبط و غیره.
3- تحلیل نتایج پس از پایان سال نسبت به سال قبل؛ ازجمله 

درامد، سود و وضعیت تامین مالی.
توسط مدیریت  یا شرایط شناسایی شده  رویدادها  4- جزییات 
که ممکن است در مورد تداوم فعالیت تردید قابل توجهی ایجاد 
نمونه،  به عنوان  بگذارد.  تاثیر  کسب وکار  آتی  عملکرد  بر  و 

تغییرهای تقاضا برای محصولات یا چالشهای نقدینگی.
شناسایی  مدیریت  توسط  شرایط  یا  رویدادها  که  هنگامی   -5
می شود، مدیریت باید برنامه های خود را برای رسیدگی به آن 

رویدادها مستند کند.
6- هنگامی که مدیریت درنظر می گیرد که ارزیابی دقیق مورد 
مورد  داده های  منبع  و  فرضها  مدل،  باید  آن ها  است،  نیاز 
استفاده در ارزیابی خود را مستند کنند. مدیریت ممکن است 
چندین  که  مواردی  در  بداند،  مفید  را  حساسیت  تحلیل  تهیه 
فرض احتمالی وجود دارد. فرضها و داده های مورد استفاده در 
ارزیابی تداوم فعالیت باید با فرضهای مورد استفاده در جاهای 
درنظر  به هنگام  نمونه،  برای  باشد،  سازگار  کسب وکار،  دیگر 

گرفتن ارزش گذاری سرقفلی.

مسایل کاربردی برای حسابرس
حسابرس در مرحله برنامه ریزی، باید اطمینان پیدا کند که گروه 
ارزیابی کننده، منابع و تجربه های لازم برای اجرای رویه های 

مورد نیاز را دارد.
مشتریان  برای  را  تغییری  جدید  الزامهای  که  مواردی  در 
ایجاد می کند، برای حسابرس بسیار اهمیت دارد که زودتر 
کار را شروع کند. انجام این کار به مشتریان کمک می کند 

حسابرس در 

مرحله برنامه ریزی

باید اطمینان پیدا کند که

گروه منابع و

 تجربه های لازم برای

اجرای رویه های

مورد نیاز را دارد
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تا میزان شواهد حسابرسی مورد انتظار و سطح ورودیهایی 
به  کمک  برای  حسابرسی  فرایند  طی  مدیریت  از  که  را 
است،  نیاز  مورد  رویه هایشان  و  پرس و جوها  در  حسابرس 

بهتر درک کنند.
هیچ روش تجویزی برای مدیریت در هنگام تهیه ارزیابی 
خود از تداوم فعالیت وجود ندارد. در سناریوهایی که مدیریت 
تشخیص داده است که پیش بینیهای دقیق و جریانهای نقدی 
مورد نیاز نیست، حسابرس باید از قضاوت حرفه ای خود برای 
تعیین این که ارزیابی را با جزییات مناسب می داند یا خیر، 
استفاده کند. این مسئله می تواند منجر به گفتگوهای دشوار 

شود.
در انتهای دیگر طیف، ارزیابی مدیریت ممکن است 
به عنوان نمونه، شامل جریانهای نقدی پیش بینی شده با 
جزییات باشد که براساس مدلهای پیچیده با فرضها و منابع 
داده های متعددی ساخته شده باشد. در این شرایط، حسابرس 
باید درک دقیقی از مدل به دست آورد و برای تعیین این که 
کدام فرضها و منابع داده برای ارزیابی حیاتی هستند، نیازمند 

بررسی دقیقی است.

قضاوت حرفه ای در هنگام طراحی رویه های حسابرسی 
مورد نیاز، الزامی است؛ که می تواند شامل ارزیابی طراحی، 
اجرا و آزمایش کنترلهای مدیریت بر فرایند تهیه ارزیابی باشد.
با توجه به تداوم تاثیر فراگیری کووید 19 بر کسب وکارها 
و تاثیرپذیری تعداد بیشتری از نهادها با مشکلات نقدینگی، 
به این ترتیب، برنامه های مدیریت ممکن است شامل تکیه 
بر حمایت گروهی باشد. حسابرسان جز درون گروه ها باید 
دیدگاهی از توانایی گروه در »تصویری کلی« برای ارائه 

پشتیبانی مورد نیاز داشته باشند.
بیش از هر زمان دیگر، حسابرس نیاز بیشتری به حفظ تردید 
حرفه ای خود، چالش مدیریت در سراسر فرایند حسابرسی، 

شواهد و مستندات برای پرونده حسابرسی دارد.

نتیجه گیری
فعالیت  تداوم  استاندارد  اجرای  کسب وکارها،  از  برخی  برای 
به  منجر  که  بود  خواهد  مرحله ای  تغییر  یک  تجدیدنظرشده 
افزایش  و  نظارتی  روشهای  کنترلها،  فرایندها،  در  تغییرهایی 
داده های ورودی مدیریت برای تهیه ارزیابی مدیریت از تداوم 

فعالیت خواهد شد.
برای حسابرس، کار بیشتر حسابرسی الزامی خواهد بود 
که منجر به ورودی زمان اضافی طی فرایند حسابرسی 
می شود. حسابرس باید قضاوت حرفه ای خود را هنگام 
ارزیابی مدیریت، شناسایی فرضها و داده های مهم، درنظر 
گرفتن این که شواهد حسابرسی کافی و مناسب به دست آمده 
و نتیجه گیری در مورد تداوم فعالیت در گزارش حسابرسی، 

اعمال کند.
لی هریسون، مدیر بخش رویه حرفه ای موسسه کی پی ام جی 

(KPMG) است.

منبع:
• Practical Issues in Applying ISA 570 Revised: Going 
Concern. https://www.charteredaccountants.ie Nov 30, 
2020

بیش از هر زمان دیگر

حسابرس نیاز به

حفظ تردید حرفه ای خود

مدیریت چالش در فرایند حسابرسی

و شواهد موجود در

 پرونده حسابرسی دارد
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قراردادهای هوشمند، قراردادهای هوشمند، 
هوش مصنوعی و آینده ارزشگذاری داراییهوش مصنوعی و آینده ارزشگذاری دارایی

خلاصه 
تا به امروز، قراردادهای هوشمند1 تنها کاربرد محدودی داشتند. با این وجود، آن ها قدرت تغییردهندگی را دارند؛ به ویژه هنگامی 
که  احتمالی  فرصتهای  و  فناوری  دو  این  احتمالی  ترکیب  مقاله،  این  نویسندگان  می شوند.  مصنوعی  (AI)ترکیب  با هوش  که 
به عنوان راهکاری برای ارزشگذاری داراییها ارائه می دهند و این که مسئله همیشگی بین مالیات دهندگان و سازمان امور مالیاتی 

)در ایالات متحد(2 (IRS) است، را بررسی کردند.
در سال 1997، نیک سابو (Nick Szabo)، مهندس رایانه و حقوقدان، به جای وکالت قانونی مرسوم که در آن طرفهای فرایند 
خسته کننده، پرهزینه و دشوار مذاکره را می  گذرانند، ایده »قراردادهای هوشمند« را برای آن دسته از روابط قراردادی که ممکن 
است از طریق کدهای اجرایی کامپیوتری ضابطه مند شوند، درنظر گرفت. تا به امروز، قراردادهای هوشمند در تنظیمهای کم دامنه 
مختلف، به ویژه در ارزهای دیجیتال و در قراردادهای بیمه خاص مورد استفاده قرار گرفتند. به رغم استفاده محدود از آن ها، انتظار 

می رود که به احتمال تحولی در دنیای مالیات و حسابداری ایجاد کنند.
آن ها می توانند به عنوان سازوکاری برای مالیات دهندگان و دولت برای به توافق رسیدن در ارزشگذاری داراییها استفاده شوند؛ 
یعنی حوزه ای از مناقشه های تاریخی که منجر به تعداد بی شماری از قضاوتها و اظهارنظرهای حسابرسی همراه با اخطارها شده 

است.
تحلیل زیر با بررسی موضوع مسئله دار 

ارزشگذاری دارایی آغاز می شود.
این مطلب از طریق کاوش در ماهیت 
قراردادهای هوشمند و هوش مصنوعی 
و ظرفیت آن ها برای رسیدگی به مشکل 
ارزشگذاری داراییهای بومی، به همراه 
شرحی از مزایای مرتبط با این رویکرد 

پیشنهادی به پایان می رسد. 

Jun Dai  
Juni Kim  
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پیش زمینه: ارزشگذاری داراییها
از زمان شروع مالیات بر درامد در سال 1913، مسایل مربوط 
به ارزشگذاری داراییها همه جا وجود داشته و دلیل آن ساده 
را  ارزش  از  وسیعی  دامنه   تعویض  غیرقابل  داراییهای  است؛ 
دارا هستند. با توجه به قصد مالیات دهندگان، انتخابهایی برای 
ارزشگذاری انجام می شوند که کمترین میزان مالیات احتمالی 

را به همراه داشته باشند.
به عنوان نمونه، اگر مودی بخواهد ملکی را به همراه دامنه 
مجاز ارزشگذاری دارایی به یک موسسه خیریه اهدا کند، 

بالاترین ارزش را برای آن انتخاب می کند.
برعکس، اگر مودی بخواهد اموالی را در دامنه مجاز 
ارزشگذاری دارایی به فرزندان خود هدیه کند، کمترین ارزش 
را برای آن انتخاب می کند. با این حال، ارزشگذاری مطمئن 
داراییهای قابل دفاع )بیشتر توسط یک ارزیاب حرفه ای(، 

شامل منابع و عملیاتی زمان بر است.
در بسیاری از موارد، با توجه به قصد مالیات دهندگان در 
صرفه جویی مالیاتی، سازمان امور مالیاتی ارقام ارزشگذاری 
پیشنهادی را به چالش می کشد. بیشتر اوقات، آنچه پس از 
این مرحله رخ می دهد، کشمکشهای طولانی حقوقی بین 
کارشناسان رقیب در مورد صحت ارزشگذاری دارایی است. 
بدلیل نبود آموزش یا حداقل در زمینه ارزشگذاری فنی برای 
حل این مسایل، دادگاه ها موظف هستند که اختلافهای دو 
طرف را حل وفصل کنند و بیشتر اوقات از انتخابهای دوگانه 

ارائه شده میانگین می گیرند.

تلاقی قراردادهای هوشمند و هوش مصنوعی
بین سازمان  ارزشگذاری  بر سر  طی قرن گذشته، کشمکشها 
تا بی نهایت تکرار شده است.  امور مالیاتی و مالیات دهندگان 

سناریوی واقعی زیر همواره تکرار می شود:
مودی ارزش دارایی را گزارش می دهد، سازمان امور مالیاتی 
اظهارنامه مالیاتی مودیان را بررسی می کند و ارزش دارایی را 
به چالش می کشد، دعوای قضایی در جریان است و در نهایت 

دادگاه ها برای حل اختلافها درخواست می شوند.
طی همین دوره، یک انقلاب فنی روی داد که امور شخصی 

و کسب وکار افراد را به طور کامل متحول کرد.

به منظور این تحلیل، دو رشته فنی خاص وجود دارد که 
وقتی با هم ترکیب می شوند، توان درونی تغییر روش سنتی 

را در خود جای می دهند.
قراردادهای هوشمند، برنامه های رایانه ای هستند که برای 
انجام خودکار وظایف خاص براساس اقدامها و محرکهای از 
پیش تعیین شده طراحی شده اند. به این ترتیب، این برنامه ها 
به گونه ای طراحی شده اند که هرمنوتیکی باشند )یعنی خوداجرا، 
خودکفا(. بنابراین، پس از اجرا، مداخله طرفهای شرکت کننده، 
وکلا یا دادگاه ها ممکن است بسیار محدود باشد؛ اگر در مجموع 
غایب نباشند. نبود چنین اصطحکاکهای احتمالی، آن ها را 

نسبت به قراردادهای سنتی، “هوشمند” و جذاب می کند.
یکی از قیاسهای عملیات قرارداد هوشمند، یک دستگاه 
فروش خودکار است که با دادن سکه، صورتحساب یا کارت 
اعتباری فعال می شود؛ سپس با انتخاب کالا و بعد با تحویل 

کالای مربوط به پایان می رسد.
در دهه گذشته، فناوری جدیدی که به طور معمول برای 
تقویت و محافظت از اجرای قراردادهای هوشمند استفاده 

قراردادهای هوشمند

 برنامه های رایانه ای هستند که

برای انجام خودکار وظایف خاص

براساس اقدامها و محرکهای

از پیش تعیین شده طراحی شده اند
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شده، بلاک چین3 است.
بلاک چین یک سامانه دفتر کل توزیع شده است که از 
شبکه ای از رایانه ها استفاده می کند که به طور مشترک یک 
سامانه را مدیریت و از اقدامهای غیرقانونی در دفتر جلوگیری 
می کند. با استفاده از حفاظهای ذاتی فناوری بلاک چین، 
یکپارچگی قراردادهای هوشمند در برابر تغییرهای مخرب، 

به تقریب غیرقابل نفوذ است.
هوش مصنوعی به طور گسترده چندین عملکرد را توصیف 
می کند که اکنون می توان از طریق استفاده از فناوری، بدون 
نیاز به دخالت انسان انجام داد. یکی از زیرمجموعه های 
هوش مصنوعی، یادگیری ماشین است که شامل فرایندی 
است که در آن رایانه های پیچیده، به جای برنامه ریزی، بیشتر 

از طریق فرایند آزمون و خطا یاد می گیرند.
طی دهه گذشته، یکی از حوزه های هوش مصنوعی که 

سابقه موفقیت اثبات شده ای دارد، در حوزه ارزشگذاری 
داراییها بوده است. ارزشگذاری داراییها که در گذشته، هفته ها 
یا ماه ها طول می کشید تا با هزینه های گزاف انجام شود، اکنون 
می تواند به طور آنی توسط هوش مصنوعی با هزینه ای کم یا 

بدون هزینه تولید شود.
پیشنهاد موجود ساده است: در مواردی که مالیات دهندگان 
نیاز به ارزشگذاری یک دارایی دارند )به عنوان نمونه، کمک 
یک ساختمان اداری به یک سازمان خیریه(، آن ها باید 
قراردادی هوشمند با سازمان امور مالیاتی منعقد کنند. شرایط 
این قرارداد برای هر دو طرف یکسان و خوداجرا خواهد بود 
و برای اهداف ارزشگذاری دارایی، تنها بر هوش مصنوعی 
متکی است. بلاک چین قرارداد را مدیریت و تضمین می کند 
که اقدامهای آن به شدت از توافق از پیش تعیین شده بین 

مالیات دهندگان و سازمان امور مالیاتی پیروی می کند.
این فرایند در یک مجموعه سه مرحله ای انجام و روی یک 

بستر بلاک چین مستقر می شود.
وادار  را  مالیات دهندگان  رایانه ای  نرم افزار  اول:  مرحله 
می کند تا اطلاعات مهمی در مورد دارایی مورد نظر ارائه کنند 
)به عنوان نمونه، مکان ساختمان، متراژ مربع، تاریخ ساخت(. 
اگر اطلاعات کافی برای براوردن نیازهای هوش مصنوعی در 
تا  فرایند  این  تامین  شود،  ارزشگذاری  دقیق  براورد  راستای 
مرحله بعدی ادامه می یابد. اگر اطلاعات ارائه شده کافی نباشد، 
قرارداد هوشمند به طور خودکار اطلاعات اضافی )مثل میانگین 
درامد خالص ماهانه اجاره ایجادشده یا هرگونه امکانات رفاهی 
هنگامی  می کند.  درخواست  را  ساختمان(  توسط  شده  ارائه 
به عنوان  ارائه شد، هوش مصنوعی  اضافی  این اطلاعات  که 
بخشی از فرایند، تعیین ارزشگذاری را ارائه می دهد. اگر هوش 
قابل  موارد  )مثل  کافی  اطلاعات  فاقد  همچنان  مصنوعی 
ارزشگذاری  که  می دهد  اطلاع  طرف  دو  به  باشد،  مقایسه( 

سنتی دارایی درست و قرارداد هوشمند باطل است.
مالیات دهندگان  یا  مالیاتی  امور  سازمان  سپس  دوم:  مرحله 
می توانند ارزش تعیین شده را بپذیرند یا رد کنند. اگر هر یک 
مصنوعی  هوش  کند،  رد  را  تعیین شده  ارزش  طرف  دو  از 
برای  را  اضافی  پرسشهای  از  مجموعه ای  خودکار  به طور 
مالیات دهندگان مطرح می کند تا آن ها را تکمیل کنند )به عنوان 

ارزشگذاری داراییها که در گذشته

هفته ها یا ماه ها طول می کشید تا

با هزینه های گزاف انجام شود

 اکنون می تواند به طور آنی

توسط هوش مصنوعی با هزینه ای کم یا 

بدون هزینه تولید شود
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شاید  که  برق(،  و  آب  ماهانه  هزینه های  میانگین  نمونه، 
منجر به بازنگری ارزش دارایی  شود. بار دیگر، سازمان امور 
که  قرار خواهند گرفت  در موقعیتی  مالیات دهندگان  و  مالیاتی 

ارزشگذاری دقیقتر دارایی را بپذیرند یا رد کنند.
مرحله سوم: اگر سازمان امور مالیاتی یا مالیات دهندگان ارزش 
به عنوان  کنند، دو طرف  را رد  دارایی  منصفانه پیش بینی شده 
اختلاف  این  که  می شوند  متعهد  هوشمند  قرارداد  از  بخشی 
ارزش خود را داوری کنند یا اگر اختلافهای ارزشگذاری به طور 
قابل توجهی زیاد باقی ماند، به ارزشگذاری سنتی دارایی روی 
آورند. هنگامی که هر دو طرف در مورد ارزش دارایی توافق 
کردند، قرارداد هوشمند روی یک بستر بلاک چین مستقر شده 
و مالیات دهندگان متعهد می شوند که این ارزش را گزارش کنند 

و سازمان امور مالیاتی آن را بپذیرد.
نقض قرارداد هوشمند می تواند منجر به جریمه شدن 
مالیات دهندگان یا موظف شدن سازمان امور مالیاتی به عودت 
اضافه پرداخت شود. اجرای جریمه و استرداد توسط قرارداد 
هوشمند اجرا و توسط تمام رایانه های موجود در بلاک چین 

نظارت می شود.
هنگامی که سازمان امور مالیاتی و مالیات دهندگان به 
شرایط این فرایند سه مرحله ای ملزم شوند، باید مطابق با آن 
عمل کنند. امیدواریم که هر یک از دو طرف از نتیجه قرارداد 
هوشمند راضی باشند. با این حال، اگر یک یا هر دو طرف از 
نتیجه ناراضی بودند، نمی توانند نتیجه را به چالش کشیده یا 

اعتراض کنند.

مزایای پیشنهادی قرارداد هوشمند
خواهد  به همراه  را  بی شماری  مزایای  پیشنهاد  این  پذیرش 
نشان  تجربی  مطالعات  از  بسیاری  شروع،  برای  داشت. 
ارائه شده توسط هوش مصنوعی  می دهند که ارزشگذاریهای 
است  ارزشگذاریهایی  از  دقیق تر  اغلب  مرتبط،  فناوریهای  و 
می شود.  انجام  ارزشگذاری  زمینه  در  کارشناسان  توسط  که 
و  املاک  به  محدود  داراییها  ارزشگذاری  چنین  همچنین، 
دارد  اثبات شده ای  سابقه  نیست. هوش مصنوعی  مستغلات 
مشاغل  هنری،  آثار  برای  داراییها  ارزشگذاری  شامل  که 
سکه های  )مانند  منحصربه فرد  داراییهای  سایر  و  نزدیک 

کمیاب، جواهرات( است.
فراتر از دقت ارزشگذاری دارایی که توسط هوش 
مصنوعی انجام می گیرد، زمان و هزینه مربوط به تولید چنین 
ارزشگذاریهایی تنها کسری از هزینه ارزشگذاریهای مشابه ای 

هستند که توسط کارشناسان ارزشیابی انجام می شود.
ارزشگذاری داراییها به طور معمول هزاران دلار هزینه دارد و 
آماده سازی و امنیت آن هفته ها و حتی ماه ها طول می کشد. در 
خصوص ارزشگذاریهای هوش مصنوعی، وضعیت برعکس 
است. با توجه به ماهیت دارایی مورد نظر، زمانی که مدل توسعه 
یافت، ممکن است تنها به چند ضربه کلید برای اجرای ارزشگذاری 
نیاز داشته باشید. هزینه تهیه آن ها بیشتر اوقات مبلغ حداقلی است 

و زمان لازم برای ایمن سازی آن ها می تواند آنی باشد.
 اگر سازمان امور مالیاتی و مالیات دهندگان با انعقاد 
قراردادهای هوشمندی که از هوش مصنوعی بهره می برد 
موافقت کنند، تعداد دعاوی مرتبط با اختلافهای مربوط به 
ارزشگذاری داراییها به شدت کاهش می یابد؛ زیرا هیچیک از 
دو طرف، انگیزه ای برای اتخاذ ارزشهای افراطی )همانطور که 

در حال حاضر وجود دارد( نخواهد داشت.
در عوض، از طریق قراردادهای هوشمند و هوش مصنوعی، 
ارزش دارایی در عددی خلاصه می شود که پیش فرض دقت را 
داشته باشد. افزون براین، بلاک چین تا حد زیادی جایگزین نقش 

سنتی دادگاه در پایش و نظارت بر اجرای قرارداد خواهد شد.

سیاست “هوشمند”
دلیل این که پیشرفتهای فناوری به طور معمول به عنوان مخرب 
شناخته می شوند، این است که آن ها به طور اساسی نحوه تعامل 

و انجام وظایف انسانها را تغییر می دهند.

پانوشتها:
1�Smart Contracts     
2�`Internal Smart Contracts Revenue Service  
3�Blockchain

منبع:
• Dai .J. Smart Contracts, AI, and the Future of Asset 

Valuation, October 2022
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 در سال 1969، هنگامی که حرفه حسابداری با کمبود چشمگیر تنوع دست وپنجه نرم می کرد، در آن زمان که حسابداران 

رسمی (CPA) سیاه  پوست کمتر از 0/2 درصد از حرفه را تشکیل می دادند، فرانک کی راس (Frank K Ross) سفری 
پیشگامانه را آغاز کرد.

او همراه با هشت همکار آینده نگر خود، انجمن ملی حسابداران سیاه  پوست (NABA) را تاسیس کرد که اقدامی 
اساسی با هدف رسیدگی به چالشهای پیش روی افراد سیاه  پوست در حوزه حسابداری بود.

با وجود بیش از نیم قرن پیشروی سریع در حرفه حسابداری، ولی تعداد نمایندگان حسابدار رسمی سیاه  پوست تنها 
به میزان اندکی یعنی 2 درصد افزایش داشت که بر موانع پایدار برای فراگیرشدن در حرفه حسابداری تاکید می کرد.

به عنوان یک حامی پرشور برای ترویج تنوع در حرفه حسابداری، این افتخار را داشتم که در یک مصاحبه روشنگرانه 
با فرانک راس شرکت کنم که در زیر به صورت ویرایش شده ارائه شده است.

با همدیگر در زمان سفر کردیم تا گذشته را بررسی کنیم، پویایی زمان حال را تشریح کردیم و نگاهمان را به حسابداری 
دوختیم. همه اینها به دنبال تقویت برابری و شمولیت بیشتر در حرفه است.

Adrian L. Mayse  

بررسی تکاملبررسی تکامل

 حرفه حسابداری حرفه حسابداری

فرانک. کی. راسفرانک. کی. راسمصاحبه بامصاحبه با
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حسابدار رسمی شدن
چرا حسابدار شدید؟

دنیای  در  شغلی  می خواستم  همیشه  من  راس:  کی  فرانک 
کسب وکار داشته باشم. وقتی وارد دانشگاه شدم، به این فکر 
می کردم که وکیل شوم، یک وکیل شرکتی، اما هر چه بیشتر در 
مورد حسابداری و فرصتهای زیادی که این رشته ارائه می داد 

یاد گرفتم، بیشتر به حسابدارشدن علاقه مند شدم.
طی دو سال آخر تحصیلم در مقطع کارشناسی، در یکی از 
طرحهای مبارزه با فقر به عنوان حسابدار کار کردم و فرصتی 
برای ملاقات با اولین حسابدار رسمی سیاه  پوست که استاد 
دانشگاه نبود، پیدا کردم. من یکی از چهار دانشجوی 
(Em� امسار بردفورد  سیاه  پوستی بودم که استخدام شدم.

(sar Bradford علاقه خاصی به ما چهار نفر داشت و همیشه 

هنگام ملاقات با صاحبکار خود تلاش ویژه ای برای صحبت 
با ما انجام می داد.

این ایده برای من به وجود آمد که بخواهم شبیه او شوم؛ در 
یک کلام، او یک الگو برای من شد.

اولین روز کاری شما در حسابداری چگونه بود؟
راس: اولین کار من در خارج از دانشگاه برای پیت مارویک 
کی پی ام جی  )موسسه   (Peat Marwick Mitchell) میچل 
فعلی( بود. اگرچه من دو سال را به عنوان حسابدار گذراندم و 
نمره های بسیار خوبی در دانشگاه گرفتم، اما به سرعت متوجه 
می رفت  انتظار  آنچه  و  حسابرسی  مورد  در  چقدر  که  شدم 
اطلاعات کمی دارم. با وجود این که تشویق به پرسیدن در این 
زمینه می شدم، اما تردید داشتم و به همین دلیل زمان بیشتری 
را برای انجام وظیفه ای که به من محول شده بود صرف کردم. 
با این حال، به سرعت متوجه شدم افرادی که برای آن ها کار 

می کردم همیشه مایل بودند به من کمک کنند.

برای تبدیل شدن به یک حسابدار رسمی چه مسیری را 
طی کردید؟

راس: هیچ چیز غیرعادی وجود نداشت. بخشهایی از آزمون 
از دانش آموختگی شرکت کردم و  بار بعد  اولین  را که توانستم 
شانس آوردم که هر سه بخش را قبول شدم. سپس توانستم 

بخش چهارم را بعد از دو سال شرکت کنم، زیرا نه تنها تجربه 
ام بی ای  مدرک  بلکه  کردم،  کسب  زمان  آن  در  را  لازم 
(MBA) را نیز کسب کردم. باز هم، خوش شانس بودم که در 

آزمون قبول شدم و مدرک حسابدار رسمی ایالت نیویورک را در 
فوریه 1969 گرفتم.

گذر زمان
از زمانی که در رشته حسابداری فارغ التحصیل شدید، 

چه تغییری در حرفه حسابداری دیده اید؟
از  بسیاری  شدم،  فارغ التحصیل   1966 سال  در  وقتی  راس: 
گرفت  خواهد  را  حسابداران  جای  »رایانه«  که  می گفتند  مردم 
این حال،  با  نشویم.  وارد حسابداری  که  پیشنهاد می کردند  و 
رایانه ها راه ها و فرصتهای جدیدی را برای حسابداران فراهم 
همچنین،  یافت.  گسترش  به سرعت  حوزه  این  و  کردند 
شرکتهای   ،  (Civil Rights) مدنی  حقوق  جنبش  به دلیل 
استخدام  به  شروع  موسسه ها  و  دولت  همچنین  و  مختلف 
دانش آموختگان سیاه  پوست در رشته حسابداری کردند. هیچ 

وقتی در سال 1966 

فارغ التحصیل شدم

 بسیاری از مردم می گفتند که

 »رایانه« جای حسابداران را

 خواهد گرفت و 

پیشنهاد می کردند که

 وارد حسابداری نشویم
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 1965 سال  از  قبل  حسابداری  بزرگ  موسسه های  از  یک 
سیاه  پوستان را استخدام نکرده بود. اکنون، فرصتهای موجود 

برای رنگین  پوستان بی شمار است.

حسابداران  ملی  انجمن  بنیانگذار  یک  به عنوان 
شاهد  که  دستاوردهایی  بهترین  از  برخی  سیاه  پوست، 

آن ها بودید چیست؟
راس: اکنون فرصتها در بالاترین سطوح حرفه برای افراد واجد 

شرایط صرفنظر از نژادشان در دسترس است.
در اواخر دهه 1990، موسسه پرایس واترهاوس 
(PwC) نایب رییس سیاه پوستی داشت که نام او وودی 

بریتان (Woody Brittan) بود، یعنی شریک شماره 
2. این مسئله در آن زمان بی سابقه بود. او شریکی بود که 
 (Coopers ادغام پرایس واترهاوس و کوپرز اند لیبراند
(Lybrand & را رهبری کرد. اکنون چندین موسسه بزرگ 

حسابداری با مدیران ارشد سیاه پوست دارد، این موضوع 
دیگر چیز جدیدی نیست. همچنین، تعداد حسابداران رسمی 
سیاه  پوستی که دارای فعالیتهای موفق یا موقعیتهای مالی 

ارشد در موسسه های آمریکایی هستند، دیگر از این قاعده 
مستثنی نیست. می توانیم بهتر عمل کنیم، اما مسیر بسیار 

طولانی را طی کرده ایم.

 (CAE) حسابداری  آموزش  مرکز  سابق  مدیر  به عنوان 
از  برخی   ،(Howard University) هوارد  دانشگاه  در 

بهترین دستاوردهای شما چیست؟
از  برنامه »ما موفق می شویم«، بسیاری  به موجب توسعه  راس: 
شرکت کنندگان تصمیم گرفتند در موسسه خود باقی بمانند و در 
نهایت شریک موسسه شوند. این مرکز، همچنین کمک کرد تا 
یا  به توسعه  تبدیل شود و  به یک موضوع اصلی در حرفه  تنوع 
ایجاد راهکارهایی برای عدم تنوع در حرفه حسابداری کمک کند.

میز: تنوع را در حرفه حسابداری چگونه می بینید؟
راس: به نظر من رهبران این حرفه بی شک در مورد تنوع در 
این حرفه جدی هستند. اکنون هر یک از موسسه های بزرگ، 
می دهند.  افزایش  را  خود  سیاه  پوست  شرکای  تعداد  سال  هر 
این موضوع مستلزم آن است که آن ها تعداد استخدام خود را 
افزایش دهند و پیشرفت کنند. برای انجام این کار، باید تجربه 
می کنند  درک  حالا  آن ها  دهند.  قرار  آن ها  اختیار  در  را  لازم 
و  بمانند  خود  موسسه  در  بیشتری  سالهای  بخواهند  این که 
اهمیت  شوند،  موسسه  شریک  نهایت  در  و  کنند  پیشرفت 

زیادی دارد.

حرفه حسابداری را در 50 سال آینده چگونه می بینید؟
داد  خواهد  رخ  که  تغییرهایی  با  حرفه  این  که  زمانی  تا  راس: 
زیادی  فرصتهای  و  ماند  خواهد  باقی  حرفه ای  باشند،  همراه 
را ارائه می دهد، زیرا برای پاسخگویی به خواسته هایی که بر 
مسیر این حرفه و افراد شاغل در آن قرار می گیرد، رشد درخور 

توجهی خواهد داشت.

مسیر پیش رو
در پایان، فرانک کی راس، یک حامی مصمم برای تنوع در 
حرفه حسابداری، زندگی خود را وقف رفع موانع و ایجاد تغییر 

کرده است.

وقتی وارد دانشگاه شدم

 به این فکر می کردم که وکیل شوم

یک وکیل شرکتی

اما هر چه بیشتر در مورد

 حسابداری و فرصتهای زیادی که

 این رشته ارائه می داد یاد گرفتم

 بیشتر به حسابدارشدن علاقه مند شدم
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مصاحبه روشنگرانه من با او یاداوری تکان دهنده این 
موضوع است که حرکت به سمت حرفه حسابداری فراگیرتر 
هنوز کامل نشده است. مسیر پیش رو هم چالش برانگیز و 
هم امیدوارکننده است. راهبردهای متعددی را می توان برای 
ایجاد آینده ای که در آن تنوع در حرفه حسابداری رشد کند، 
به کار گرفت. در ابتدا، می توانیم با معرفی مفاهیم حسابداری 
به کودکان در سنین پایین شروع و آن را به یک زمینه مورد 

علاقه در سالهای شکل گیری آن ها تبدیل کنیم.
گنجاندن آموزش حسابداری در برنامه های درسی ابتدایی و 
دبیرستان و دعوت از کارشناسان حسابداری برای به اشتراک 
گذاشتن تجربه های خود در کلاس درس می تواند علاقه و 

درک اولیه به این حرفه را تقویت کند.
افزون بر این، باید رویکردهای نواورانه را گسترش داده تا 
حرفه حسابداری را به ذهنهای جوان ارائه کرده و با استفاده 
از روشهای خلاقانه، مربوط بودن و توان درونی آن را نشان 
دهیم. این می تواند شامل تجربه های یادگیری در قالب بازی، 

کارگاه های تعاملی و اقدامهای سرگرم کننده برای تشریح دنیای 
حسابداری باشد.

برای اطمینان از این که حسابداران مشتاق با پیشینه های 
ارائه نشده فرصتهای فراوانی دارند، باید بودجه و تلاش برای 
جذب در همه دانشگاه ها و مدارس عالی تاریخی سیاه 
 پوست (HBCU) و سایر موسسه های خدمات اقلیت 
(MSI) افزایش پیدا کند. این سرمایه گذاری روی استعدادها 

در قالب یک حرفه متنوعتر و پویاتر، عملکردهای سوداوری 
به همراه خواهد داشت.

معرفی کاملتر حسابداران در فرهنگ عامه، همانند کتابها، 
برنامه های تلویزیونی، فیلمها و سایر رسانه ها، می تواند افراد 
را ترغیب کند تا حرفه حسابداری را درنظر بگیرند. تصاویر و 
داستانهای مثبت حسابداران با پیشینه های مختلف می تواند 

کلیشه ها را از بین برده و علاقه را برانگیزد.
همزمان با آن، پرداختن به چالشهای عملی در این حرفه 
ضروری است. این موضوع ازجمله افزایش حقوق، ارزیابی 
دوباره ساعات کار برای رقابت با صنایع نوظهور و حذف یا ارائه 
پشتیبانی برای موانع ورود، همانند 30 ساعت اضافی الزامی 

برای دارندگان مدرک حسابدار رسمی را دربر می گیرد.
افزون بر این، ارائه رویه ها و ایجاد محیط های فراگیر 
که به طور فعال جذب، حفظ و پیشرفت اقلیتها را در حرفه 
حسابداری ترویج می کند، حائز اهمیت است. این امر شامل 
برنامه های مربیگری، آموزش تنوع و شمول و ابتکارهایی 
برای شکستن موانع سیستمی است. در پایان، تلاش 
خستگی ناپذیر فرانک کی راس برای پیشبرد تنوع در حوزه 
حسابداری هم به عنوان یک ایده و هم به عنوان یک فراخوان 
برای اقدام عمل می کند. مسیر پیش رو شاید طولانی باشد، اما 
با تلاشهای هماهنگ برای برانگیختن علاقه اولیه، گسترش 
فرصتهای آموزشی و رسیدگی به چالشهای ساختاری، می تواند 
راه را برای آینده ای متنوع تر، منصفانه تر و پرنشاط تر در حرفه 

حسابداری هموار کند.

منبع:
• Mayse. A. Exploring the Evolution of the Accounting 
Profession. www.cpajournal.com. January/February 2024

در ابتدا

 می توانیم با

معرفی مفاهیم حسابداری

 به کودکان

در سنین پایین شروع و

 آن را به یک زمینه مورد علاقه در 

سالهای شکل گیری آن ها

تبدیل کنیم
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منابع استقلال حرفه ایمنابع استقلال حرفه ای

خبر خوب این که نهادهای مختلف اعلان کننده مقررات، الزامهای استقلال مشابهی دارند. خبر بد این که 
حسابداران رسمی (CPA) هنوز هم استانداردها را نقض می کنند. به عنوان نمونه، در سند »اقدامهای 
مبتنی بر مهارتهای  آموزش اصول اخلاقی  از   (SEC) امریکا  بهادار  اوراق  کمیسیون بورس  اجرایی 
حیاتی پشتیبانی می کند« اقدامهای اجرایی کمیسیون برای حسابداران رسمی برای دوره 2016 تا 2020 
گرد اوری، گزینش و دسته بندی شده است. تخلفهای فردی تحت عنوان یکی از شش اصل آیین  رفتار 
حرفه ای انجمن حسابداران رسمی امریکا (AICPA) معرفی شدند. درستکاری و مراقبت حرفه ای 
این حال، واقع بینی )عینیت( و استقلال متاسفانه  با  را به خود اختصاص دادند.  بیشترین حجم تخلفها 

جایگاه سوم را به خود اختصاص دادند.

Susan B. Anders  
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کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار با اختیار گسترده در راستای 
و  کارامد  مالی  بازارهای  حفظ  سرمایه گذاران،  از  حمایت 
رفتار  بر  کمیسیون  شد.  ایجاد  سرمایه  تشکیل  تسهیل 
انجام  را  عام  سهامی  شرکتهای  حسابرسی  که  حسابدارانی 
این  به  را  آن ها  است  ممکن  و  می کند  نظارت  می دهند، 
طریق محکوم، تعلیق یا از انجام خدمت منع کند. کمیسیون 
مرکز  در  حسابرس  استقلال  مورد  در  خاصی  اطلاعات 
اطلاع رسانی خود ارائه نمی کند، به این دلیل که باید به طور 
امریکا  فدرال  دولت  سازمانهای  مقررات  به  مستقیم 
از  فهرستی  کمیسیون  حال،  این  با  شود.  مراجعه   (CFR)

اجرایی حسابداری  اقدامهای  از  دعاوی مدنی صورت گرفته 
ارائه  داده است.  و حسابرسی را در مرکز اطلاع رسانی خود 
از  بسیاری  واقع  در  که  کرد  خواهند  مشاهده  مخاطبان 

طرفهای دعاوی حسابداران هستند. 
با توجه به انجام اقدامهای متعدد علیه حسابداران، شاید 

بازبینی مقررات سودمند باشد. 
عنوان 17 بخش 1-.210.2 مقررات سازمانهای دولت 
فدرال با موضوع »شایستگیهای حسابداران« برای اطمینان 
از واجد شرایط بودن حسابرسان و داشتن استقلال نسبت به 
صاحبکاران حسابرسی خود، هم در ظاهر و هم در واقعیت 

طراحی شده است.
اول، باید توجه داشت که کمیسیون هیچ فردی که به طور 
صحیح ثبت نام نکرده و طبق قوانین محل زندگی یا دفتر 
اصلی، شرایط مناسب را دارا نیست، به عنوان حسابدار رسمی 
نمی شناسد. استاندارد کلی کمیسیون در زمینه استقلال 
حسابرس این است که اگر حسابرس قادر به به کارگیری 
قضاوت عینی و بی طرفانه در مورد تمام موضوعهایی که در کار 
حسابرسی درنظر گرفته شده است، نباشد، استقلال حسابرس 
مختل می شود. نه تنها تمام روابط بین حسابرس و شرکت، 
مدیریت شرکت و مدیران، بلکه روابط مربوط به گزارشهای 
ثبت شده درکمیسیون نیز باید درنظر گرفته شوند. البته 
حسابرس از ارائه بسیاری از خدمات غیرحسابرسی به شرح 
مندرج در آیین نامه منع شده است. یک بروشور دو صفحه ای، 
با موضوع “کمیته های حسابرسی و استقلال حسابرس” که 

توسط دفتر حسابدار ارشد تهیه شده، برخی از مسایل استقلال 
را به طور خلاصه ارائه کرده است:

هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام 
عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت 
برای  شبه دولتی  نهاد  یک  به عنوان   (PCOAB) امریکا 
  (SOX)نظارت بر حسابداران رسمی، قانون ساربینز-آکسلی

را در سال 2002 تصویب کرد.
هیئت، مسئولیت ثبت موسسه های حسابداری که شرکتهای 
سهامی عام را حسابرسی می کنند؛ تدوین استانداردهای 
حسابرسی، کنترل کیفیت، اخلاق، استقلال و سایر استانداردها؛ 
هدایت بازرسی، بررسی و اجرای رعایت قانون ساربینز ـآکسلی 
را برعهده دارد. هیئت در مرکز اطلاع رسانی خود، اطلاعاتی را 
برای حسابرسان، سرمایه گذاران، کمیته های حسابرسی، افراد 

دانشگاهی و تهیه کنندگان ارائه می دهد.
بخش »اطلاعات برای حسابرسان« در مرکز اطلاع رسانی 
اینترنتی هیئت، بهترین مکان برای دسترسی به استانداردهای 

این راهنما استقلال ذهنی را

 این گونه تعریف می کند

حالت ذهنی که به حسابرس اجازه می دهد 

خدمات اعتباردهی را 

بدون تاثیرپذیری از آثاری که

 قضاوت حرفه ای را به خطر می اندازد

انجام دهد
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حسابرسی هیئت، استانداردهای اعتباردهی، مقررات اخلاق 
حرفه ای و استقلال و استانداردهای کنترل کیفیت است. 

هیئت مسئول تدوین استانداردهای حسابرسی برای 

حسابرسی شرکتهای سهامی عام است. کاربران می توانند 
نسخه چاپی کامل استانداردهای جاری را در 639 صفحه در 
پایگاه اینترنتی استانداردهای حسابرسی دریافت کنند یا به 

استانداردهای فردی دسترسی داشته باشند. 
استانداردهای اخلاق حرفه ای و استقلال در دو بخش 
قوانین و استانداردهای موقت تنظیم شده است: قوانین خاصی 
که بیشتر مربوط به استقلال هستند عبارتند از: قانون 3520، 

استقلال حسابرس. قانون 3521، حق الزحمه های احتمالی؛ 
رویه های قانون 3522، معامله های مشمول مالیات؛ قانون 
3523، خدمات مالیاتی برای افرادی که در نقشهای نظارتی 
گزارشگری مالی هستند. و قاعده قانونی 3526، اطلاع رسانی 

به کمیته های حسابرسی در مورد استقلال.
استاندارد موقت 101 (ET 101) در مورد استقلال الزام 
کرده است که “حسابرس شاغل در ارائه خدمات به شرکتهای 
سهامی عام در هنگام انجام خدمات حرفه ای، همانطور که 
در استانداردهای تدوین شده از سوی نهادهای معین شده 
توسط شورا آمده، باید مستقل باشد.” براساس قانون 101- 
استقلال مستلزم آن است که اعضا در هنگام انجام تعهدهای 
اعتباردهی، به قوانین هیئت حسابداری ایالتی خود، انجمن 
حسابداران رسمی ایالتی و همچنین کمیسیون بورس اوراق 
بهادار، وزارت کار ایالات متحد (DOL) و بخش اجرایی 
کمیسیون بورس اوراق و بهادار که از سوی انجمن حسابداران 
رسمی امریکا تاسیس شده و در صورت لزوم، دیوان محاسبات 
امریکا (GAO) رجوع کنند. تفاسیر همچنین به شرایط 

احتمالی خدشه در استقلال می پردازد.

منابع استقلال انجمن حسابداران رسمی امریکا
رسمی  حسابداران  انجمن  حرفه ای  اخلاق  اصول  کتابخانه   
امریکا دسترسی برخط به کتابخانه اخلاق حرفه ای و همچنین 

استاندارد موقت 101 در مورد استقلال الزام کرده است که 

حسابرس شاغل در ارائه خدمات به شرکتهای سهامی عام در هنگام انجام خدمات حرفه ای

 همانطور که در استانداردهای تدوین شده از

سوی نهادهای معین شده توسط شورا آمده، باید مستقل باشد
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نسخه های چاپی با قابلیت دستیابی به مطالب قدیمی تر )ژوئن 
2020 و قبل از آن( را فراهم آورده است.

به همین منوال، کاربران می توانند به طور مستقیم به موارد 
آیین رفتار حرفه ای و راهنمای انگلیسی ساده برای استقلال در 
کتابخانه برخط اتصال پیدا کنند. آیین اصول اخلاق حرفه ای 
هیئت، در بخشهای پیشگفتار، بخش اول برای اعضای شاغل 
در شرکتهای با منافع عمومی، بخش دوم برای شاغلان در 
کسب وکار و بخش سوم برای دیگران سازماندهی شده است. 
رهنمود استقلال، به طور قابل درکی درباره پیشگفتار و بخش 

اول برای اعضای شاغل در شرکتهای با منافع عمومی است.
پیشگفتار یک نگاه کلی است که اعضا را به بررسی الزامهای 
اخلاقی جامعه حسابداران رسمی بخش عمومی و نهادهای 

نظارتی معتبر ارجاع می دهد )0.100.020(.
بخش 0.200.020 به استقلال و عدم استقلال می پردازد. 
بخش 0.300.050 در مورد اصل بی طرفی و استقلال بیان 
می کند که حسابرس در انجام مسئولیتهای حرفه ای باید 

بی طرفی خود را حفظ کرده و عاری از تضاد منافع باشد.
حسابرس در انجام خدمات به شرکتهای سهامی عام باید 
در ظاهر و در واقعیت در هنگام ارائه خدمات حسابرسی 
و سایر خدمات اعتباردهی، مستقل باشد. افزون بر این، 
تعاریف بخش 0.400 استقلال ذهنی، ظاهری، تهدیدها و 

ایمن سازهای مربوط را در بر می گیرد. بخش 0.200.020 به 
استقلال و عدم استقلال می پردازد.

بخش اول برای اعضای شاغل در شرکتهای با منافع 
عمومی، استقلال را در بخش 1.200.001 پوشش می دهد 
و بیان می کند: “حسابرس شاغل در شرکتهای با منافع 
عمومی باید در انجام خدمات حرفه ای همانطور که توسط 
استانداردهای اعلام شده توسط نهادهای تعیین شده توسط 
شورا الزامی شده، مستقل باشد.” تفاسیر زیر قانون استقلال 
شامل چارچوب مفهومی برای استقلال )بخش 1.210.010( 
است که بر شناسایی تهدیدها و ایمن سازها تمرکز دارد. این 
تفسیر تعاریفی را برای تهدیدهای مختلف برای استقلال و 

تدابیری برای کاهش یا حذف تهدیدها ارائه می دهد.
راهنمای انگلیسی ساده در مورد استقلال در کتابخانه 
برخط هیئت موجود است و همچنین به صورت نسخه چاپی از 
پایگاه اینترنی هیئت در بخش »ابزار و مساعدتهای اخلاقی« 
قابلیت بارگیری دارد. این راهنما استقلال ذهنی را این گونه 
تعریف می کند: “حالت ذهنی که به حسابرس اجازه می دهد 
خدمات اعتباردهی را بدون تاثیرپذیری از آثاری که قضاوت 
حرفه ای را به خطر می اندازد، انجام دهد.” استقلال ظاهری 
اجتناب از شرایطی است که باعث می شود شخص ثالث 
به طور منطقی به این نتیجه برسد که درستکاری، واقع بینی یا 
تردید حرفه ا ی او به خطر افتاده است. همچنین در این راهنما 
آمده که چارچوب مفهومی استقلال نمی تواند همه شرایطی 
که در آن استقلال ظاهری زیر سوال می رود، شناسایی کند. 
با این وجود، اعضا باید از تهدیدها و ایمن سازها آگاه باشند. 
افزون بر راهنمای انگلیسی ساده در مورد استقلال، پایگاه 
اینترنتی در بخش»ابزار و مساعدتهای اخلاقی« دسترسی به 
چندین منبع دیگر که در ستون فرعی فهرست شده را فراهم 

می کند.

منبع:
•  Anders .S. Professional Independence Resources. 
https://www.cpajournal.com. April 2024

استانداردهای اخلاق حرفه ای و

 استقلال در دو بخش

قوانین و استانداردهای موقت

تنظیم شده است
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R. Mithu Dey  

مقدمه
اگرچه موضوع ارزیابی تداوم فعالیت در شروع همه گیری کووید-19 (COVID�19) به طور خاص اهمیت دارد، اما موضوع 
جدیدی نیست. در چارچوب اصول پذیرفته شده حسابداری در ایالات متحد (US GAAP)، واحدهای تجاری از سال 
توانایی  که  بوده اند  ملزم  حرفه ای  استانداردهای  تحت  و حسابرسان  بگیرند  درنظر  را  فعالیت  تداوم  که  ملزم شده اند   2014

صاحبکار خود برای تداوم فعالیت را برای دوره ای طولانی تر ارزیابی کنند.
در انجام این ارزیابی، قضاوت درخورتوجهی موردنیاز است؛ زیرا هیچ دو واحد تجاری، حتی اگر در یک صنعت مشابه 
فعالیت کنند، الگوهای حقیقی یکسانی نخواهد داشت. در پایان کار به یک پرسش کلیدی می رسیم- آیا شرکت دارای جریان 
نقدی درخورتوجه است تا بتواند به تعهدهای خود عمل و هرگونه شرایطی که شک اساسی درباره توانایی تداوم فعالیت ایجاد 

می کند را بهبود ببخشد؟

چارچوب گزارشگری مالی
با عنوان »ارائه صورتهای مالی- تداوم   (ASC 205�40) استانداردهای حسابداری آمریکا شماره 205-40  با  مطابق 
فعالیت«، در تهیه صورتهای مالی برای هر دوره گزارشگری سالانه و میان دوره ، مدیریت باید ارزیابی کند که آیا شرایط و 
رویدادهایی وجود دارد که شک اساسی درباره توانایی واحد تجاری برای تداوم فعالیت طی یک سال پس از تاریخ انتشار یا 
به عنوان »دوره  از آن  این سند  به طور جمعی در  که  بودن(،  کاربردپذیر  مالی )در صورت  انتشار صورتهای  برای  آماده شدن 

ارزیابی« نام برده می شود، ایجاد کند یا خیر.
استاندارد حسابداری آمریکا شماره 40-205 بیان می کند که وقتی شرایط و رویدادهای جاری که در مجموع درنظر گرفته 

رهنمودی برای ارزیابیهای تداوم فعالیترهنمودی برای ارزیابیهای تداوم فعالیت
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شده اند، شک اساسی در این باره ایجاد کنند که واحدتجاری 
نتواند به تعهدهای خود که در دوره ارزیابی سررسید می شوند، 
عمل کند، در این صورت ممکن است شک اساسی درباره 
توانایی واحد تجاری برای تداوم فعالیت وجود داشته باشد. اگر 
برنامه های مدیریت برای رسیدگی به آن شرایط و رویدادها، 
نگرانیهای موجود را کاهش ندهد، شک اساسی وجود خواهد 

داشت.
نمودار زیر ارزیابی دومرحله ای را نشان می دهد:

گام اول: تعیین کنید که آیا شرایط و رویدادهایی 
وجود دارد که شک اساسی ایجاد کند

فعالیت،  تداوم  در  تجاری  واحد  توانایی  از  مدیریت  ارزیابی 
به طور نوعی بر مبنای شرایط و رویدادهایی انجام می شود که 
به توانایی واحد تجاری در انجام تعهدهای خود که طی دوره 

ارزیابی سررسید می شوند، مربوط هستند.
ارزیابی مدیریت فقط بر مبنای شرایط و رویدادهای 
مربوط انجام می شود که در تاریخ انتشار صورتهای مالی، 
شناسایی شده یا به طور معقول قابل شناسایی هستند، و باید 

توسط مراجع معتبر تایید شوند. عبارت »به طور معقول قابل 
شناسایی«، در نظر دارد تاکید کند که واحد تجاری ممکن است 
نتواند بی درنگ همه شرایط و رویدادهایی که می تواند بدون 

هزینه و تلاش شناخته شود را شناسایی کند.
مدیریت باید هنگام ارزیابی توانایی واحد تجاری برای انجام 

تعهدها، اطلاعات در زمینه های زیر را درنظر بگیرد:
نقدینگی  منابع  ازجمله  تجاری،  واحد  کنونی  مالی  شرایط   •
به  موجود  دسترسی  دسترس،  در  نقدی  سرمایه های  )مانند 

اعتبار( در تاریخ انتشار صورتهای مالی
• تعهدهای مشروط و غیرمشروط واحد تجاری که طی دوره 
ارزیابی سررسید شده یا به احتمال سررسید می شوند، خواه در 

صورتهای مالی شناسایی شده باشند یا خیر
درنظر  با  تجاری،  واحد  عملیات  حفظ  برای  ضروری  منابع   •
نقدی  جریانهای  دیگر  و  تعهدها  کنونی،  مالی  شرایط  گرفتن 

موردانتظار طی دوره ارزیابی
• دیگر شرایط و رویدادها، وقتی همراه با موارد فهرست شده در 
بالا درنظر گرفته شود، که ممکن است اثر معکوس بر توانایی 

واحد تجاری در انجام تعهدها طی دوره ارزیابی داشته باشد

نتواند طی  واحد تجاری  که  آیا ممکن است 
دوره ارزیابی به تعهدهای خود عمل کند؟

مدیریت  برنامه های  که  دارد  احتمال  آیا 
دارد  احتمال  آیا  شود؟  اجرا  موثر  به طور 
برنامه های مدیریت عواملی که شک اساسی 

ایجاد می کنند را کاهش دهد؟

تداوم  مالی  گزارشگری  پیامد  هیچگونه 
فعالیتی وجود ندارد

دارد.  وجود  اساسی  شک  این که  افشای 
تا زمانی  مبنای حسابداری تداوم فعالیت را 

که انحلال نزدیک باشد، ادامه دهید.

برنامه های   و  ندارد  وجود  اساسی  شک 
را  ایجادشده  اساسی  شک  که  مدیریت 

کاهش می دهد را افشا کنید.

مرحله 1: ارزیابی 
این که شک اساسی 

بروز خواهد کرد

مرحله 2: ارزیابی 
این که شک اساسی 

وجود دارد: 

بله

بله

خیر

خیر
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نمونه هایی از شرایط و رویدادهای نامطلوب که ممکن است 
شک اساسی درباره توانایی واحد تجاری برای تداوم فعالیت 
ایجاد کنند، ازجمله موارد زیر است اما به این موارد محدود 

نیست:
• روندهای مالی منفی مانند هزینه های عملیاتی تکرارشونده، 
از  حاصل  منفی  نقدی  جریانهای  گردش،  در  سرمایه  کسری 

فعالیتهای عملیاتی و نسبتهای مالی کلیدی نامطلوب
مانند سررسید  • دیگر نشانگرهای مشکلات مالی ممکن 
سهام،  سود  معوقه های  مشابه،  تعهدهای  یا  وامها  شدن 
تجاری  اعتبار  پرداخت  از  تامین کنندگان  زدن  سرباز 
معمول، نیاز به ساختاربندی دوباره بدهی به منظور پرهیز 
نیاز  الزامهای قانونی سرمایه و  از سررسید، رعایت نکردن 
به جستجوی منابع یا روشهای تامین مالی جدید یا فروش 

داراییهای مهم
• پیش بینی تخطی از قرارداد بدهی طی دوره ارزیابی، حتی اگر 

هیچ تخطی هنوز صورت نگرفته باشد
• رویدادهای داخلی مانند توقف کار یا دیگر مشکلات نیروی 
تعهدهای  پروژه،  یک  موفقیت  به  بااهمیت  وابستگی  کار، 
در  خورتوجه  در  تجدیدنظر  به  نیاز  و  غیراقتصادی  درازمدت 

عملیات
یا  مقررات  قانونی،  اقدامهای  مانند  خارجی  رویدادهای   •
در  تجاری  واحد  توانایی  است  ممکن  که  مشابه  رویدادهای 
زنجیره  در  اختلال  بیاندازد؛  مخاطره  به  را  عملیات  انجام 
انحصاری  حق  یا  گواهی  امتیاز،  یک  دادن  ازدست  عرضه؛ 
مهم؛ قطع یا کاهش خرید از طرف یک مشتری اصلی، نبود 
یک  تامین کننده؛  از  خرید  برای  دسترس  در  مقادیر  کمبود  یا 
طوفان،  مانند  بیمه شده،  پایین  قیمت  به  یا  بیمه نشده  فاجعه 

گردباد، زلزله یا سیل
مدیریت همچنین باید احتمال، بزرگی و زمان بندی آثار 
احتمالی هرگونه شرایط یا رویداد نامطلوب را درنظر بگیرد. 

این ارزیابی باید در هر دوره گزارشگری صورت بگیرد.
ارزیابی مدیریت از احتمال وجود شک اساسی )گام اول(، 
آثار کاهنده احتمالی برنامه های مدیریت که در تاریخ انتشار 
صورتهای مالی هنوز به طور کامل اجرا نشده اند را درنظر 

نمی گیرد )گام دوم(.

گام دوم: اگر شک اساسی ایجاد شده، برنامه های 
مدیریت را درنظر بگیرید

اگر شرایط یا رویدادهایی نشان می دهند که شک اساسی درباره 
توانایی واحد تجاری برای تداوم فعالیت وجود دارد، مدیریت 
باید ارزیابی کند که آیا برنامه هایش که برای کاهش اثر شرایط 
و رویدادها طرح ریزی شده اند، شک اساسی را کاهش می دهند 

یا خیر.
استاندارد حسابداری آمریکا شماره 40-205 مشخص می کند 
که مدیریت می تواند برنامه هایش را فقط زمانی درنظر بگیرد 

که معیارهای زیر تحقق یافته باشند:
• احتمال دارد آن برنامه ها به طور موثر اجرا شده باشند.

• احتمال دارد که برنامه ها، شرایط و رویدادهای مربوط که طی 
دوره ارزیابی شک اساسی ایجاد کرده اند را کاهش دهند.

برنامه های مدیریت که این معیارها را نداشته باشند، 
نمی توانند در ارزیابی احتمال کاهش شک اساسی درنظر گرفته 
شوند. این معیار مانع از اتکای نامناسب مدیریت به آثار کاهنده 
احتمالی برنامه هایی می شود که اجرا یا موفقیت آن ها محتمل 
نیست. به عبارت دیگر، اگر رویدادها و شرایط این احتمال را 
به وجود می آورند که واحد تجاری نتواند تعهدهای خود را در 
سررسید پرداخت کند، پس برنامه های کاهش آن شرایط باید 
احتمال موفقیت داشته باشند )برای مثال، برنامه های مدیریت 
باید هم احتمال اجرا و هم احتمال کاهش رویدادها و شرایط 

طی دوره ارزیابی را داشته باشند(.
ارزیابی معیار اول بر مبنای امکان اجرای برنامه های مدیریت 
با درنظر گرفتن واقعیتها و شرایط واحد تجاری و احتمال 
معناداربودن با درنظر گرفتن دیگر اطلاعات در دسترس عموم 
انجام می شود )برای مثال، برنامه ذخیره وجه نقد شرکت 
تولیدکننده شامل انبارکردن یک ماشین از ماشین الات است، 
اما مدیریت به تازگی به سرمایه گذاران اعلام کرده که این 
ماشین برای دستیابی به رشد درامدی موردانتظار، ضروری 
است و این سود هنوز در برنامه درامدی مدیریت وجود دارد(.

ارزیابی معیار دوم باید بزرگی و زمان بندی موردانتظار 
اثر کاهنده را درنظر بگیرد. برای مثال، اگر مدیریت به 
این نتیجه برسد که شک اساسی با برنامه های وی برای 
ساختاربندی دوباره بدهی کاهش یافته است، ارزیابی مدیریت 
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از ساختاربندی دوباره باید احتمال موارد زیر را درنظر بگیرد:
• قرارداد تجدیدنظرشده بدهی طی دوره ارزیابی و به موقع اجرا 

می شود تا از کمبود وجه نقد جلوگیری کند.
• عبارتهای قرارداد تجدیدنظرشده بدهی )مانند برنامه زمانی 
را  مربوط  رویدادهای  و  شرایط  بهره(  نرخ  بدهی،  پرداخت 
بدهی  به موقع  پرداختهای  در  ناتوانی  )مانند  می دهد  کاهش 

تحت قرارداد بدهی کنونی(.
بنابراین، مدیریت باید بتواند نتیجه گیری کند که این احتمال 
وجود دارد که بدهی دوباره ساختاربندی شود و واحد تجاری 
خواهد توانست در چارچوب قرارداد جدید بدهی، پرداختها و 
همه تعهدهای دیگری که طی دوره ارزیابی سررسید می شوند 

را انجام دهد.
استاندارد حسابداری آمریکا شماره 40-205 بیان می کند که 
برنامه ایفای تعهدهای واحد تجاری در زمان سررسید از طریق 
انحلال، به عنوان بخشی از برنامه های مدیریت برای کاهش 
شک اساسی درنظر گرفته نمی شود؛ حتی اگر انحلال محتمل 

باشد.
در زیر نمونه هایی از برنامه های ارائه شده که مدیریت ممکن 
است برای کاهش شرایط یا رویدادهایی اجرا کند که شک 
اساسی ایجاد می کنند؛ ازجمله انواع اطلاعاتی که مدیریت باید 

در ارزیابی امکان پذیری برنامه ها درنظر بگیرد:
• برنامه های کنارگذاری یک دارایی یا کسب وکار

یا  دارایی  یک  کنارگذاری  برای  موجود  محدودیتهای   o
کسب وکار، مانند موافقتنامه هایی که مبادله با وام یا قراردادهای 

یا  دارایی  پیش روی  که  موانعی  یا  می کنند،  محدود  را  مشابه 
کسب وکار وجود دارد.

مدیریت  که  کسب وکاری  یا  دارایی  بازار  در  عرضه  قابلیت   o
قصد فروش آن را دارد.

یا  دارایی  کنارگذاری  غیرمستقیم  و  مستقیم  ممکن  آثار   o
کسب وکار.

• برنامه هایی برای استقراض پول یا ساختاربندی دوباره بدهی
یا  بدهی،  جدید  مالی  تامین  شرایط  و  بودن  دردسترس   o
مانند  موجود،  بدهی  نوساماندهی  شرایط  و  بودن  دردسترس 
صورتحساب  ثبت  ترتیبات  یا  اعتبار  خطوط  مدت دار،  بدهی 

دریافتنی ها یا اجاره پس از فروش داراییها.
o ترتیبات موجود یا تعهدشده برای ساختاربندی دوباره بدهی 
واحد  برای  وامها  تضمین  یا  ممتاز  دیون  به  تبدیل کردن  یا 

تجاری.
o آثار ممکن بر برنامه های استقراض مدیریت از محدودیتهای 

موجود بر استقراض افزوده یا کفایت تضمینهای در دسترس.
• برنامه هایی برای کاهش یا به تاخیر انداختن مخارج

o امکان برنامه ها برای کاهش مخارج سربار یا اجرایی، برای 
به تعویق انداختن پروژه های حفظ یا تحقیق و توسعه، یا برای 

اجاره داراییها، به جای خرید آن ها.
o آثار ممکن مستقیم و غیرمستقیم بر واحد تجاری و جریانهای 

نقدی آن حاصل از هزینه های کاهش یافته یا به تاخیر افتاده.
• برنامه هایی برای افزایش حقوق مالکانه

مالکانه،  حقوق  افزایش  برای  برنامه های  امکان پذیری   o

 در محیطهای اقتصادی در حال  تغییر

 شاید مدیریت نیاز به تغییر فرایندها و کنترلها یا اجرای فرایندها و

کنترلهای جدید داشته باشد تا آثاری که

ناملایمات اقتصادی ممکن است ایجاد کند را توجیه کنند
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سرمایه  جمع اوری  برای  تعهدشده  یا  موجود  ترتیبات  ازجمله 
اضافه.

کنونی  الزامهای  کاهش  برای  تعهدشده  یا  موجود  ترتیبات   o
واحدهای  از  نقد حاصل  وجه  تزریق  تسریع  یا  هر سهم  سود 

فرعی یا دیگر سرمایه گذاران.
به طور تاریخی، ممکن است مدیریت فهرست 
ذخیره شده ای از برنامه ریزی و اجرای موفق برنامه های 
مشابه داشته باشد؛ مانند یک تامین مالی دوباره، 
ساختاربندی دوباره یا کنارگذاری دارایی، که در یک محیط 
عملیاتی معمولی، از امکان پذیری برنامه پشتیبانی می کند. 
اگرچه، در محیط عملیاتی نامطلوب در حال پیشرفت یا دیگر 
شرایط نامطلوب جدید، تاریخ ممکن است برای پشتیبانی از 
امکان پذیری برنامه ها کافی نباشد. برای مثال، برنامه هایی 
که وابسته به عملکرد طرفهای خارج از کنترل مدیریت 
هستند، مانند وام دهندگان و سرمایه گذاران و خریداران 
احتمالی داراییها، ممکن است به سطوح جدیدی از مذاکره 
نیاز داشته و منجر به درامدهای نقدی کمتری نسبت به آنچه 
پیش از این کسب شده شود. در نتیجه، کاهش شک اساسی 
ممکن است چالش برانگیز باشد. تهیه تحلیل حساسیت 
چندگانه بر مبنای چندین فرض، ممکن است برای ارزیابی 
مناسب احتمال نتایج در شرایط بازار چندگانه الزامی باشد. 
مدیریت همچنین باید تضمین کند که این فرضها با دیگر 
حوزه های گزارشگری مالی سازگار هستند؛ مانند آنچه برای 

براوردها و کاهش ارزشها استفاده شده اند.

الزامهای افشا
الزامهای وضع شده توسط استاندارد حسابداری آمریکا شماره 
الزامهایی که توسط دیگر حوزه های  با  40-205 ممکن است 
شده اند،  وضع  متحد  ایالات  حسابداری  پذیرفته شده  اصول 
استانداردهای حسابداری  هیئت  باشند.  داشته  همپوشانی 
می شناسد،  به رسمیت  را  امکان  این   (FASB) امریکا  مالی 
پذیرفته شده  اصول  در  رهنمود  ارائه  که  کرد  نتیجه گیری  اما 
برای  مدیریت  مسئولیت  درباره  متحد  ایالات  حسابداری 
ارزیابی و افشای شرایط و رویدادهایی که شک اساسی ایجاد 
تجاری  واحدهای  همه  برای  را  مالی  گزارشگری  می کنند، 
بهبود می بخشد. به عنوان یک قانون کلی، صرفنظر از این که 
قدرتمند  خیلی  باید  افشا  خیر،  یا  یافته  کاهش  اساسی  شک 
باشد تا به خواننده کمک کند که برنامه های مدیریت و اجزای 
مهم را درک کند؛ همراه با یک بیانیه کلی مبنی بر این که هیچ 

تضمینی برای دستیابی به برنامه های مدیریت وجود ندارد.
شک اساسی ایجاد شده و با برنامه های مدیریت کاهش 

نیافته است )شک اساسی وجود دارد(
کاهش  مدیریت  برنامه های  با  و  ایجاد شده  اساسی  اگر شک 
نیافته است، واحد تجاری باید در یادداشتهای همراه صورتهای 
تداوم  برای  تجاری  واحد  توانایی  درباره  دهد  توضیح  مالی، 
فعالیت، شک اساسی وجود دارد. همچنین واحد تجاری باید 
موارد  از صورتهای  استفاده کنندگان  که  کند  افشا  را  اطلاعاتی 

زیر را درك کنند:
توانایی  درباره  اساسی  که شک  اصلی  رویدادهای  و  • شرایط 

اگر شک اساسی ایجاد شده و

با برنامه های مدیریت کاهش نیافته است

واحد تجاری باید در یادداشتهای همراه صورتهای مالی

توضیح دهد
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واحد تجاری برای تداوم فعالیت ایجاد می کنند.
• ارزیابی مدیریت از اهمیت آن شرایط یا رویدادهای در ارتباط 

با توانایی واحد تجاری برای عمل به تعهدهای خود.
• برنامه های مدیریت که با هدف کاهش شرایط یا رویدادهایی 
طرح ریزی شده اند که درباره توانایی واحد تجاری برای تداوم 

فعالیت شک اساسی ایجاد می کنند.
شک اساسی ایجاد شده اما با برنامه های مدیریت 

کاهش یافته است )شک اساسی کاهش یافت(
اساسی  شک  مدیریت،  برنامه های  گرفتن  درنظر  از  پس  اگر 
کاهش  فعالیت  تداوم  برای  تجاری  واحد  توانایی  درباره 
که  کند  افشا  را  اطلاعاتی  است  ملزم  تجاری  واحد  یابد، 
استفاده کنندگان از صورتهای مالی را در درک موارد زیر کمک 

کند:
توانایی  درباره  اساسی  یا رویدادهای اصلی که شک  • شرایط 
واحد تجاری برای تداوم فعالیت ایجاد می کنند )قبل از درنظر 

گرفتن برنامه های مدیریت(.
• ارزیابی مدیریت از اهمیت آن شرایط یا رویدادهای مربوط به 

توانایی واحد تجاری برای عمل به تعهدهایش.
واحد  توانایی  درباره  اساسی  شک  که  مدیریت  برنامه های   •

تجاری برای تداوم فعالیت را کاهش دادند.

الزامهای جاری افشا
درباره  نا اطمینانی  به  مربوط  افشای  موارد  باید  تجاری  واحد 
همراه  یادداشتهای  در  را  فعالیت  تداوم  برای  واحد  توانایی 
صورتهای مالی در دوره های سالانه و میان دوره بگنجاند، تا 
زمانی که شرایط و رویدادهایی که باعث نااطمینانی هستند، رفع 
شوند. از آنجا که شرایط و رویدادهای ایجادکننده نااطمینانی 
و برنامه های مدیریت برای کاهش آن ها در طول زمان تغییر 
می کنند، موارد افشا نیز باید تغییر کنند تا به روزترین اطلاعات 
را در اختیار استفاده کنندگان بگذارند، ازجمله اطلاعات درباره 

چگونگی رفع نااطمینانی.

کنترل داخلی بر گزارشگری مالی
داخلی  کنترلهای  و  فرایندها  آیا  که  کند  ارزیابی  باید  مدیریت 

کافی برای رعایت الزامهای ارزیابی تداوم فعالیت وجود دارد 
یا خیر. در محیطهای اقتصادی در حال  تغییر، شاید مدیریت 
نیاز به تغییر فرایندها و کنترلها یا اجرای فرایندها و کنترلهای 
ممکن  اقتصادی  ناملایمات  که  آثاری  تا  باشد  داشته  جدید 
است ایجاد کند را توجیه کنند. برای مثال، ممکن است برای 
نقد  جریان  چندگانه  براوردهای  که  باشد  ضروری  مدیریت 
تا تعدادی سناریوی متفاوت را  انجام دهد  12 ماهه متحرک 

بازتاب دهد.
همچنین، مدیریت باید ارزیابی کند که آیا می تواند به طور 
مناسب، هم شرایط در سطح صنعت و هم مخصوص شرکت 
)برای مثال، کمبودهای عرضه بحرانی، توانایی ضبط 
داده های ضروری از راه دور، امنیت سایبری برای نیروی 
کار از راه دور، کاهش تقاضا از طرف مشتریان بااهمیت و 
دیگر موارد( و رویدادهایی که شک اساسی ایجاد می کنند را 
شناسایی کند. استاندارد تداوم فعالیت مدیریت را ملزم می کند 
که تلاش معقول برای شناسایی این شرایط و رویدادها انجام 
دهد. مدیریت باید مشخص کند که آیا می تواند با فرایندها 
و کنترلهای کنونی این ارزیابیها را انجام دهد یا نیاز دارد که 
فرایندها و کنترلهای خود را اصلاح یا موارد جدیدی اجرا کند. 
همه عوامل درخورتوجه ارزیابی مدیریت از تداوم فعالیت، 
ازجمله بازبینی ها و تاییدِ آن، باید همچنین تابع محیط کنترلی 

واحد تجاری باشد.
فرایندها و کنترلهای مدیریت باید همچنین به این ریسک 
بپردازد که ارزیابی تداوم فعالیت شاید بر مبنای اطلاعات 
ناکامل یا نادرست درباره شرایط و رویدادهای ایجادکننده 
شک اساسی انجام شده باشد. به ویژه در محیطهای اقتصادی 
نامطلوب، ارزیابی تداوم فعالیت ممکن است یک وظیفه 
درخورتوجه برای مدیریت باشد. اگر شرایط به سرعت در 
حال تغییر هستند، ممکن است نیاز باشد که ارزیابی مدیریت 
به طور متناوب در طول تاریخ انتشار صورتهای مالی مربوط، 

به روزرسانی شود.

منبع:
• Guide to Going Concern Assessments, BDO.com, 
April 2020
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تاثیر فرض تداوم فعالیت برصورتهای مالی
عملیات تجاری در واقع از ماهیتی پیوسته و مداوم برخوردار است. طی یک فرایند تولید، وجوه نقد 
صرف خرید مواد اولیه و لوازم تولید، پرداخت دستمزد، پرداخت هزینه های سربار و سایر هزینه ها 
شده و به این ترتیب، مواد اولیه خریداری شده به کالاهای ساخته شده تبدیل می گردد و با فروش 
بنگاه  این که یک  ادامه می یابد.  و عملیات تجاری  بنگاه شده  وارد  نقد  دوباره وجوه  کالاها  این 
را بتوان به عنوان بنگاهی با تداوم فعالیت فرض کرد، بر چگونگی تهیه و ارائه صورتهای مالی 
آن تاثیرگذار خواهد بود. با فرض تداوم فعالیت، داراییها و بدهیهای بنگاه تجاری به گروه های 
کوتاه مدت و بلندمدت تفکیک شده و صورتهای مالی بر پایه آن ها تنظیم می شوند. صورتهایی 

که نشان دهنده نتایج مباشرت 
منابع  ازای  در  بنگاه  مدیران 
و  بوده  آن ها  به  سپرده شده 
و  مربوط  اطلاعات  حاوی 
اتکاپذیر درباره وضعیت مالی، 
جریانهای  و  مالی  عملکرد 

نقدی بنگاه تجاری است. 
کاربست این فرض در تعریف 
مفهومی داراییها و بدهیها نیز 

نمایان است. در مفاهیم نظری گزارشگری مالی، اقلام دارایی و بدهی این گونه تعریف شده اند:
راه های  دستیابی   یا سایر  آتی   اقتصادی   منافع   به   از حقوق  نسبت   دارایی  عبارت  است  
واحد  کنترل   به   گذشته   رویدادهای   سایر  یا  درنتیجه  معاملات   که   منافع   آن   به   مشروع  

تجاری  درآمده  است  )بند 3-5(.

حمیدرضا علمشاهی  

تعریف تداوم فعالیت
اصل  در  تجاری  بنگاه های 
تشکیل  نامحدود  مدت  برای 
موضوع  این  و  می شوند 
بازتاب  آن ها  اساسنامه   در 
وضعیت  محتمل ترین  دارد. 
نوبنیاد  بنگاه های  برای 
در  آن ها  فعالیت  ادامه  نیز 
می توان  و  است  بلندمدت 
دیرپا  کسب وکارهای  را  آن ها 
از  فرضی  چنین  کرد.  فرض 
مفروضات بنیادین حسابداری 
فعالیت.  تداوم  فرض  است؛ 
بنگاه  آن  به موجب  که  فرضی 
عملیاتی  موجودیت  تجاری 
خود را در آینده قابل پیش بینی 

ادامه می دهد. 

تداوم فعالیتتداوم فعالیت
 راهنمای به کارگیری استاندارد حسابرسی  راهنمای به کارگیری استاندارد حسابرسی 570570
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بدهی  عبارت  از تعهد انتقال  منافع  اقتصادی  توسط  واحد 
گذشته   رویدادهای   سایر  یا  معاملات   از  ناشی  تجاری  

است  )بند 3-19(.
قلم  به یک  نسبت  دارایی، حقوق  از  ارائه شده  تعریف  پایه  بر 
یا  معامله  اثر  در  دارایی  آن  که  ایجاد می شود  دارایی هنگامی 
رویدادی در گذشته به کنترل واحد تجاری درامده و از منافع 
در  زمانی  تداوم  یک  یعنی  باشد.  برخوردار  آتی  اقتصادی 
عملیات تجاری از گذشته تا آینده. معامله یا رویدادی با منافع 
اقتصادی آتی که در گذشته واقع و موجب برخورداری حقوق 
مالی برای دارنده دارایی شده است )در اینجا منافع اقتصادی 

به جریان ورودی وجه نقد به درون واحد تجاری اشاره دارد(.
به همین ترتیب در تعریف ارائه شده از بدهی، تعهد نسبت به 
انتقال منافع اقتصادی آتی توسط واحد تجاری به دیگران ناشی 
از معاملات یا رویدادهایی است که در گذشته واقع شده اند و به 
موجب آن ها واحد تجاری متعهد به انتقال منافع اقتصادی به 
دیگران گردیده است. )در اینجا نیز منافع اقتصادی به جریان 

خروجی وجه نقد از درون واحد تجاری اشاره دارد(.

مسئولیتهای هیئت مدیره در مورد تداوم فعالیت 
واحد تجاری

بر  مالکان  مباشران  جایگاه  در  تجاری  واحدهای  مدیران 
براساس  باید  و  دارند  نظارت  و  کنترل  واحدها  داشته های 
مسئولیت مباشرتی خود این داشته ها را در راستای بیشینه سازی 
منافع مالکان به کار گیرند. مالکان نیز وظیفه مباشرت مدیریت 
را با توجه به صورتهای مالی ارائه شده بررسی و ارزیابی می کنند. 
اطلاعات مندرج در صورتهای مالی به همراه سایر اطلاعات 
درج شده در یادداشتهای توضیحی، مبنای پیش بینی 
زمانبندی و قطعیت جریانهای نقدی آتی در واحد تجاری 
است که مورد استفاده مالکان و سایر ذینفعان قرار می گیرد. 
پیش بینی جریانهای نقدی آتی از این رو دارای اهمیت است 
که شرکتها از محل آن سود سهام نقدی و سود تضمین شده 
وامها و تسهیلات دریافتی را می پردازند. بنابراین جریانهای 

نقدی آتی بر توانایی شرکتها برای تداوم فعالیت تاثیرگذارند. 
وام دهندگان نیز به عنوان گروهی از ذینفعان واحدهای 
تجاری، در فرایند ارزیابی ریسک اعتباری این واحدها توجه 
تام به تداوم فعالیت آن ها دارند. پرداخت وام و تسهیلات به 

واحدهای تجاری مستلزم ارزیابی داراییهای آن ها به عنوان 
پشتوانه وامها و تسهیلات پرداختنی، میزان وامها و تسهیلات 
کنونی و براورد جریانهای نقدی آتی آن هاست که با استفاده از 

اطلاعات منعکس در صورتهای مالی انجام می پذیرد.
سازمانها و نهادهای دولتی نیز به عنوان گروهی دیگر 
از ذینفعان واحدهای تجاری که از اطلاعات منعکس در 
صورتهای مالی برای ارزیابی آن ها به منظور بستن قراردادهای 
دولتی و دریافت مالیات و نیز بررسیهای کلان اقتصادی 

استفاده می کنند، به تداوم فعالیت آن ها توجه دارند. 
بنابراین، مدیران بنگاه ها هنگام تهیه صورتهای مالی باید 
به ارزیابی توانایی تداوم فعالیت بنگاه ها پرداخته و صورتهای 
مالی را با فرض تداوم فعالیت آن ها تهیه کنند تا استفاده کنندگان 
از این صورتها از اطلاعات لازم در این زمینه برخوردار شوند.

در  مالی«  صورتهای  »ارائه   1 شماره  حسابداری  استاندارد  در 
در  تجاری  واحد  فعالیت  تداوم  از  مدیریت  ارزیابی  لزوم  مورد 

تهیه صورتهای مالی آمده است:
مدیریت در زمان تهیه صورتهای مالی، باید توانایی واحد تجاری 
برای ادامه فعالیت را ارزیابی کند. واحد تجاری باید صورتهای 
مالی را بر مبنای تداوم فعالیت تهیه کند؛ مگر این که مدیریت 
یا  باشد  داشته  را  عملیات  توقف  یا  تجاری  واحد  انحلال  قصد 
در  مدیریت  که  زمانی  باشد.  نداشته  دیگری  واقع بینانه  گزینه 
ارزیابیهای خود،  از عدم اطمینان بااهمیت در ارتباط با رویدادها 
تداوم  توانایی  به  نسبت  است  ممکن  که  است  آگاه  شرایطی  و 
تجاری  واحد  کند،   ایجاد  اساسی  تردید  تجاری،  واحد  فعالیت 
تجاری  واحد  که  هنگامی  کند.  افشا  را  عدم اطمینان  این  باید 
باید  نمی کند،  تهیه  فعالیت  تداوم  مبنای  بر  را  مالی  صورتهای 
دلایل  و  مالی  صورتهای  تهیه  مبنای  با  همراه  را  واقعیت  این 

عدم تداوم فعالیت واحد تجاری، افشا کند )بند 23(.
یک واحد تجاری در جریان فعالیت سالانه خود ممکن است 
با رویدادها و شرایطی روبه رو شود که موجب ابهام بااهمیت در 
مورد فرض تداوم فعالیت آن گردد. آشکار است هر چه فاصله 
زمانی میان این رویدادها و شرایط با پیامدهای آنها بیشتر 
باشد، میزان ابهام نیز افزایش می یابد. در این گونه موارد برای 
افشای ابهام درصورتهای مالی لازم است که مدیریت همه 
اطلاعات مرتبط با فعالیت بنگاه در بازه زمانی پس از تاریخ 

صورتهای مالی تا دست کم دوازده ماه آتی را بررسی کند.
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در همین رابطه در استاندارد حسابداری شماره 1 آمده است:
مدیریت برای ارزیابی مناسب بودن فرض تداوم فعالیت، تمام 
از  پس  آینده  ماه  دوازده  حداقل  درباره  دسترس  در  اطلاعات 
را درنظر می گیرد.  به آن  پایان دوره گزارشگری، و نه محدود 
میزان بررسی این اطلاعات، به واقعیتهای مربوط به هر مورد 
بستگی دارد. در مواردی که واحد تجاری سابقه عملیات سوداور 
و دسترسی آسان به منابع مالی داشته باشد، ممکن است بدون 
بر  حسابداری  که  برسد  نتیجه  این  به  تفصیلی  تجزیه وتحلیل 
مدیریت  موارد،  سایر  در  است.  مناسب  فعالیت  تداوم  مبنای 
فعالیت،  تداوم  مبنای  بودن  مناسب  به  نسبت  قانع شدن  برای 
مربوط  از عوامل  بررسی طیف گسترده ای  به  نیاز  است  ممکن 
پرداخت  زمانبندی  جدول  انتظار،  مورد  و  جاری  سوداوری  به 
بدهیها و منابع بالقوه جایگزین تامین مالی داشته باشد )بند24(.
استاندارد   10 بند  در  شرایط  و  رویدادها  این  از  نمونه هایی   

حسابرسی 570 به شرح زیر برشمرده شده است: 
نشانه های  مالی 

• فزونی  کل  بدهیها بر کل  داراییها.
• فزونی  بدهیهای  جاری  بر داراییهای  جاری .

که   تغییر  غیرقابل   با شرایط   بدهیهای   نزدیك  شدن  سررسید   •
دورنمایی  واقع بینانه  برای  پرداخت  یا تمدید آن ها وجود ندارد 

یا اتکای  بیش  از حد بر تسهیلات مالی کوتاه مدت  برای  تامین  
مالی  داراییهای  بلندمدت .

• نشانه های  قطع  حمایت  مالی  از جانب  دولت  یا بستانکاران .
• فزونی  جریانهای  خروجی  بر جریانهای  ورودی  وجوه  نقد حاصل  

از عملیات ، طبق  صورتهای  مالی  تاریخی  یا پیش بینی  شده .
• نامساعدبودن  نسبتهای  مالی  اصلی .

• زیانهای  عمده  عملیاتی  یا کاهش  عمده  در ارزش  داراییهای  
مورد استفاده  در ایجاد جریانهای  وجوه  نقد.

• نپرداختن  سود سهام  یا تاخیر طولانی  در پرداخت  آن .
• ناتوانی  در پرداخت  بدهی ها در سررسید.

• ناتوانی  در رعایت  شرایط  مقرر در قراردادهای  وام .
• تغییر در شرایط  خرید کالا و دریافت  خدمات  از اعتباری  به  نقدی .
عرضه   و  تولید  برای   لازم   مالی   منابع   تامین   در  ناتوانی    •

محصول  جدید یا سایر سرمایه گذاریهای  ضروری .
نشانه های  عملیاتی 

• ازدست دادن  مدیران  کلیدی  بدون  جایگزینی  آنان .
• ازدست  دادن  بازار عمده  فروش  محصولات ، مشتریان، حق 
اصلی   تامین کننده   یا  ساخت  پروانه  امتیاز  یا  مجوز  از  استفاده 

کالا و خدمات .
• مشکلات  کارگری  یا کمبود مواد اولیه  و قطعات  مهم .

بررسی نسبتهای سوداوری

بررسی نسبت جاری

بررسی نسبت بدهی

بررسی جداول زمانی بازپرداخت وامها

بررسی امکانات تامین مالی

سایر موارد

بررسی اطلاعات مربوط به دوازده ماه آتی

سابقه عملیات سوداور
 امکان تامین مالی آسان

ارزیابی اطلاعات بدون
تجزیه و تحلیل تفصیلی

سابقه عملیات زیان اور
عدم امکان تامین مالی آسان

ارزیابی اطلاعات
با تجزیه و تحلیل تفصیلی

شمای کلی ارزیابی تداوم فعالیت
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سایر نشانه ها 
سایر  یا  سرمایه   کفایت  به   مربوط   الزامهای   عدم رعایت    •

الزامهای  قانونی .
که   تجاری  واحد  علیه   جریان   در  حقوقی   دعاوی   وجود   •
درصورت  صدور رای  به  محکومیت  واحد مزبور، تحمل  نتایج  

آن  به احتمال خارج  از توان  واحد تجاری است .
• تغییر قوانین، مقررات  یا سیاستهای  دولت  به گونه ای  که  آثار 

مالی  منفی  بر واحد مورد رسیدگی  داشته  باشد.
ارزیابی  مدیریت  از فرض  تداوم  فعالیت ، بر پایه قضاوت  درباره  
ذاتی   به طور  که   است   شرایطی   و  رویدادها  آتی   پیامدهای  
دوره های  در  آن  تجاری  عملیات  که  شرکتی  هستند.  مبهم  
تسهیلات  و  وامها  بازپرداخت  در  و  بوده  گذشته سوداور  مالی 
به طور  آن  فعالیت  تداوم  باشد،  نداشته  دیرکردی  دریافتی اش 
تجزیه وتحلیل  به  نیازی  و  است  پیش بینی  قابل  مطمئن 

تفصیلی اطلاعات مربوط به تداوم فعالیت آن نخواهد بود.
اما هنگامی که عملیات تجاری شرکتی در دوره های مالی 
گذشته زیانبار بوده یا سودی اندک داشته و بازپرداخت وامها و 
تسهیلات دریافتی آن با دیرکرد همراه بوده و امکان دریافت 
وام و تسهیلات مالی جدید نیز دشوار باشد، در ادامه فعالیت این 
شرکت در آینده تردید وجود خواهد داشت. از این رو، ارزیابی 
تداوم فعالیت آن مستلزم بررسی تفصیلی از توان سوداوری، توان 
بازپرداخت وامها و تسهیلات دریافتی، امکانات تامین مالی آتی و 
سایر عوامل تاثیرگذار بر تداوم فعالیت شرکت خواهد بود. در چنین 
وضعیتی باید برنامه هایی که مدیریت برای رویارویی با پیامدهای 

این رویدادها و شرایط تدارک دیده است، ارزیابی شوند.

حاصل برنامه ریزیهای مدیریت برای این رویارویی در چهار 
برنامه کلی به ترتیب زیر بازتاب می یابد:

- برنامه فروش داراییها. 
- برنامه گرفتن وام یا تجدید ساختار وامها.

- برنامه کاهش هزینه ها.
- برنامه افزایش سرمایه. 

برنامه ریزی برای فروش داراییها، گستره ای از اوراق بهادار 
تا داراییهای ثابت و داراییهای نامشهود را دربر می گیرد. 

نتیجه گیری و اظهارنظر حسابرسی
فعالیت  تداوم  مورد  در  حسابرسی  رسیدگیهای  از  نتیجه گیری 
واحد مورد رسیدگی و اظهارنظر حسابرسی درباره آن، برایندی 
از ابهام موجود در ادامه فعالیت واحد تجاری و میزان اطلاعات 

افشاشده در ارتباط با آن در صورتهای مالی است.
حسابرس در ارزیابی کفایت افشای اطلاعات باید به این موضوع 
توجه کند که اطلاعات افشاشده توجه استفاده کنندگان از صورتهای 
مالی را به احتمال ناتوانی واحد تجاری در بازیافت داراییها و پرداخت 

بدهیها در روال عادی عملیات تجاری جلب می کند.
جدول 1 نشان دهنده وضعیتهای ممکن در وجود ابهام و 

افشای اطلاعات در صورتهای مالی است.

منبع: 
•  استانداردهای حسابرسی، سایر خدمات اطمینان بخشی و خدمات مرتبط 

)1402(، استاندارد تداوم فعالیت 570 )تجدیدنظر شده 1401(.
•  استانداردهای حسابداری )1402(، استاندارد حسابداری شماره 1

فرض مبنای تهیه 
صورتهای مالی

تناسب یا عدم تناسب 
کاربست فرض

میزان ابهام 
موجود

میزان افشای 
اطلاعات

نوع اظهارنظر

مطلوب همراه با یک بند توضیحی در افشای کافیبااهمیتمناسبتداوم فعالیت
مورد وجود ابهام

عدم اظهارنظرصرف نظر از میزان افشااساسیمناسبتداوم فعالیت

عدم اظهارنظرصرف نظر از میزان افشابااهمیت و متعددمناسبتداوم فعالیت

مشروطعدم افشا/ افشای ناکافیبااهمیتمناسبتداوم فعالیت

مردودصرف نظر از میزان افشابااهمیت/ اساسینامناسبتداوم فعالیت

مطلوبافشای کافی-مناسبتوقف فعالیت

جدول 1- وضعیتهای ممکن در زمان وجود ابهام و افشای اطلاعات در صورتهای مالی 
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انتشار  با  هیئت(،  پس  این  )از   IAASB اطمینان بخشی  و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت   ،2015 ژانویه  در 
استانداردهای گزارشگری حسابرسی )جدید و تجدیدنظر شده(، حسابرسان را در مورد واحد تجاری که حسابرسی می کنند، 
ملزم به تهیه گزارشهای شفاف تر و مفیدتر نمود. هیئت (IAASB)، معتقد است که ارتقای گزارشگری، باعث بهبود ارتباط 
و  کار حسابرس، نقش  دامنه  با روشن ساختن  راهبری می شود. گزارشگری جدید  ارکان  و  با سرمایه گذاران  میان حسابرس 
مسئولیت حسابرس و هیئت مدیره )ارکان راهبری(، شفافیت بیشتری را فراهم می کند )اسدی و حجی، 1401(. الزامهای 
جدید شامل بخش جدیدی برای اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی است. همچنین بیان گزاره ای مثبت درباره استقلال 
حسابرس،  مسئولیتهای  بیشتر  توصیف  مربوط،  آیین اخلاقی  افشای  با  مربوط،  اخلاقی  مسئولیتهای  تحقق  و  حسابرس 
مطالعات  نتایج  ادامه  در  است.  بوده  فعالیت  تداوم  مورد  در  گزارشگری حسابرس  بهبود  و  عمده یک حسابرسی  جنبه های 

انجام شده در ایران و خارج از ایران در زمینه آثار اجرای استاندارد 701 تشریح می شود:
فروزنده و همکاران )1402(، در پژوهشی با عنوان “موضوعهای کلیدی حسابرسی )استاندارد بین المللی 701 حسابرسی( 
و رفتار گزارشگری مالی” طبق بیانیه هیئت استانداردهای حسابرسی حسابداران عمومی آمریکا، نشان دادند وجود بخش 
موضوعهای کلیدی حسابرسی در گزارشهای حسابرسی باعث می شود مدیریت با دقت بیشتری در مورد کیفیت فرایندها و 
کنترلهای آن ها بیاندیشد. همچنین موضوعهای کلیدی حسابرسی نه تنها ممکن است شفافیت صورتهای مالی را برای کاربران 
مالی بهبود بخشد، بلکه رفتار گزارشگری مالی مدیریتی را نیز تقویت می کند. قائمی و همکاران )1403(، در پژوهشی با عنوان 
“بررسی محتوا و عوامل موثر بر افشای مسایل عمده حسابرسی: نخستین سال اجرای استاندارد 701 حسابرسی در ایران”، نشان 
دادند که در اولین سال اجرای این استاندارد، در گزارش حسابرسی 106 واحد تجاری، 166 مورد مسئله عمده حسابرسی افشا 
شده است و در این میان، موضوعهای مرتبط با معاملات با اشخاص وابسته و شناخت درامد، موضوعهایی بودند که بیشترین 

مرتضی اسدی  
ساناز حجی  

مروری بر سودمندی تغییر مروری بر سودمندی تغییر 

استانداردهای مرتبط با استانداردهای مرتبط با 

 گزارشگری حسابرس گزارشگری حسابرس

)با تاکید بر استانداردهای حسابرسی)با تاکید بر استانداردهای حسابرسی

  570570 و  و 701701((
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فراوانی را در بخش مسایل عمده گزارش حسابرس داشته است. 
یوگا و دینارجیتو )2021(، در تحقیقی با عنوان “تاثیر 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی بر ارزش اطلاع رسانی 
گزارش حسابرس” به بررسی این موضوع پرداختند که آیا 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی، ارزش اطلاعاتی گزارش 
حسابرس را افزایش می دهد یا خیر. پژوهش آنان نشان داد 
اول، اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی ارزش اطلاعاتی 
گزارش حسابرس را افزایش می دهد و در تصمیم گیری 
استفاده کنندگان مفید است و این در راستای اهداف بیان شده 
در استاندارد حسابرسی 701 است. دوم، عوامل متعددی باید 
در مورد اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی درنظر گرفته 
شوند. عامل اول حوزه های خاصی را پوشش می دهد که اغلب 
به عنوان مسایل عمده حسابرسی اطلاع رسانی می شود. سوم، 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی نباید خیلی کلی باشد و 

باید طبق شرایط واحد تجاری مشخص شود. 
عبدالحمید و همکاران )2024(، در پژوهشی با عنوان 
“استاندارد حسابرسی 701: اطلاع رسانی مسایل عمده  
حسابرسی در گزارش حسابرس” به ارائه مروری جامع از 
استاندارد 701 و پژوهشهای مربوط در مورد اطلاع رسانی 
مسایل عمده حسابرسی در گزارشهای حسابرسی پرداختند. 
آن ها بر اهمیت مسایل عمده حسابرسی و مزایای آن 

در افزایش شفافیت، کاهش عدم تقارن اطلاعات، بهبود 
فرایندهای تصمیم گیری، افزایش بعد مربوط بودن اطلاعات 
و تقویت مسئولیت پذیری ذینفعان و در مقابل، بر ضعفها و 
چالشهای مرتبط با اطلاع رسانی متناقض مسایل عمده 
حسابرسی تاکید نمودند، که ممکن است تصمیمهای 
سرمایه گذاری را به خطر بیندازد و استفاده کنندگان از صورتهای 
مالی را بالقوه تهدید کند. گزارش  حسابرس انواع مختلفی از 
مسایل عمده را در بر می گیرد. در ادامه بر اساس یافته های 
مطالعات قبلی، شناسایی درامد و کاهش ارزش داراییها، 
موضوعهایی بودند که بیشترین فراوانی را در گزارش حسابرس 
داشته، ارائه شده است: )کیتیوونگ و همکاران، 2020؛ چن 
 ،KPMG ،2020 ،و همکاران، 2020؛ کرام و همکاران
2017؛ Deloitte، 2017؛ ACCA، 2018(. تعیین مسایل 
عمده حسابرسی تحت تاثیر عواملی مانند ویژگیهای صنعت، 
اندازه، پیچیدگی و خطرهای ذاتی مرتبط با عملیات واحد 

تجاری قرار می گیرد )عبدالحمید و همکاران، 2024(.
هدف این پژوهش، تمرکز بر درک مسایل عمده حسابرسی 
و اجرای آن برای به دست آوردن بینشی در مورد مولفه های 
بااهمیت مسایل عمده حسابرسی است که شناسایی، 
ارتباطات، ارزش اطلاعاتی و انواع رایج آن را پوشش می دهد. 
به علاوه، بر اهمیت جنبه های مختلف اطلاع رسانی آن، 
مانند افزایش شفافیت، کاهش عدم تقارن اطلاعات، بهبود 
فرایندهای تصمیم گیری، افزایش ارزش افزوده اطلاعاتی 
و تقویت مسئولیت پذیری تاکید می کند. اما، اطلاع رسانی 
مسایل عمده حسابرسی ممکن است منجر به افزایش مدت 
زمان حسابرسی، افزایش هزینه ها و تعهدهای قانونی بالقوه 
حسابرسان شود. این پژوهش نشان داد که مسایل عمده 
حسابرسی می تواند برای سرمایه گذاران، ناظران و سایر 
استفاده کنندگان در ارزیابی سلامت مالی و عملکرد یک واحد 
تجاری بسیار بااهمیت بوده و امید است که به تحقق اهداف 
اطلاع رسانی مسایل عمده حسابرسی که ازجمله آن بهبود 
ارتباط میان حسابرسان و استفاده کنندگان صورتهای مالی 

است، کمک نماید )عبدالحمید و همکاران، 2024(.
برای مشاهده متن کامل این مقاله روی پیوند زیر کلیک 

www.hesabras.com .کنید

(IAASB) هیئت

معتقد است که ارتقای گزارشگری

باعث بهبود ارتباط میان حسابرس با

سرمایه گذاران و ارکان راهبری می شود
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